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S.C. FOREST GRUP PROIECT S.R.L.

PROCES VERBAL C.T.A.P NR......
Avizare de receptie din ........ccceevvnnricnee

OBIECTUL __AVIZARII: Amenajamentul fondului forestier proprietate privata
apartinand persoanei juridice, U.P. III Raciu, judetul Dambovita.
A.  *Sefde proiect: ing. Popovici Turnea Mihai
* Beneficiar: S.C. Wildland SRL
* Faza de proiectare: redactare
* Contract nr. 36 din 16.04.2019

B. PARTICIPANTI:
* Administrator ing. Popovici Turnea Mihai ....................... ...,

* Membru C.T.A.P. ing Marcu Petre ..........cccceveeveeiiieeiieieeee,

* Sef proiect ing. Popovici Turnea Mihai ......................ooeeinenal.

* Proiectant ing. Negru Larisa ........cccoovveviiiii i,

C. CONCLUZII SI CONSTATARI:

Prezentul amenajament are ca obiect de studiu fondul forestier proprietate
proprietate privata apartindnd SC Wildland SRL, U.P. III Raciu, judetul Dambovita.

Din analiza documentatiei si discutiile purtate au rezultat urmatoarele:

Suprafata totala a unitatii de productie este : 119.54ha.

Documentele privind proprietatea :

Contract de vanzare cumparare nr. 913 din 14.07.2015

Din punct de vedere geomorfologic, teritoriul unitatii de productie este situat in
tinutul Carpatilor Meridionali, mai precis In Masivul Leaota, Muntele Ratuneiu.

Din punct de vedere fitoclimatic padurile analizate sunt situate in etajele:

- Etajul montan de amestecuri (FM2) — 91%;

- Etajul montan de molidisuri (FM3) — 9%;

Inurma cartirilor stationale au fost identificate doua clase de soluri Cambisoluri
st Spodisoluri. Cele mai raspandite tipuri de sol sunt:

- eutricambosol tipic — 8%;

- prepodzol tipic — 92%.

Au fost identificate 3 tipuri de statiuni forestiere, dintre care cel mai important
este - 3.3.3.2 - Montan de amestecuri Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula Dentaria
(83%).

Din punct de vedere al bonitatii pe 92% din suprafatd se gasesc statiuni de
bonitate mijlocie si pe 8% statiuni de bonitate superioara.

Cele mai raspandite tipuri de padure din UP III Raciu sunt:

- 132.1 - Amestec de rasinoase si fag pe soluri scheletice (m) - 82%;
- 221.1 - Bradeto-faget normal cu flord de mull (s) — 8%
- 114.1 - Molidis cu Luzula silvatica (m) — 10%
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- natural fundamental de productivitate superioara — 9.44 ha respectiv 8%;

Caracterul actual al tipurilor de padure identificate s-a stabilit in functie de
structura si starea arboretelor, tinandu-se seama de modificarile in raport cu tipul natural
fundamental.
Dupa caracterul actual al tipurilor de padure situatia se prezinta astfel:

- natural fundamental de productivitate mijlocie — 108.29 ha respectiv 91%;
- partial derivat — 1.81ha respectiv 1%.
Principalele caracteristici ale padurii din U.P. III Raciu sunt prezentate in tabelul

de mai jos:
. . Specii
Specificari TOTAL
FA MO BR AN SAC

Compozitia (%) 51 26 23 - - 100
Clasa de productie 3.1 3.1 2.8 3.0 3.0 3.0
Consistenta 0.81 0.70 0.76 0.69 0.72 0.77
Varsta medie - ani 98 106 120 10 10 105
Cresterea curenta

(mc/an/ha) 5.7 4.6 5.8 5.5 - 5.5
Volum mediu (mc/ha) 359 473 514 27 11 421
Volum total (mc) 21979 14499 13841 15 2 50336

In tabelul urmitor se prezinti structura fondului productiv si a fondului forestier
in Intregime pe clase de varsta:

Sipoatisst Suprafata pe clase de varsta :
Total I I 111 v \ VI VIl si >
Total fond | ha 18.03 - - - 10.51 7.49 - -
productiv % 100 - - - 58 42 - -
Total fond ha 119.54 1.81 - - 58.04 50.25 - 9.44
forestier % 100 2 - - 49 42 - 7

Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice fixate s-au stabilit
functiile pe care trebuie sa le indeplineasca aceste paduri.
Ca urmare arboretele au fost incadrate in grupe, subgrupe si categorii functionale.
Aceasta Incadrare este prezentata in tabelul urmator :

Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata

Cod Denumirea ha | %
Grupa I — Paduri cu functii speciale de protectie

Paduri situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime, pe
1.2A NS . 90.08 75

terenuri cu inclinare mai mare de 35¢ (TII)
1.2C | Arboretele/benzile de padure din jurul golurilor alpine (TII) 11.43 10
1.6H | Arboretele incluse In zona de management durabil al parcurilor naturale (T III); 18.03 15

TOTAL U.P. 1 119.54 | 100
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Arboretele ce se suprapun cu Situl Natura 2000 ROSPAO113 Bucegi sunt
incadrate in categoria 1.6H- Arboretele incluse in zona de management durabil al
parcurilor naturale — TIII);

Suprafata U.P.III Raciu se suprapune integral cu Parcul Natural Bucegi, in zona

de management durabila.

In vederea gospodaririi fondului forestier, pentru realizarea obiectivelor social-
economice §i a indeplinirii functiilor atribuite, arboretele din cadrul teritoriului studiat
au fost grupate in urmatoarele subunitati justificate din punct de vedere ecologic si
economic:

- S.U.P. “A” - codru regulat, sortimente obisnuite pe 18.03 ha in care s-au inclus
arboretele din categoriile functionale 1.6H.

- S.U.P. “M” - paduri supuse regimului de conservare deosebitd pe 101.51 ha, in
care s-au inclus arboretele din categoriile functionale 1.2A, 1.2C.

Bazele de amenajare stabilite sunt urmatoarele :

- Regimul : pentru regenerarea arboretelor din U.P. III Raciu se aplica regimul
codru;

- Compozitia tel corespunzatoare tipului natural fundamental de padure.

Compozitia tel finald pe subunitati de gospodarire si pe total unitate de
productie/protectie este urmatoarea:

- pentru S.U.P. “A”: 40FA 30MO 30BR

- pentru S.U.P. “M”: 19FA 31BR 40MO 10PAM

- pentru U.P. III Raciu : 22FA 38MO 31BR §PAM
- Exploatabilitatea: varsta medie a exploatabilitatii este de 110 ani.
- Ciclul : s-a adoptat un ciclu de 110 ani.

.....

Metoda de calcul
Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci (mc) 74 S.P. normald (ha) 3.09
Vd/10 (mc) 0 Perioada I (ani) 20
Ve/20 (mce) 0 S.P. I (ha) 7.49
V1/40 (mc) 86 Perioada a II-a (ani) 20
Vg/60 (mc) 139 S.P. I (ha) 0
Volumul arboretelor exploatabile
Q 0.0 (m*/ha) 0
m’ P inductiv (m3/an) 0
- P deductiv (m*/an) 12
P1 (m%/an) 0 P2 (m?/an) 0
Posibilitatea adoptati P = 0 m*/an

ege w0

Structura posibilitatii  padurii  (produse principale, conservare, produse
secundare, taieri de igiend) din U.P. III Raciu este redata in tabelul urmator:
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Specificiri Suprafata (ha) Volum (m?) Posibilitatea anuala pe specii (mc/an)
pectiic Totald | Anuali | Total | Anual FA MO BR DT
Produse ) ) ) ) ) ) ) )

principale
Taieri de 1247 | 125 478 48 9 9 30 -

conservare
Produse ) ) ) ) ) ) ) )
secundare
Taieride | 1707 | 10707 | 935 94 53 23 17 2
igiend
Total U.P. 119,54 | 108,32 1413 142 62 32 47 2

PRI

date 1n tabelul urmator:

Posibilitatea (mc/an) Indici de recoltare (mc/an/ha)

Indici de crestere

Produse curenti (mc/an/ha)

secundare

Produse
principale

din produse
principale

din produse

Totala
secundare

Total

55

Lucrari de impadurire se vor executa dupa cum urmeaza:
- lucrari de regenerare (impaduriri efective) — 3.51 ha;

- completari in arboretele tinere existente — 0.42 ha;

- completari in arboretele nou create - 0.70 ha.

Pe total deceniu se vor executa impaduriri pe o suprafatd de 4.63 ha, revenind
anual o suprafatd de 9.47 ha.

Speciile folosite pentru impadurit vor fi: MO, BR, DT, FA (PAM, SR) fiind
necesari 23.15 mii puieti.

Organele de aplicare a acestor lucrari vor avea obligatia de a inregistra in
evidente provenienta materialului de impadurit si sa foloseasca, cu precadere, seminte
din rezervatii constituite in acest scop.

Ingrijirea culturilor tinere nou create se va face pe o suprafati de 46.48 ha.

Ritmul lucrarilor de impadurire este indicat sa urmareasca ritmul taierilor de
regenerare, chiar daca prin aceasta se ajunge la o depasire a planului de impadurire.

Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori.

Natura si gradul Suprafata Lu:: r al:l prevazuyt.e -¥1a- ST
< e Taieri Taieri de Taieri de
de afectare (ha) Rairituri . s .
progresive | conservare igiena
Rocai la suprafata (0.1-0.2S) 45.17 0.89 - - 44.28
Roca la suprafata (0.3-0.5S) 53.21 - - 13.44 13.83

Unitatea de productie III Raciu face parte din fondul de vanatoare nr.15 Brateiu,
fond gestionat de A.V.P. Jderul Dambovita.
Vanatul principal il constituie cerbul carpatin si mistretul. Mediul natural asigura

conditii relativ favorabile dezvoltarii efectivelor de vanat la un nivel optim.
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Instalatiile de transport au o lungime totald de 2.8 km (un singur drum forestier).
Acestea asigura accesibilitatea fondului forestier in proportie de 100%. Nu se propune
construirea de noi drumuri forestiere.

Amenajamentul este intocmit cu respectarea “Normelor tehnice pentru
amenajarea padurilor” in vigoare si a recomandarilor conferintelor de amenajare.

C.T.A.P. avizeaza favorabil lucrarea prezentata.
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MEMORIU DE PREZENTARE A AMENAJAMENTULUI
FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARTIN AND SC

WILDLAND SRL

U.P. III RACIU

JUDETUL DAMBOVITA

Data intrarii in vigoare a amenajamentului: 01.01.2020

Administrator: Asociatia Ocolul Silvic Carpathia

1. Suprafata fondului forestier

Suprafata fondului forestier administratd de Asociatia Ocolul Silvic Carpathia,
proprietate privata privata apartinand SC Wildland SRL, judetul Dambovita, constituita
in U.P. III Raciu, este de 119,54 ha.

Suprafata determinatd la actuala amenajare de 119,54 ha, mai micd decat

suprafata de la amenajarea anterioara cu 0,96 ha,

diferentd rezultatd in urma

masuratorilor cadastrale efectuate de o firma autorizata si este suprafata nou intabulata.

Date generale

SUPRAFATA
TERENURI PADURI CU ROL DE:
FonD | pApU | TERE | ALTE TERENURI | OCUPATE R
AMENA | popg | RE | NURI TEMPORAR PROTECTIE ARBORETELOR
U.P. | JAMEN- | 1ER DE_ -HA - DIN FONDUL PRODUC FOND
TUL IMPA FORESTIER TIE SI PR(SD%CTIV
DUR Terenuri . PROTEC )
fectate Terenuri % TIE
-ha- | -ha- [ .pa-| 3¢ neproduc F M i LI
gospoda s III
ririi
m | 2020 [119,54(119,54 101,51 | 18,03 72FA24MO4BR
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2. Prevederile si realizarile amenajamentului expirat

Preve-deri P .. o e S Accidentale Produse Accidentale Taieri de < .. .. | Indicide Indice de
Anul amena-jarii Reali-zari LT Rele! LD (CuE gt L 11 principale 1 conservare e E e recol-tare | cestere curenta
% ha/an ha/an ha/an | m*an | ha/an m?/an m*/an ha/an | m¥/an m?/an ha/an m*an | ha/an | m%an | m%an/ha m®/an/ha
P 18 57 0.8 49 | 828 | 72 0.9 6.4
Preced R 2.9 37
% 160 65
2.1. Concluzii privind gospodarirea padurilor pe baza prevederilor amenajamentului
2.1.1 Evolutia compozitiei
. Specii (%)
Amenajamentul Total FA MO BR DT
2010 100 50 28 22 -
2020 100 51 26 23 -
2.1.2 Evolutia claselor de productie
Amenaja- Suprafata Clase de productie (ha/%) Clasa de
cu padure productie
mentul (ha)/% | I 1T v A% medie
120.5 - 5.9 105.2 9.4 -
2010 100 - 5 7 2 - 3.0
119.54 - 6.61 104.06 8.87 -
2020 100 - 5 7 7 - 3.0
2.1.3 Evolutia densitatii arboretelor
Amenaja- Consistenta Categorii de consistentd (ha/%)
mentul medie 0.1-0.3 0.4-0.6 0.7-1.0
2010 0.80 - - 112(())(')5
- 11.43 108.11
2020 0.77 - 10 90
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3. Structura fondului forestier

Structura fondului forestier din cadrul U.P III Raciu se prezinta astfel:

.. .| Fond Specii
B e o I O ey FA MO BR AN SAC
All-13 100 7 24 4
Compoztia | A21-22 | % 100 47 26 26 1
UP 100 51 26 23
All-13 3.0 3.1 3.0 3.0
;Lacfjcffe A21-22 - 3.0 3.1 3.1 2.7 3.0 3.0
UP 3.0 3.1 3.1 2.8 3.0 3.0
All-13 0.80 0.80 0.80 0.80
Consistenta | A21-22 - 0.76 0.81 0.69 0.76 0.69 0.72
UP 0.77 0.81 0.70 0.76 0.69 0.72
Cresterea AL [ [ 60 6.3 5.5 53
s [Az122 | ™ 53 5.6 45 5.8 5.5
UP 55 5.7 4.6 5.8 55
All-13 397 338 557 489
Zﬁi;‘;‘ A21-22 | m¥ha| 425 364 459 515 27 11
UP 421 359 473 514 27 11
] All-13 94 88 106 125
Ynf;ltg A21-22 | ani 106 101 106 120 10 10
UP 105 98 106 120 10 10
Total 1 I 11 v \4 VI si peste
| a3 100 - - - 58 42
Clai;gmm A2122 | % 100 2 ; - 47 42 9
UP 100 - - - 56 44 -

- A11-A13: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau naturala cu reusita partiala
pentru care se reglementeaza recoltarea de produse principale;

- A21-A22: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau naturala cu reusita partiala
pentru care nu se reglementeaza recoltarea de produse principale;

4. Zonarea functionala

Potrivit prevederilor din normele tehnice existente si corespunzator obiectivelor
economice, sociale si ecologice fixate s-a realizat zonarea functionala astfel:

. . Grupa a II-a de
Anul Supra Grupa I de categorii functionale categofii functionale
amenajarii | fata (ha) T1 Tu Tm Tvi
- 2.A 2C 6H 5L -
2010 120.50 - 92.00 10.20 - 18.30 -
2020 119.54 - 91.11 10.40 18.03 - -

Arboretele ce se suprapun cu Situl Natura 2000 ROSPAO0O113 Bucegi sunt incadrate in
categoria 1.6H- Arboretele incluse in zona de management durabil al parcurilor
naturale — TIII);

Suprafata U.P.III Raciu se suprapune integral cu Parcul Natural Bucegi.

19




5. Subunitati de sospodarire

Tabel 5.1 Subunitati de gospodarire

P " Subunitati dE gospodarire v Total
2010 18.30 - 102.2 120.50
2020 18.03 - 101.51 119.54
6. Baze de amenajare
Suprafata tratata in regim: -ha-
Amenajament Codru .
RS TIN TR Crang
regulat cvasigradinarit gradinarit
2010 120.5 - - -
2020 119.54 - - -
6.2 Compozitia-tel
Amenajament Specii %
FA BR MO LA PAM DT(UL)
2010 50 22 28 - - -
2020 22 31 38 - 8 -
6.3 Tratament
Suprafata de parcurs cu tratamente: - ha/mc —
Amenajament (valori anuale) Total
Téieri progresive Téieri rase Téieri in crang
2010 - - - -
2020 - - - -

6.4 Varsta explotabilitatii

AneefmeT n Subunitéti de gospodarire -ani-
2010 110 - -
2020 110 - -

6.5 Ciclul

P S:bunitﬁti de gospodirire -ani-
2010 110 -
2020 100 -
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7.Reglementarea procesului de productie

7.1 Reglementarea procesului de productie pentru S.U.P A - codru regulat

. Cresterea indicatoare Clase de varsta Posibilitatea
Amenajament -
Ci Pci Q m Inductiv Deductiv adoptati
2010 79 - 0.0 - - - -
2020 74 - 0.0 - - - -

7.1.1. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii indicatoare

Specia FA MO BR MO FA
€1 48 23 3 74
vD
VDI
VD2
VD3
VD4
VE
VE1
VE2
VE3
VF 1777 1278 399 3454
VG 5211 2693 406 8310
DDI -1482
DD2 -1482
DD3 490
DD4 3865
DM -1482
Q 0.0
vD/10
VE/20
VFH40 86
VG/60 139
POSIB.
A: M:
CICLUL 110 Ani
SUPRAFATA TOTALA 18.03 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 18.03 Ha
SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA Ha
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7.1.2. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de varsta —

rocedeul deductiv
. SPI Suprafa}lz: apieriodicz'l
Clasa S \%
de o V+5CR 11 111 1A%
varstd | -ha- | -m3- cu:;n- S Vi VK Vj S Volum S S
-ha- | -m*- | -m*- | -m’- | ha |Actual|SXCR|Total| ha ha
1 - - - - - - - - - - - -
i - - - - - - - - - - - -
I - - - - - - - - - - - - -
1\ 10,54 4005 380 - - - - 3,09 7,45
\'% 7,49 3161 422 7,49 3583 - -
VI - - - - - - - - - -
VII - - - - -
Total 18,03 7166 802 7,49 3583 - - - - -
Normal 3,09 3,09 - 3,09 7,45
Diferente +4,4
P =Vi/30 + Vk/20 + Vj/10 =3583/30= 12m*/an
7.2 Posibilitatea de produse secundare
Suprafata efectiva de parcurs -ha- Posibilitate -mc- Indice de
Specificri Totala Anuala Totala Anuala recoltare
mc/ha
Degajari - - - - -
Curatiri - - - -
Raérituri - - - -
Total prod secund - - - -
Taieri igiend 107.07 107.07 935 94 0.78

7.3. Volumul rezultat din lucrari speciale de conservare

Volumul anual de recoltat pe specii
Suprafata (ha) Volum (m* ) - me R Indice de recoltare
Totali | Anuali Total Anual FA BR | MO | DT ks
12.47 1.25 478 48 9 9 30 38

8. Suprafata afectata de fiecare factor destabilizator (pe grade de vatamare)

si masurile de gospodarire propuse

) Supraf. Lucrari prevazute (ha)
Natura si gradul fectatd Taieri | Taieri Taieri | Taieri de

de afect afectata Fara . Taieri Impad.

€ arcctare (ha) lucrare Rarituri | progre- [ succe- rase de conser Comil

sive sive igiend -vare )
Doboraturi izolate (V1) 62.25 - - - - - 59.22 3.03 -
Doboraturi izolate (V2) 8.40 - - - - - 8.40 -
Uscare slaba (U1) 1143 - - - - - 8.40 3.03 -
Roca la suprafatd R1 47.28 - - - - - 47.28 -
Roca la suprafata R2 11.25 - - - - - 1.81 9.44 -
Roci la suprafatd R3 26.74 - - - - - 26.74 -
TOTAL 99.93 - - = = = = =
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9. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport utilizata in gospodarirea fondului forestier este
formata dintr-un singur drum forestier in lungime totalda de 1,4 km, asigurand
accesibilitatea:

- fondului forestier in proportie de 100%;

- fondului forestier productiv in proportie de 100%.

Drumuri propuse: - nu sunt.

10._Calculul pierderii de masi lemnoasi ca urmare a instituirii masurilor
de protectie

Calculul pierderii de masd lemnoasa ca urmare a instituirii masurilor de protectie
se face in temeiul art. 25, alin. (3) din Legea nr. 46/2008, republicata. Conform
metodologiei de calcul al compensatiilor reprezentand contravaloarea produselor pe
care proprietarii nu le recolteazd, datoritd functiilor de protectie stabilite prin
amenajamente silvice care determina restrictii in recoltarea de masa lemnoasa (stabilita
prin Hotdrdrea de Guvern nr. 447/2017), valoarea compensatiilor se stabileste cu
formula: C=Sx(P_mll+P ml2+ P ml3)/3 xv_n, in care:
C = valoarea compensatiei care se acorda, exprimata in lei/an;
S = suprafata terenului pentru care se solicita acordarea de compensatii pentru functiile
de protectie, exprimata in hectare;
P mll, P ml2, P_ml3 = preturile medii ale unui metru cub de masa lemnoasa pe
picior, exprimate in lei/m? valabile la data depunerii cererii si in cei doi ani precedenti
depunerii acesteia;
v_n = volumul mediu anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensatiilor,
in cazul arboretelor incadrate in tipul I de categorii functionale (TI) si in cazul
arboretelor incadrate in tipul II de categorii functionale (TII). Volumul mediu anual
nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensatiilor, in cazul arboretelor
incadrate in tipul I de categorii functionale (TI) este de 4,29 mc/an/ha. Volumul mediu
anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensatiilor in cazul arboretelor
incadrate n tipul II de categorii functionale (TII) este de 1,97 mc/an/ha.

In cazul de fata, pentru suprafata de 101,51 ha incadrata in tipul II de categorii
functionale, volumul de masa lemnoasa nerecoltata ca urmare a instituirii masurilor de
protectie este de:

101,51 hax 1,97 m*/an/ha = 200 m’/an

Intocmit, Certific datele tehnice
SEF DE PROIECT EXPERT C.T.A.P.
Popovici Turnea Mihai Marcu Petre
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U.P. III Raciu Anul aplicarii:
2020

FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE
A FONDULUI FORESTIER

25



SUPRAFATA ha

FOLOSINTE
Grupa I Grupa II Total
A PADURI SI TERENURI DESTINATE 119.54 119.54
iMPADURIRII SAU REIMPADURIRII ’ ) ’
Al PADURI SI TERENURI DESTINATE
IMPADURIRII PENTRU CARE SE 18.03 18.03
REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE > B ’
PRODUSE PRINCIPALE, DIN CARE:
All Paduri, inclusiv plantatii cu reusita definitiva 18,03 18,03
Al2 Regenerari pe cale artificiald cu reusita partiala - - -
Al3 Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala - - -
Al4 Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase a
doboraturilor de vant sau a altor cauze ) ) )
AlS5 Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
Al6 Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -
Al7 Rachitarii naturale sau create prin culturi - - -
A2 PADURI SI TERENURI DESTINATE
IMPADURIRII PENTRU CARE NU SE 101.51 101.51
REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE ’ B i
PRODUSE PRINCIPALE, DIN CARE:
A21- | Paduri, inclusiv plantatii cu reusita definitiva 101,51 - 101,51
A22 Regenerari pe cale artificiala sau naturald cu _ _
reusiti partiald }
A23 Terenuri de reimpadurit in urma doboraturilor }
de vant sau a altor cauze ] )
A24 Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
A25 Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -
B TERENURI AFECTATE )
GOSPODARIRII SILVICE B B
C TERENURI NEPRODUCTIVE - - -
D TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN
FONDUL FORESTIER ) ) }
D1 Transmise prin acte normative unor societati - - -
D2 Ocupatii si litigii - - -
TOTAL U.P. 119,54 119,54
ENCLAVE -
REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA I PE CATEGORII FUNCTIONALE
Categoria 2A 2C 6H TOTAL
Suprafata (ha) 90,08 11,43 18,03 119,54
SUBUNITATI DE GOSPODARIRE
UNITATEA “A” “M” TOTAL
SUPRAFATA (ha) 18,03 101,51 119,54
CICLU 110

DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI

ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER

Publice Forestiere Total La tneep utgl La sﬁr_sltu} In .
deceniului deceniului perspectiva
- 11.2 11.2 100 100 100
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SPECII
INDICATORUL Total FA MO BR AN SAC
Paduri pentru care | ;| g 03 12,93 435 0,75
se reglementeaza
regolFarea de prod. Gr 11 i i i i
principale
Total Al (grupa I+II) 18,03 12,93 4,35 0,75
Total U.P. (A1+A2) 119,54 61,23 30,67 26,91 0,55 0,18
Proportia Al 100 72 24 4
speciilor -%- U.P 100 51 26 23
Clasa de prod. Al 3.0 3.1 3.0 3.0
medie U.P 3.0 3.1 3.1 2.8 3.0 3.0
Consistenta Al 0.80 0.80 0.80 0.80
medie U.P 0.77 0.81 0.70 0.76 0.69 0.72
Virsta Al 94 88 106 125
medie -ani- U.P 105 98 106 120 10 10
Fond lemnos Al 7166 4375 2424 367
total -mc- uU.p 50336 21979 14499 13841 15 2
la hectar -mc/ha- U.P 421 359 473 514 27 11
Indicele de crestere Al 6.0 6.3 5.5 5.3
curentd - me/anha | yp 5.5 5.7 4.6 5.8 55
Posibilitatea anuala din
produse principale mc/an
Posibilitatea anuala din
produse secundare mc/an
din care Rarituri (mc/an)
Volum recoltat prin TC (mc) 48 9 9 30
Indici de Principale Secundare Conservare Total
recoltare -mc/an/ha 0.4 0.4
. Degajari Curatiri Rarituri T. de igiend T. de conservare
Lucrari de Lucrarea
ineriiire i ha ha mc ha mc ha mc ha mc
SIUME S MTotal - - - 107.07 | 935 | 1247 | 478
conservare
Anual - - - 107.07 94 1.25 48
LUCRARI DE iIMPADURIRE
Specia Total | MO | BR | FA | DT | -
Hectare
Integrale - - - - - -
Completari - - - - - -
Total - - - - - -
Structura pe clase de varsta (ha/ %)
Clasa de varsta Total 1 1 11 v v VI | ViIsi>
Paduri A.1.1- ha 18.03 10.54 7.49
A.1.3 % 100 58 42
Paduri A.1.1- ha 7166 4005 3161
A2.2 % 100 56 44
PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE
. Suprafata in Volumul arboretelor Volumul arborefrelor Pos1b111tz3tea
Nivel prognoza . ) .. preexploatabile anuald
productie -ha- exploatabile (mii mc) ..
(mii mc) (mc)
2019 18.03 - 3.161 -
2029 18.03 .
2039 18.03 82
PERSPECTIVA 18.03 82
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U.P.III Raciu

S.U.P. ’A”’ - Codru regulat,

sortimente obisnuite
CICLU 110 ani

FISA INDICATORILOR DE BAZA

Indicatorul UM SPECIA
Total FA MO DT
1 2 3 4 5 6
gr. I ha 18,03 12,93 4,35 0,75
Péduri pentru care se
reglementeaza recoltarea gr. 11 ha - - - -
de produse principale
Total ha 18,03 12,93 4,35 0,75
Proportia speciilor % 100 72 24 4
Clasa de productie medie 3.0 3.1 3.0 3.0
Consistenta medie 0.80 0.80 0.80 0.80
Varsta medie ani 94 88 106 125
Volum mediu mc/ha 7166 4375 2424 367
Fond lemnos total mc 397 338 557 489
Indici de crestere curenta mc/an/ha 6.0 6.3 5.5 5.3
Indici de crestere indicatoare mc/an/ha 4.1 3.7 5.3 4.0
Posibilitatea de produse principale mc/an - - - -
Posibilitatea de produse secundare mc/an - - - -
Total (10+11) mc/an - - - -
Principale Secundare Total

Indici de recoltare

STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA

Clasa de varsta* Total I 11 I v \% VI VII si >
Suprafata -ha- 18.03 - - - 10.54 7.49 - -
% 100 - - - 58 42 - -
Volum - mc- 7166 - - - 4005 3161 - -
% 100 - - - 56 44 - -

* Clase de varsta de 20 ani
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U.P. III Raciu

S.U.P. ’M”’ — Paduri supuse regimului de
conservare deosebita

FISA INDICATORILOR DE BAZA

Nr SPECIA
’ Indicatorul U.M.
crt Total FA MO BR AN SAC
0 1 2 3 4 5 6 7 8
Péduri pentru care nu se
1 reglementeaza recoltarea de ha 101,51 48,30 26,32 26,16 0,55 0,18
produse principale
2 Proportia speciilor % 100 47 26 26 1
3 Clasa de productie medie - 3.0 3.1 3.1 2.7 3.0 3.0
4 Consistenta medie - 0.76 0.81 0.69 0.76 0.69 0.72
5 Varsta medie ani 106 101 106 120 10 10
6 Volum mediu la ha mc/an 425 364 459 515 27 11
7 Fond lemnos total mc 43170 17604 12075 13474 15 2
8 Indici de crestere curenta mc/an/ha 5.3 5.6 4.5 5.8 5.5 -
9 Volumul de extras prin taieri me/an 48 9 9 30 ) )
de conservare
10 Posibilitatea de produse mc/an ) ) ) i ) )
secundare
11 Total 9+10 mc/an 48 9 9 30
U.M. Conservare Secundare Total
12 Indici de recoltare
mc/an/ha 0.5 - 0.5

STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA

Clasa de varsta* Total I 11| I v \% VI VII

Suprafata -ha- 101,51 1,81 - - 47,50 42,76 - 9,44
% 100 2 - - 47 42 - 9

Volum - mc- 43170 24 - - 19143 18755 - 5248
% 100 - - - 45 43 - 12

* Clase de varsta de 20 ani
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PARTEA 1

MEMORIU TEHNIC
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1. Situatia teritorial administrativa
2. Organizarea teritoriului

3. Gospodarirea din trecut a padurii
4. Studiul statiunii si al vegetatiei

5. Stabilirea functiilor social-economice ale padurii si a bazelor de
amenajare

6. Reglementarea procesului de productie lemnoasa

7. Valorificarea superioara a altor produse ale fondului forestier in
afara lemnului

8. Protectia fondului forestier
9. Conservarea si ameliorarea biodiversitatii

10. Instalatii de transport, tehnologii de exploatare si constructii
forestiere

11. Analiza eficacitatii modului de gospodarire a padurilor
12. Diverse
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1. SITUATIA ADMINISTRATIV- TERITORIALA

1.1 Elemente de identificare a proprietatii

Fondul forestier proprietate privata apartindnd SC Wildland SRL a facut parte,
inainte de retrocedare, din punct de vedere al administratiei silvice de stat, din cadrul
O.S. Pucioasa — U.P. III Raciu. Acesta este situat pe raza comuni Moroeni din judetul
Dambovita.

Suprafata fondului forestier proprietate privatd apartinand SC Wildland SRL
este de 119,54 ha.

Documentele privind proprietatea :

- Contractul de vanzare-cumparare nr. 913 din 14.07.2015.

Din punct de vedere geomorfologic, teritoriul unitatii de productie este situat in
tinutul Carpatilor Meridionali, mai precis in Masivul Leaota, Muntele Ratuneiu
Repartizarea fondului forestier pe unitati teritorial administrative se prezinta in tabelul
urmator:

Tabel 1.1.1
g}; Judetul U.A.T. Parcele aferente Suprafata — ha -
1 Dambovita Moroeni 71-74 119.54

1.2 Vecinatati, limite, hotare

Limitele unitatii de productie sunt naturale (culmi si ape) si conventionale.

Fondul forestier al unitatii de productie si protectie se regaseste in limitele
teritoriale ale UP III Raciu din cadrul Ocolului Silvic Carpathia se invecineaza cu
paduri de stat, pasuni si paduri particulare ( paduri comunale si paduri apartinand
persoanelor fizice). Limitele fondului forestier au fost materializate in teren cu
vopsea rosie. Hotarele materializate pe arborii de limita cu vopsea si prin borne
amenajistice de catre proprietar.

Tabel 1.2.1
Puncte e Limite
cardinale Felul Hotare Denumirea
NORD Gol alpin muntele Raciu artificiala - Liziera fond forestier
SUD Fond forestier propritate stat naturalad Valea Raciu Parau
0.S. Pucioasa
EST Padure particulara artificiala - Semne conventionale
VEST Padure particulara artificiala - Semne conventionale

1.3. Trupuri de padure componente

Fondul forestier este format dintr-un singur trup de padure prezentat mai jos:

Tabel 1.3.1.
Nr. Denumirea Parcele Suprafata
. U.A.T.
crt. trupului componente (ha)
1 Raciu 71-74 119.54 Moroeni
Total U.P. - 119.54 -
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1.4. Administrarea fondului forestier

Administrarea fondului forestier este realizatd in conformitate cu prevederile
Legii nr. 46/2008 republicata (Codul Silvic) si cu regulile privind protectia mediului.

Suprafata de fond forestier ce constituie UP III Raciu este administrata de Ocolul
Silvic Carpathia in baza actului aditional nr 145 din 09.03.2016 la contractul de
administrare nr. 942 din 14.08.2014.

contratului de administrare nr.145 din 09.03.2016

1.4.1 Administrarea fondului forestier proprietate publica si privata

Suprafata de fond forestier proprietate privata apartinaind Fundatiei
Conservation Carpathia este administratd de catre Asociatia Ocolul Silvic Carpathia.

Administrarea fondului forestier se va face cu respectarea regimului silvic si a
reglementarilor privind protectia mediului.

1.5. Coordonate Stereo 70 pentru fondul forestier

X Y
530.924,594 418.213,706
530.408,863 418.847,971
529502,176 419074,643
529215,198 418259,456
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1 Constituirea unitatii de productie

Prin aplicarea legilor fondului funciar s-a reconstituit dreptul de proprietate
asupra terenurilor din fondul forestier ce fac obiectul prezentului amenajament.

U.P. IIT Raciu, prin propunerea temei de proiectare, avizata la Conferinta I de
amenajare, s-a constituit din:
- fostele parcele 71, 72, 73, 74 din U.P. III Raciu, O.S. Pucioasa;

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

2.2.1. Marimea parcelelor si subparcelelor

La actuala amenajare, parcelarul existent s-a pdstrat ca limite, in cazul in care se
suprapunea peste parcele intregi, fiind modificat in cazurile 1n care in urma procesului
de retrocedare s-au dat parti din vechile parcele (conform suprapunerii peste vechile
numere cadastrale). Numerotarea parcelarului s-a facut pastrand numerele atribuite
parcelelor in cadrul unitatilor de productie din care au provenit.

Limitele parcelare sunt artificiale (semne conventionale cu vopsea pe arborii de
limitd) si naturale ( culmi, vai, liziera padurii).

S-au separat subparcele noi in cazurile cand, prin lucrarile executate, structura
arboretelor a suferit modificari importante.

Limitele parcelare au fost materializate de catre personalul de teren al ocoalelor
silvice ce realizeaza administrarea fondului forestier studiat. Subparcelarul a fost
delimitat si materializat de catre proiectant cu vopsea rosie, respectandu-se normele
tehnice de amenajare.

S-au materializat pe teren 14 parcele si 43 subparcele. Situatia parcelarului si
subparcelarului este redata in tabelul 2.2.1.1.

Tabel 2.2.1.1.
Parcele Subparcele
Anul
e - Suprafata (ha) . Suprafata (ha
amenajarii | Numar — - ———— Numar — - SN
maxima medie minima maxima medie minima
2020 5 39.39 29.89 13.57 14 26.74 8.54 0.31

2.2.2. Situatia bornelor

La intersectia liniilor parcelare, la intersectia acestora cu limitele de hotar si la
schimbarile importante de directie ale lizierei padurii s-au amplasat borne de piatra
naturala si borne martor pe arborii cei mai apropiati, pe ele fiind inscris numarul curent
al bornei si numarul fostului UP din care suprafata a facut parte.

Bornele au fost preluate de la fostul ocol silvic, pastrandu-se numerotarea lor.
In unitatea de productie ITI Raciu exista 13 borne vechi confectionate din piatra naturala
sau beton. A fost pastratd numerotarea bornelor de la amenajarea anterioara.
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borna, cat si pe un arbore din imediata apropiere.

Numarul de identificare al bornelor s-a scris cu vopsea rosie pe fond alb, atat pe

Reconditionarea bornelor, inlocuirea celor disparute precum si materializarea

celor doud borne noi se realizeaza de catre personalul de teren al OS Carpathia.

Situatia si amplasarea bornelor se prezinta in tabelul urmator:

Tabel 2.2.2.1
Denumirea
G trupului de Numerotarea bornelor Nr. borne LU
crt. < bornelor
padure
1 Raciu 201-211, 201/1,202/1 13 Piatrd naturald
TOTAL BORNE - 13 -

2.2.3. Corespondenta intre parcelarul si subparcelarul precedent si cel

actual

Tabel 2.2.3.1 Corespondenta intre subparcelarul precedent si cel actual

Vechi (2010) UP I Raciu PG Nou (2020) UP III Raciu
Parcela u.a Supr(ha) Parcela u.a Supr(ha) Observatii
71 A 9.0 71 A 10.23
71 B 2.8 71 B 3.03
71 C 0.31 %A
72 A 10.7 72 A 10.6
72 B 7.4 72 B 7.37
72 C 2.0 72 C 2.39
72 D 20.3 72 D 17.22
72 E 0.71 %A
72 F 1.1 %D
73 A 21.8 73 A 21.88
73 D 1.4 73 B 1.03
73 C 9.3 73 C 7.49
74 A 8.4 74 A 9.44
74 B 27.4 74 B 26.74
Total UP 120.5 Total UP 119.54

2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru
reambularea planurilor de baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor s-au folosit planuri de
baza restituite, fo1 volante, la scara 1:5000 si 1:10000, cu curbe de nivel (executate de
[.G.F.C.O.T/I.C.S.P.S. in anii 1985 respectiv 1965).

Planurile topografice de baza utilizate in determinarea suprafetelor se incadreaza
in urmatoarele trapeze:

L-35-99-B-b-3-III
L-35-99-B-a-4-1V
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2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

Limitele fondului forestier de pe planurile de baza corespund in general cu
realitatea din teren. Planurile topografice de baza astfel echipate, completate cu
detaliile obtinute de pe ortofotoplanurile cele mai recente au constituit materialul
cartografic pe care s-au determinat analitic, in sistem GIS, suprafetele unitatilor
amenajistice si s-au intocmit hartile ce Tnsotesc amenajamentul de fata.

2.4. Suprafata fondului forestier

2.4.1. Determinarea suprafetelor

Suprafata fondului forestier, conform documentelor care atestd proprietatea, este
de 119.54 ha. In urma ridicarilor din teren si a determinarii suprafetelor prin digitizare
pe planurile topografice de baza, a rezultat o suprafata de 119.54 ha.

2.4.2. Tabelul 1E

Evidenta miscarilor de suprafatd din fondul forestier este prezentata in tabelul
2.4.2.1. — fisa 1E - in care structurile care administreaza fondul forestier proprietate
privata apartinand SC Wildland SRL au obligatia de a inregistra toate miscarile de
suprafete ce vor interveni pe durata de aplicabilitate a amenajamentului.

Tabel 2.4.2.1
D tul d b Scopul modificirii Modificiri in suprafata ¢ Scoateri di Deifr.i-
ocumentul de aprobare | ¢ o2t denumirea fondului forestier emporare din sari S enmiitud
unititii de la care fondul forestier | fara ra
N at provine terenul sau scoatere fului
- Felul beneficiarul scoaterii u.a. .. . Supra- Data din setu u1.
docu- Nr. Data definitive ori Intrari | Iesiri| Sold fata Ter-repri- fondul oc?lu.lul
men- temporare din men| - ilforestier silvic
tului fondul forestier ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10| 11 12 13
CvVC 913 17.07.2015 | Actualizare CF 2019 120.50
Suprafatd cumparata 120.50
Diferenta rezultata in urma masuratorilor cadastrale 0.96
Suprafata din acte a fondului forestier la 01.01.2020 119.54
U.P. III Raciu
T1A 10.23 10.23
71B 3.03 13.26
71C 0.31 13.57
T2A 10.6 24.17
72B 7.37 31.54
72C 2.39 33.93
72D 17.22 51.15
T2E 0.71 51.86
72F 1.1 52.96
73A | 21.88 74.84
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Scopul modificarii Modificari in suprafata Scoateri . D‘ifr.l :
Documentul de aprobare efectuate. denumirea fondului forestier temporare din sari S 8
L fondul forestier | fara |>emnatu-
unititii de la care ra
N at) provine terenul sau scoatere fului
r Felul beneficiarul scoaterii| U-a- . . Supra-| Data| din setu ul.
docu- definitive ori Intrari | Iesiri| Sold £ Ter-| " fondul | colului
Nr. Data k ata repri- or s
men- temporare din men| - . liforestier silvic
i fondul forestier miri
tului ha ha ha ha ha
0 1 2 4 5 6 7 8 10 | 11 12 13
73B 1.03 75.87
73C 7.49 83.36
74A 9.44 92.80
74B | 26.74 119.54
Total suprafata UP III Raciu la 01.01.2020 119.54 119.54

2.4.3. Utilizarea fondului forestier

Situatia fondului forestier pe categorii de folosinta este prezentata in tabelul

2.43.1.
Tabel 2.4.3.1.
FF Simbol | Denumirea indicatorului Suprafaga(ha)
ha %
P Fond forestier total 119,54 100
1 PD Terenuri acoperite de padure 119,54 100
101 PDr Raginoase 57,58 48
102 PDf Foioase 61,96 52
3 PS Terenuri care servesc nevoilor de productie ) )
silvica
302 PSv Terenuri pentru hrana vanatului - -
Terenuri care servesc nevoilor de
4 PA . . . s - -
administratie forestiera
401 PAs Spatii de productie silvica si cazare pers. silvic
403 PAd Drumuri forestiere - -
408 PAA Alte terenuri
5 PI Terenuri afectate impaduririi - -
501 PIR Clasa de regenerare - -
6 PN Terenuri neproductive - -
601 PNS Stancdrii, abrupturi - -
801 PT Ocupatii si litigii - -

Situatia fondului forestier pe categorii de folosinta este prezentatd detaliat la

subcapitolul 15.2.1.

Indicele de utilizare a fondului forestier este de 100%.
Modul de incadrare la o folosinta sau alta poate sa difere de la un an la altul in
functie de elementele noi ce apar in decursul amenajamentului. In acest sens structura
de administrare va analiza noile folosinte si va proceda la modificarile corespunzatoare,
in cadrul reglementarilor n vigoare la data respectiva.
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2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori este prezentatd in tabelul
2.44.1.

Tabel 2.4.4.1.
FF DENUMIREA INDICATORILOR COD TOTAL MAPDR  pEliAATORI
FONDUL FORESTIER - TOTAL P) 119.54 119.54
1 TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD) 119.54 119.54
101 RASINOASE (PDR) 5758  57.58
102 FOIOASE (PDF) 61.96 61.96
103 RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE) (PDS)
2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (PC)
201 PEPINIERE (PCP)
202 PLANTAIJE (PCJ)
203 COLECTII DENDROLOGICE (PCD)
3 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA PS)
301 ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ)
302 TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI (PSV)
303 APE CURGATOARE (PSR)
304 APE STATATOARE (PSL)
305 PASTRAVARII (PSP)
306 FAZANERI (PSF)
307 CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA (PSB)
308 CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD)
309 PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI (PSU)
310 ATELIERE DE IMPLETITURI (PSI)
311 SECTII SI PUNCTE APICOLE (PSA)
312 USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE (PSS)
313 CIUPERCARII (PSC)
4 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (PA)
401 SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC (PAS)
402 CAI FERATE FORESTIERE (PAF)
403 DRUMUIR FORESTIERE (PAD)
404 LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP)
405 DEPOZITE FORESTIERE (PAZ)
406 DIGURI (PAG)
407 CANALE (PAC)
408 ALTE TERENURI (PAA)
3 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI (PI)
501 CLASA DE REGENERARE (PIR)
502 TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER (PIF)
6 TERENURI NEPRODUCTIVE (PN)
601 STANCARIL, ABRUPTURI (PNS)
602 BOLOVANISURI, PIETRISURI (PNP)
603 NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE) (PNN)
604 RAPE - RAVENE (PNR)
605 SARATURI CU CRUSTA (PNC)
606 MOCIRLE - SMARCURI (PNM)
607 GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG)
701 FASIE FRONTIERA (PF)
801 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN E. FORESTIER SI NEREPRIMITE (PT)
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2.4.5 Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

Tabel 2.4.5.1.
Suprafata afectata
NATURA FACTORILOR Total Grade de manifestare
Slaba Moderata Puternica F. puternica Excesiva
V4 Ha % Ha % Ha % Ha % Ha % Ha %

Doboraturi de vant V1-4) 59 70.65 100 62.25 88 840 12
Uscare (Ul-4) 10 11.43 100 11.43 100
Atacuri de daunatori (I1-3)
Incendieri (K1-3)
Rupturi de zapada si vant Z1-4)
Vatamari de exploatare (E1-4)
Vatamari produse de vanat (C1-4)
Poluare (1-4)
Alunecari (Al1-4)
Inmlastinari (M1-3)
Eroziune in suprafata (S1-4)
Eroziune in adancime (Al1-5)
Eroziune total (1-5)
Roca la suprafata total (R1-A) 71 85.27 100 47.28 56 11.25 13 26.74 31
din care pe:0.1-0.2S (R1-2) 49 58.53 100 47.28 81 11.25 19

0.3-0.58 (R3-5) 22 26.74 100 26.74 100

>=0.6S (R6-A)

Tulpini nesanatoase total (T1-A)
din care: 10-20% (T1-2)

30-509% (T3-5)

>=60% (T6-A)

Suprafata fondului forestier : 11954 Ha
2.5. Enclave

In UP III Raciu nu sunt enclave.

2.6. Organizarea administrativa (districte, cantoane)

Organizarea administrativd pe districte si cantoane a fondului forestier este

urmatoarea:
Tabel nr. 2.6.1. Organizarea administrativa
District Canton silvic
O.S. Parcele componente Suprafata
Nr. Denumire Nr. Denumire -ha-
CARPATHIA II Leaota 7 Runcu 71-74 119,54
Total 119,54

Arondarea pe districte si cantoane este corespunzatoare pentru executarea
lucrarilor silvice si asigurarea pazei padurilor.
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din
trecut pana la intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor
inainte de anul 1948

Padurile ce alcatuiesc actuala unitate de productie III Raciu au fost in trecut
paduri ale proprietarilor particulari.

Gospodarirea padurilor proprietate particulara s-a facut numai in ideea asigurarii
vremea aceea a padurilor nu au fost exploatate, in general in ritm industrial.

In 1948, padurile particulare au trecut in proprietatea statului.

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948

Prin actul de nationalizare din 13 aprilie 1948, toate padurile au trecut in
patrimoniul statului, iar gospodarirea lor a inceput sa se facd pe baze stiintifice,
intocmindu-se primele amenajamente unitare. Pentru padurile din acest teritoriu,
primul amenajament unitar s-a intocmit in anul 1950, urmarindu-se posibilitatea
amenajarii si gospodaririi lor pe baza principiului continuitdfii functionale si a
productiei.

3.1.2.1. Bazele de amenajare

Unitatea de productie III Raciu a fost constituitd in anul 1950, cand era
administrata de Ocolul Silvic Moroieni, la amenajarea din 2005 trecand 1in
administrarea Ocolului silvic Pucioasa.

Evolutia bazelor de amenajare este prezentatd in tabelul 3.1.2.1.1.

La toate etapele de amenajare, regimul adoptat a fost cel al codrului.

Compozitia tel s-a stabilit, pentru fiecare etapa, la nivel de arboret, in functie
de compozitia de la momentul respectiv si de compozitia tel finala. Compozitia tel
finala, pe total unitate de productie, diferd de la o etapa la alta din cauza modificarilor
de suprafata de la o amenajare la alta.

Tratamentele adoptate au avut, in principiu, continuitate, cu observatiile
urmatoare, pentru etapa din anul 1989:

- taierile progresive, in fagete si amestecuri, au fost inlocuite in totalitate cu taieri
jardinatorii; punerea lor 1n aplicare nu a fost posibild din cauza conditilor
geomorfologice dificile, drept pentru care, in anul 2001, s-a revenit la tdieri progresive;

- s-au prevazut, in molidisuri, taieri succesive in margine de masiv, insa din cauza
conditilor grele de regenerare, aceste tdieri nu au dat rezultate; din acest motiv, la
amenajarea din 2005 s-a renuntat la ele;

- pentru arboretele incadrate in subunitatea de codru gradinarit, taierile de
transformarea au fost inlocuite cu taieri gradinarite; avand in vedere ca anterior nu se
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executasera decat taieri de transformare, taierile gradindrite au fost considerate ca
premature, drept pentru care, in 2001, s-a revenit la tdierile de transformare spre codru
gradinarit.

Exploatabilitatea adoptata a fost cea tehnica, pana la amenajarea din 1979 si cea
de protectie pana la amenajarea actuala.

Ciclul a avut o evolutie crescatoare de la 110 ani la primele amenajari la 120 la
ultimele etape.

In concluzie, se poate afirma faptul ¢ bazele de amenajare au avut o evolutie in
sensul cresterii interesului pentru functiile multiple atribuite arboretelor.

Evolutia bazelor de amenajare adoptate este prezentatd in tabelul 3.1.2.1.1.

Tabel 3.1.2.1.1.

coxge Exploa-
Suprafata U.P. Subunitati de .1
Anul —ha- gospodirire . . tabilitatea .
amena- Regi- Compozi- Thatermai] si varsta Ci-
jarii Total | G D Supra- mul tia tel medie a clul
ota rilpa enu- fata % exploatabi
a mirea -ha- -litatii
A 18.3 15 | codru 40M%7’3FA30 T. progresive 110 110
2010 120.5 120.5
M 1022 | 85 | codru | JMOBFAS - - -
A 41.97 codry | 40FA3OMO3 - tehnica | 110
2020 | 119.54 | 119.54 22F12133§{MO3 e
M 50.83 codru 1BRSPAM conservare j B

Bazele de amenajare stabilite vor contribui la continuitatea padurilor din aceasta
unitate de productie asigurand, in acelasi timp, o buna stare fitosanitara a arboretelor.
- pentru S.U.P. “A”: 40FA 30MO 30BR
- pentru S.U.P. “M”: 19FA 31BR 40MO 10PAM

- pentru U.P. III Raciu : 22FA 38MO 31BR 8PAM

3.1.2.2. Reglementarea productiei

Tabel 3.1.2.2.1.

Arborete Arborete Ol Posibilitatea Wilee e .
Anul exploatabile preexploatabile rea (m*/an) Ol e IITGHEE Gt
ame- indi- (m*/an/ha) crestere
na. | S'UP catoa- | o, curenta
- S \% S \% re vinei | Prod: Im'."‘lci Prod. | m*an/h
J (ha) (m?) (ha) (m?) (m%a | P secund. | P secund. a
n) p‘ p’

“A” - - 9.3 3720 79 - - 7.4
2010 M - - . - - - 57 - 0.5 62

“A” - - 7.49 3161 74 - - 6.0
2020 M : - . : - - - : - 53
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3.2 Analiza critica a amenajamentului expirat

Tabel 3.2.1

Preve-| Indici de Indice

Anul |_deri | Impi- | Dega- s . Accidentale Produse | Accidentale | Taieri de Taieri de de

nu) Reali- | duriri | ian Curatiri Rarituri I incinal I S recol- t
amena- | Reali- | duriri | jari principale conservare igiend - cestere
jarii zari curenta
% | ha/an | ha/an | ha/an | m*/an | ha/an | m*/an m’/an ha/an | m*/an m’/an | ha/an|m%an | ha/an | m*/an | m%/an/ha | m*/an/ha

P - - - - 1.8 | 57 - - - - 0.8 | 49 | 828 | 72 0.9 6.4

Preced R - - - - 2.9 37 - - - - - - - -

% - - - - | 160 | 65 - - - - . -

Aplicarea prevederilor amenajamentului precedent este prezentatd in tabelul
3.2.1

In privinta lucrarilor de ingrijire acestea s-au efectuat in general in raport
cu cerintele arboretelor si cu prevederile normelor tehnice in vigoare.

Bazele de amenajare adoptate au avut o continua evolutie cantitativa si calitativa:

- regimul adoptat a fost numai codru;

- compozifia s-a modificat continuu, crescand proportia speciilor de baza in
detrimentul speciilor de valoare economica scazuta;

- tratamentul adoptat a fost cel al taierilor progresive, fiind cel ce raspunde cel
mai bine conditiilor de regenerare;

- ciclul s-a mentinut la 110 ani.

3.3. Concluzii privind gospodarirea padurilor

In ceea ce priveste modul de intocmire al amenajamentelor, este de remarcat
prevederea de gospodarire unitara a tuturor padurilor, prin adoptarea cu consecventa a
principiilor continuititii, productivititii si rentabilittii. In virtutea acestora, padurile
au fost indrumate spre starea normald, apreciata dupa structura claselor de varsta, spre
convertirea la codru, pe intensificarea ritmului de refacere a arboretelor slab
productive, spre valorificarea lor superioara printr-o sortare mereu ameliorata a masei
lemnoase in paralel cu dotarea padurilor cu drumuri si prin extinderea unor specii de
rasinoase pentru ameliorarea functiilor de productie si protectie.

La aplicarea amenajamentelor se poate retine preocuparea, in linii generale, de
respectare a masurilor, respectiv prevederile amenajamentelor, la reducerea clasei de
regenerare, la extinderea tratamentelor intensive, cresterea suprafetei arboretelor cu
functii speciale de protectie, la dotarea padurilor cu drumuri.

In procesul de gospodarire a padurilor, de la prima amenajare si pana in prezent
se constatd ca existd o imbunatatire relativa a structurii fondului forestier. Compozitia
la nivel de unitate de productie nu prezinta schimbari spectaculoase, ea a fost si este
destul de buna, necesitand totusi unele modificari.

Concluzionand, putem afirma ca gospodarirea silvica a avut, in general, un efect
benefic asupra starii padurilor, desi ar fi existat posibilitatea obtinerii unor rezultate
mai bune, prin aplicarea mai eficientd a prevederilor amenajamentelor anterioare.
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3.3.1. Evolutia structurii padurii (S.U.P. in productie)

In stransa legiturd cu formele de proprietate, gospodarirea padurilor a fost
afectati de interesele celor ce le detineau. In perioada anterioara nationalizarii, padurile
au fost gospodarite in baza normelor tehnice in vigoare in perioadele respective.

Efectul gospodaririi padurilor este evidentiat de evolutia arboretelor, evolutie
care priveste clasele de varsta, compozitiile specifice, clasele de productie si densitatile
arboretelor.

a) Evolutia claselor de varsta

Suprafat
Anul a | 11 111 v A\Y VI >
amenajarii SUP A
(ha)
18.3 - - 9.0 9.3 - -
2010 100 - - 49 51 - -
18.03 - - - 10.54 7.49 -
2020 100 - - - 58 42 -

Tabelul a fost intocmit numai pentru arboretele in care se reglementeaza procesul
de productie.

b) Evolutia claselor de productie

Tabel 3.3.1.2.1.

. Suprafata Clase de productie (ha/%) Clasa de
Amenaja- | pidure productie
mentul (ha)/% I 11 111 v A\ medie
120,50 - 5.9 105.2 9.4 -

2010 100 - 5 7 2 - 3.0
119,54 - 6.61 104.06 8.87 -
2020 100 - G 27 7 - 3.0

¢) Evolutia compozitiei

Tabel 3.3.1.3.1.

Amenajamentu Specii (%)

1 Total FA MO BR DT
2010 100 50 28 22 -
2020 100 51 26 23 -

d) Evolutia densitaitii arboretelor
Tabel 3.3.1.4.1.
Amenaja- Consistenta Categorii de consistenta (ha/%)
mentul medie 0.1-03 0.4-0.6 0.7-1.0
- - 120.5
2010 0.80 - - 100
- 11.43 108.11
2020 0.77 - 10 %0
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Detalii despre aceste date se gasesc la subcapitolul 4.6 “Structura fondului de
productie si protectie”.
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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE

4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Culegerea datelor de teren referitoare la studiul statiunii si arboretului s-a facut
in anul 2019, in conformitate cu “Normele tehnice pentru amenajarea padurilor si cu
reglementarile legale in vigoare. Datele respective sunt redate in “Evidenta descrierii
parcelare”. Inscrierea datelor biometrice si a elementelor taxatorice in carnetele de
teren s-a facut codificat dupa normativele in vigoare.

Prelucrarea datelor s-a executat la calculatorul electronic, aproape toate
evidentele si planurile de amenajament fiind prelucrate direct de acesta.

Pentru determinarea elementelor taxatorice s-au executat masuratori in piete de
proba in fiecare unitate amenajisticd. S-au masurat diametre la fiecare element de
arboret si indltimi la arborii medii.

Au fost inregistrate, de asemenea, informatii referitoare la vegetatie, aspectele
deosebite si particularitatile fiecarui arboret fiind consemnate la rubrica “Date
complementare”. Datele si informatiile respective sunt necesare pentru caracterizarea
de ansamblu a statiunii si arboretului si pentru reglementarea procesului de productie
forestiera. In functie de datele referitoare la vegetatie, caracteristicile solului, conditiile
fizico-geografice, au fost stabilite tipurile de statiuni forestiere si tipurile de paduri
intalnite pe teritoriul analizat.

In arboretele exploatabile au fost ficute inventarieri integrale sau prin suprafete
de proba (500mp), volumul stabilindu-se cu ajutorul tabelelor de cubaj, pe serii de
volume din ““ Biometria arborilor si arboretelor din Romania” editia 1972.

4.2 Elemente generale privind cadrul natural, specifice unitatii de

productie

4.2.1 Geologie

In Urma observatiilor din teren si tindnd seama de hartile geologice existente, s-
a constatat ca pe raza UP III Raciu formatiile geologice care alcatuiesc substratul
litologic sunt reprezentate de sisturi cristaline peste care se dispun discordant depozite
sedimentare jurasice si cretasice ( gresii calcaroase cenusii, calcare).

Aceste roci prin caracteristicile lor au influientat indirect vegetatia forestiera
determinand un potential stational mijlociu. Inclinarea mare a versantilor impune
necesitatea evitarii despaduririi acestora, iar arboretele situate pe versanti cu inclinari
mai mari de 35 grade au fost incadrate in grupa I functionala, subgrupa 2A cu rol de
pretectie a solului.

4.2.2.Geomorfologie

Din punct de vedere geografic, unitatea de pretectie si productie se incadreaza in
tinutul Carpatilor Meridionali, mai precis in Masivul Leaota, Muntele Ratuneiu.
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Unitatea de relief predominanta este versantul, cu diferite inclinari, de la mediu la
puternic inclinate. Repatitia suprafetelor pe altitudini, inclinari si expozitii este redata
in tabelele urmatoare.

Tabel 4.2.2.1.
Panta (g) 0-15 16-30 31-40 >40 Total
Suprafata ha - 8.40 111.14 - 119.54
’ % - 7 93 - 100

Majoritatea versantilor au inclinari repezi si foarte repezi (93% din suprafatd).
In ceea ce priveste expozitia, s-a facut o cartare prezentata mai jos, in care se
observa ca ponderea cea mai mare o au expozitiile partial insorite si anume 46% din

totalul suprafetei.

Tabel 4.2.2.2.
Expozitia Insorita Partial insorita Umbrita Total
ha 92.80 26.74 - 119.54
Suprafafa [, 78 22 i 100

Din punct de vedere altitudinal, majoritatea suprafetei este situata intre 1200-
1400m (70%), altitudinea minima fiind inregistrata in ua 74A (920m), iar cea maxima
inua 71B (1450m). Repartitia pe paliere altitudinale este prezentata in tabelul urmator:

Tabel 4.2.2.3.
Altitudine (hm) 0.8-1.0 1.0-1.2 1.2-14 1.4-1.6 Total
Suprafat ha - 35.52 79.96 4.06 119.54
% - 30 67 3 100

Amplitudinea mare in ceea ce priveste altitudinea ofera o diversitate bogata in
ceea ce priveste conditiile de vegetatie din cadrul fondului forestier al U.P. III Raciu.

Formele de relief au influentd hotaratoare asupra factorilor climatici (caldura,
umiditate, etc.) crednd topoclimate specifice, determinand in acelasi timp si
profunzimea solului, grosimea orizontului de humus, etc. Aceste influente se
concretizeazd in bonitatea stationald care determind, in final, productivitatea
arboretelor (tab. 4.4.1.1.).

4.2.3. Hidrologie

UP III Raciu este situata in treimea superioara a Raului lalomita. Raul Ialomita
are ca afluent secundar Valea Raciu.

Regimul hidrografic este echilibrat, iar bilantul hidrologic este usor excedentar,
cu ape mari primavara si cu acumuldri pluvio-nivale moderate. In perioadele sirace in
precipitatii debitele paraielor scad vizibil, iar unele paraie mai mici seaca.

Scurgerea medie minima are loc la sfarsitul verii — inceputul toamnei (august —
septembrie) si iarna. Debitele maxime se inregistreaza primavara in perioada topirii
zapezilor coroborata cu ploile de primavara.

Densitatea retelei hidrografice este de cca 20m/ha.

Apa freatica influenteaza direct si pozitiv dezvoltarea vegetatiei forestiere in
sensul ca este la adancime favorabila asigurandu-se necesarul de apa in perioadele cu
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precipitatii scazute. Apa din zond nu prezinta nici un grad de mineralizare fiind de
calitate superioara, favorabild vegetatiei forestiere.

La randul ei. Vegetatia forestiera are o influentd pozitiva asupra retelei hidrografice
prin favorizarea infiltrarii apei in sol, impiedicand astfel eroziunea solului si implicit
colmatarea paraielor.

4.2.4. Climatologie

Climatul teritoriului unitatii de productie constituie rezultanta interactiunii complexe
dintre radiatia solard, circulatia atmosferica si particularitatile reliefului.

Conform raiondrii climatice dupa Koppen, suprafata UP III Raciu este incadrata in tipul
de climat Dfbx, caracterizat printr-un climat ploios, boreal, cu ierni reci si
precipitatii in tot cursul anului, cu temeperaturi in luna cea mai caldd sub 22°, cu
maximum de precipitatii la sfarsitul primaverii si minimum de ploaie la sfargitul
iernii.

Dupa M.Stoenescu, suprafata studiata este caracterizatd printr-o clima temperat —
continental, fiind Incadrat in sectorul climei muntilor mijlocii, favorabil
dezvoltarii speciilor forestiere, sector localizat, intre 960 — 1480m altitudine.
Clima din zona este rece s1 umeda, puternic influentatd de expozitie si mai ales
de altitudine, prezinta variatii locale pe verticala.

4.2.4.1. Regimul termic

Regimul termic este caracterizat printr-o temperatura medie anuala in jurul
valorii de +9.9°C, valoarea medie minima inregistrindu-se in luna ianuarie (-1°C - -
3°C) iar temepratura medie maxima in luna iulie (+19° - +23°C), amplitudinea anuala
fiind in jur de 20-23°C.

Data medie a primului inghet este 17.X iar ultimul inghet 17.1V.

Temperatura medie anuala, implicit temperaturile medii lunare, sunt influentate
de expozitia versantilor, astfel cd la aceeasi altitudine, temperaturile pe versantii
insoriti sunt cu 1-2°C mai mari decit pe versantii umbriti, aceasta influentand
distributia vegetatiei forestiere.

Ingheturile timpurii si tarzii sunt destul de frecvente, cele tarzii fiind cele mai
periculoase pentru culturile forestier deoarece se prelungesc, uneori pana in luna mai.
Acestea impreund cu gerurile si insolatiile pot provoca vatamari grave vegetatiei
forestiera. De asemenea pe culmi si versanti umbriti, atit toamna cét si primavara,
plantatiile tinere suferd din cauza fenomenului de inversiune termicd. Pot apdrea
vatamari si la arborii pusi brusc in lumina prin parlirea scoartei, iar la puietii de pe
versanti cu expozitie sudica insolatia produce arsura scoartei si a cambiului la colet.

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Precipitatiile medii anuale variazd intre 700-800mm, cantitatea medie de
precipitatii fiind de 774mm, maximul se inregistreaza in sezonul cald ( cu maximul in
iulie), iar minimile in lunile de iarnad ( minimul in ianuarie). Primele zapezi cad, in
medie, In jumatatea a doua a lunii octombrie iar ultimile la inceputul lunii aprilie, aceste
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precipitatiifiind bogate si de lungd durata. Stratul de zapada care protejeaza solul de
inghet 1n profunzime are o grosime medie de 40cm si se mentineuneori peste 150zile.

Perioadele de seceta se inregistreaza la inceputul toamnei si iarna. Ploile
torentiale insotite de descarcari electrice cad mai ales in lunile iulie — august.
Umezeala relativa are valori ridicate: 84%

a) Precipitatii atmosferice, medii lunare §i anuale:
Tabelul 4.2.4.2.1.

Luna 1 1T 11T v A\ VI VII VIII IX X XI XII | Anual
Precipital | 1531 391 1453 [ 622 | 88.1 | 98.6 | 111 | 88.8 | 52.6 | 59.7 | 42.4 | 445 | 7740
ii (mm) 4

4.2.4.3. Regimul eolian

Vanturile care bat in aceastd zona sunt neregulate si cu caracter sezonier. Vara,
acestea bat predominant de la NV cu 2.2 — 4.7 grade Beaufort, acestea aduc vara
precipitatii. larna, vantul bate mai frecvent din NE si SV si se canalizeaza pe vaile
principale, amenintand cu producerea de doboraturi de vant.

Actiunea vantului se face simtita atat direct in mod mecanic , cat si indirect prin
modificarea celorlalte elemente climatice: temperatura, umiditatea atmosferica,
precipitatiile. Influenta vatdmatoare se manifesta prin uscarea solului, intensificarea
transpiratiei, modificd coronamentul arborilor, iar vanturile puternice rup varfurile
arborilor, doboara arbori.

4.2.4.4. Indicatori sintetici ai datelor climatice

Trasaturile generale ale climei regiunii sunt puternic modificate de conditiile
fizico-gografice locale si in special de relief. Sub influenta reliefului inalt, pe fondul
climatului zonal (al microclimatului) se realizeaza o compartimentare, o diversificare
a climei, se diferentiaza anumite tipuri de clima si apare o zonalitate climatica verticala.
Pe acest fundal al zonalitatii locale latidudinale si altitudinala, formele de relief,
orientarea versantilor, pozitia acestora in cadrul unitaii de productie, imprima
modificari locale, uneori esentiale in caracteristicile timpului si climei, determinand
climate locale sau topoclimate specifice.

Conform raionarii climatice dupa Koppen, suprafata UP III Raciu este incadrata in tipul
de climat Dfbx, caracterizat printr-un climat ploios, boreal, cu ierni reci si
precipitatii in tot cursul anului, cu temeperaturi in luna cea mai calda sub 22°, cu
maximum de precipitatii la sfarsitul primaverii si minimum de ploaie la sfarsitul
iernii.

In cadrul acestei provincii, se individualizeazd subprovincia D.fk. in care
temperatura lunii celei mai calde este sub 23°C, precipitatiile sunt suficiente in tot
timpul anului, iarna este rece, iar media anuald sub 9.9°C.

In ce priveste rezervele de apa se poate afirma ca vegetatia se bazeaza atat pe
rezervele din sol cat si pe apa din precipitatii care sunt suficiente in tot timpul anului.
Aceasta climd este favorabild padurilor de molid si a amestecurilor de rasinoase cu
foioase (MO, BR, FA).
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4.3 Soluri

4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Cartarea pedologica, tratata detaliat in amenajamentele anterioare, a fost preluata
in totalitate.Comparativ cu amenajamentele anterioare, cartarea n-a suferit modificari
in ceea ce priveste tipurile si subtipurile de sol.

Conditiile climatice, geologice, geomorfologice si de vegetatie existente au
determinat formarea a doua tipuri de sol.

Situatia solurilor din cadrul U.P. IIT Raciu pe clase, tipuri si subtipuri, precum si
suprafata ocupata de acestea, este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 4.3.1.1.

0 0 f
Nr. Clasa c.le Tipul de sol Subtipul de Codul Sl?ccesml.lea Suprafata
crt soluri sol orizonturilor ha %
1 Cambisoluri Eutricambosol tipic 3101 Ao-Bv-C 9,44 8
Total clasa cambisoluri 9,44 8
) Spodisoluri Prepodzol tipic 4101 Aou —Bs —R(C) 110,10 92
Total clasa spodisoluri 110,10 92
Total 119,54 100

In cadrul teritoriului studiat au fost determinate doud clase de soluri si anume:
Cambisoluri si Spodisoluri. Cele mai raspandite tipuri de sol sunt:

- eutricambosol tipic — 8%;

- prepodzol tipic — 92%.

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Eutricambosolul tipic ocupa 8% din suprafata unitatii de productie.

Are un profil de tipul Ao — Bv — C . Apare la altitudini cuprinse intre 800 si
1400m, pe versanti cu expozitii si inclinari variate. Substratul litologic este format, in
special, din gresii cu ciment calcaros.

Datoritda materialelor parentale bogate, cu tot caracterul umed al climatului,
dabazificarea este slabd, fapt care impiedicd migrarea coloizilor organo-minerali si
diferentierea texturala pe profil. Procesul pedogenetic dominant este cel de argilizare.

Resturile organice se descompun, In cea mai mare parte, pana la mineralizarea
totala. Acizii huminici nou formati sunt alcatuiti, mai ales, din acizi fulvici. Acestia
sunt neutralizati de cationii de calciu, magneziu si potasiu, care rezultd din hidroliza
acida a silicatilor primari si din mineralizarea substantelor organice.

Orizontul Ao — orizontul ocric are grosimi cuprinse intre 5 — 20 cm, culori predominat
inchise, brune sau brune cenusii i o structura granulara clar sau moderat definita. Este
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argilos sau luto — argilos, mai rar lutos si relativ afanat. Uneori contine o cantitate
redusa de schelet provenit, in general, din aportul de pe versantii invecinati, constituiti
in conglomerate. Trecerea spre orizontul B se face fie treptat printr-un scurt orizont
de A/B (10 — 15 cm), fie direct.

Orizontul Bv — orizont cambic rezultat din alterarea materialului parental, exprimata
morfologic printr-o schimbare a culorii sau a structurii acestui material. Se mai
caracterizeaza prin spalarea totala a sarurilor usor solubile si a carbonatilor, grosimea
acestui orizont variaza intre 25 — 60 cm, culoarea este bruna sau bruna cenusie,
frecvent marmorat, in pete cenusii si brune galbui ca urmare a prezentei unei panze
acvifere permanente sau temporare la baza profilului de sol. Este argilos si are o
structurd subpoliedrica mica sau mijlocie, moderat sau clar definitd, de regula, este
jilav la umed si este moderat compact sau compact. Trecerea spre orizontul C se face
treptat.

Orizontul C — orizontul parental format din roca mama in curs de alterare (roci
sedimentare, eruptive, metamorfice, bazice, carbonatice, mai rar intermediare) se
gaseste la 50 — 90 cm si apare frecvent marmorat.

De regula, nu face efervescentd, uneori materialul argilos din substrat este
amestecat cu cantitati variate de pietris provenit din conglomerate din zonele
invecinate.

Humusul este de tip mull-moder. Continutul de humus in orizontul Ao este foarte
ridicat. Gradul de saturatie in baze este la nivel mezobazic in orizontul Ao si mezo-sau
subazic in orizontul Bv. Aciditatea este moderata sau puternica la suprafata si moderata
sau slaba in profunzime. Profunzimea variaza de la mijlocie la foarte profunda.
Continutul de schelet poate fi de la slab la ridicat. Aprovizionarea cu substante nutritive
si activitatea microbiologica sunt favorabile. Fertilitatea este superioara daca grosimea
fiziologica este cel putin mijlocie. Bonitatea este superioara pentru molid, brad si fag,
daca volumul edafic util este satisfacator.

Prepodzolul tipic (92%) apare pe versanti cu expozitii si pante variabile.
Substratul litologic este format din gresii silicioase, cuarfoase si feruginoase. Datorita
climatului umed, racoros si cu precipitatii abundente, alterarea mineralelor primare este
intensd, ajungand pana la distructia silicatilor primari 1 migrarea oxizilor de fier si de
aluminiu, sub actiunea acizilor fulvici usor solubili in sol. Oxizii liberi se acumuleaza
in orizontul B unde datorita reactiei acide are loc si o alterare intensa a silicatilor
primari, astfel Incat orizontul B este un orizont humico-alumino-feriiluvial cat si un
orizont de alterare pe loc a mineralelor primare. Orizontul Aou are grosimi de 10 - 15
cm si este de culoare cenusiu - negricioasa, prezentand graunti de cuart lipsifi de
pelicule de humus. Orizontul Bs are grosimi de 55 - 80 cm, culoare brun - ruginie spre
partea superioara si ruginiu - galbuie spre partea inferioara. Textura este mijlocie catre
grosierd, slab diferentiatd pe profil. Structura este slaba, sunt permeabile si bine
aerisite, sunt biologic mai active decat podzolurile. Humusul este de tip brut, confinutul
de humus 1n orizontul Aou este ridicat. Gradul de saturatie in baze este la nivel oligo-
oligomezobazic, mai ridicat in orizonturile inferioare. Aciditatea este foarte puternica
in orizontul Ao si puternica in partea de jos a orizontului Bs. Sunt soluri mijlociu
profunde si profunde, slab scheletice sau semischeletice. Aprovizionarea cu azot total
este foarte buna. Fertilitatea lor este cel mult mijlocie. Bonitatea este mijlocie spre
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superioara pentru molid si brad si inferioara pentru fag. Factorii limitativi sunt
aciditatea ridicata si troficitatea submijlocie.

4.3.3 - Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

Tabel 4.3.3.1.
SOLURI ST UNITATI AMENAJISTTICE
31 Eutricambosol (EC)
3101 tipic
T4A
Total subtip sol : 1 UA 9.44 HA
Total tip sol : 1 UA 9.44HA
41 Prepodzol (EP)
4101 tipic
7TA 71B 71C 72A 72B 72C 72D 72E 72F 73A 73B 73C 74B
Total subtip sol : 13 UA 110.10 HA
Total tip sol : 13 UA 110.10HA
TOTAL UP 14 UA 119.54 HA

4.4. Tipuri de statiune

4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

In tabelul 4.4.1.1. sunt prezentate tipurile de statiuni intdlnite in unitatea de

productie III Raciu, suprafata ocupatd de acestea precum si categoriile de bonitate in
care se Incadreaza.

Tabel 4.4.1.1.
Nr. Tipul de statiune Suprafata Categon?h(;; bonitate sTu'lf)’t‘:;'ui'l
cert. [ Cod | Diagnoza Ha | % | Super. | Mijl. | Inf. de sol
Etajul montan de molidisuri (FM3)
Montan de molidisuri Bm, brun
1 2.3.2.2 | podzolic — podzol brun, edafic | 11.43 | 9 - 11.43 - 4101
mijlociu, cu Luzula silvatica
Total FM3 1143 | 9 - 11.43 -
Etajul montan de amestecuri (FM2)
Montan de amestecuri Bm, brun
2 | 3.3.3.2 |edafic mijlociu, cu Asperula 98.67 | 83 - 98.67 - 4101
Dentaria
Montan de amestecuri Bs brun
3 | 3.3.3.3 |edafic mare, cu Asperula 9.44 8 9.44 - - 3101
Dentaria
Total FM2 108.11 | 91 | 9.44 98.67 -
Ha 119.54 9.44 110.10 -
TOTAL UP III
% 100 | 100 8 92 -

bonitate mijlocie si pe 8% statiuni de bonitate superioara.

Din punct de vedere al bonitédtii pe 92% din suprafatd se gasesc statiuni de

Etajul cu ponderea cea mai mare este FM2 — Montan de amestecuri — 91% din
suprafata unitatii, in cadrul caruia si la nivel de unitate de productie domina statiunea
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3.3.3.2 - Montan de amestecuri Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula Dentaria

(83%)

4.4.2 Descrierea tipurilor de statiuni cu factori limitativi si masuri de

gospodarire impuse de acesti factori

Tabelul 4.4.2.1

Etajul
fito-
cli-
matic

Tip de statiune

Factori
ecologici si
factori —

Cod

Indicativul de clasificare si descrierea
concisi a tipului de statiune

conditie
limitativi

Tip de piadure

Masuri de gospodirire
impuse de acesti factori
ecologici si factorii —
conditie moderat limitativi

Cod

Diagnoza

Compozitia tel

Compozitia de
regenerare

Trata-
mente

3

7

8

FM3

2322

Montan de molidiguri,Bm, podzolic, - podzol brun
edafic mijlociu cu Luzula—silvatica - - Statiune
situatd pe terenuri drenate, nestincoase, pe platouri i
versanti moderat-puternic inclinafi, cu soluri cu mull
sau mull moder, brune mezobazice si
oligomezobazice, mijlociu profunde la profunde,
slab sau semischeletice, mijlociu productive pentru
MO

- regim termic
- substratul
nutritiv

- vant

114.1

Molidis cu
Luzula
silvatica (m)

TMO2LA1PAM
EMOI1LAIPAM

FM2

3.3.3.2.

Montan de amestecuri Bm, brun edafic
mijlociu cu Asperula - Dentaria

- oligomezo- si mezotrofic, mezohidric,
estival reavan-jilav -

- FM,. Bm. T II-1II. H III. Ues., Statiuni pe
versanti predominant repezi cu expozifii
diferite. Substraturi litologice din depozite de
suprafata foarte variate, provenite din roci
eruptive, metamorfice si roci sedimentare, cu
insusiri favorabile formarii si mentinerii de
soluri cu mull si mull-moder. Soluri brune
mezobazice §i brune oligomezobazice, in
parte slab pseudogleizate, mijlociu profunde
si profunde cu volum edafic predominant
mijlociu, nisipo-lutoase si luto-nisipoase, mai
rar lutoase si luto-argiloase, frecvent slab
pseudogleizate, slab si  semischeletice.
Aprovizionarea cu apa la nivel mijlociu
(H.III), umiditatea estivala U3-2, frecvent cu
perioade de deficit de apa (UI) in special pe
expozitii  insorite.  Conditii  climatice
moderate, caracteristice subetajului inferior al
etajului amestecurilor. Ferite de extreme
termice §i hidrice in perioada de vegetatie
asigurand acesteia o duratd in jur de 140 zile.
Patura vie de tipul Asperula-Dentaria.
Bonitatea mijlocie pentru amestecuri de
raginoase si fag uneori inferioara pentru fag in
aceste amestecuri. Recomandari: mentinerea
sau reintroducerea in fagetul din aceste
statiuni a raginoaselor. Pe langa speciile de
baza, se recomanda sa se introduca si paltinul
frasinul si eventual laricele. Aplicarea
taierilor de regenerare si ingrijire se face in
mod diferentiat, mai prudent si moderat in
microstatiunile cu plus de umiditate i mai
intens in cele cu acumuldri de humus in care
se mentine si procentul mai mare de foioase.

Substante
nutritive,

aciditatea
activa

132.1

Amestec de

rasinoase si

fag pe soluri
scheletice

(m)

4MO3BR3FA
4MO3BR3FA

T igiena

FM2

3333

-soluri brune fara podzolire
-versanti slab-moderat inclinati
-soluri profunde si foarte profunde

-troficitatea
volumul
edafic

1311

normal de
raginoase si
fagcuflora
demull (s)

6MO2BR2FA
SMO3FA2BR

T igiena
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4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

Tabel 4.4.3.1.
TS UNITATI AMENAJISTICE
2322 71B 72B 73B
TOTAL TS 3 UA 11.43 HA
3332 A TICE T2ZA T72C 72D 72B 7T2F 73A 73C 7AB
TOTALTS 10 UA 08.67 HA
3333 74 A
TOTAL TS 1 UA 944 HA
TOTAL UP 14 UA 119.54 HA

4.4.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si tipuri de sol

Tabel 4.4.4.1.
TS SOL UNITATI A MENAJISTICE

2322 4101 71B 72B 73B

TOTAL SOL 3UA 11.43HA

TOTALTS 3UA 11.43HA
3332 4101 71A 71C 72A 72C 72D 72E 72F 713A 73C 74B

TOTAL SOL 10 UA 98.67 HA

TOTAL TS 10 UA 08.67 HA
3333 3101 74A

TOTAL SOL 1 UA 944 HA

TOTAL TS 1 UA 944 HA

TOTAL UP 14 UA 119.54 HA

4.5. Tipuri de padure

4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Tipurile de padure identificate in cadrul unitatii de productie sunt prezentate in
tabelul 4.5.1.1.

Tabel 4.5.1.1.
Nr. | Tipul de Tipul de padure Suprafata Product1v1tg.tea naturald
crt. | statiune | Codul Diagnoza ha % Sup. Mijl. Inf.
(ha) (ha) (ha)
1 2.3.2.2 | 114.1 | Molidis cu Luzula silvatica(m) 11.43 | 10 - 11.43 -
2 | 3332 | 1321 ?“)‘e““d“és‘“"ase sifagpesolurischeletice | g 67 1 g2 |~ | 9867 | -
m
3 13333 | 2211 Bradeto-faget normal cu flora de 9.44 2 | 944 ) )
mull -s
ha 119.5
TOTAL UP III 4 A Ll )
% 100 8 92 -

Cele mai raspandite tipuri de padure din UP III Raciu sunt:

- 132.1 - Amestec de rasinoase si fag pe soluri scheletice (m) - 82%;
- 221.1 - Bradeto-faget normal cu flora de mull (s) — 8%

- 114.1 - Molidis cu Luzula silvatica (m) — 10%
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4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si paduri

Tabel 4.5.2.1.

TS TP UNITATI AMENAJISTICE
2322 1141 71B 72B 73B

TOTAL TP 3UA 11.43HA

TOTAL TS 3UA 11.43HA
3332 1321 71A 71C 72A 72C 72D 72E 72F 73A 73C 74B

TOTAL TP 10 UA 98.67 HA

TOTAL TS 10 UA 98.67 HA
3333 2211 T4A

TOTAL TP 1 UA 9.44HA

TOTAL TS 1 UA 9.44 HA

TOTAL UP 14 UA 119.54 HA

4.5.3.Lista ua dupa caracterul actual al tipului de padure

Tabel 4.5.3.1.

CRT UNITATI AMENAJISTICE
Natural fundamental prod. sup.
T4A
TOTAL CRT 1 UA 9.44 HA
Natural fundamental prod. mij.
71A 71B 71C 72A 72B 72C 72D 73A 73B 73C 74B
TOTAL CRT 11 UA 108.29 HA
Partial derivat
72E 72F
TOTAL CRT 2UA 1.81 HA
TOTAL UP 14 UA 119.54 HA

4.5.4.Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

In tabelul urmitor sunt prezentate formatiile forestiere si caracterul actual al
tipului de padure :

Tabel 4.5.4.1.
————————— CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Formatia Natural fundamental de prod. Partial  Total derivat de prod.  Artificial de prod. Tanar  Total Terenuri TOTAL
——— G N R AR B OE WSE mee R . .
11 MOLIDISURI 11.43 11.43 1143 10
PURE 100 100 o
13 AMESTECURI 96 86 1.81 98 67
MOLID-BRADFAG 98 2 100
22 BRADETO o 944 ] ]
FAGETY 100 100 oW
TOTAL UP 944 108.29 L81 119.54 119 100
% 8 2 2 100 100
1" 181 B 119.54 [
% 2 100 100

Caracterul actual al tipurilor de padure identificate s-a stabilit in functie de
structura si starea arboretelor, tindndu-se seama de modificarile in raport cu tipul
fundamental.

Dupa caracterul actual al tipurilor de padure situatia se prezinta astfel:

- natural fundamental de productivitate superioara — 9.44 ha respectiv 8%;
- natural fundamental de productivitate mijlocie — 108.29 ha respectiv 91%;
- partial derivat — 1.81ha respectiv 1%.
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Arboretele artificiale sunt formate din plantatii de molid, brad, pin, larice, paltin

de munte.
Formatiile forestiere intalnite in cuprinsul unitatii de productie sunt: molidisuri
pure (10%), amestecuri MO-BR-FA (82%) si bradeto-fagete (8%).

4.6. Structura fondului de productie si protectie

Evidenta statistica a structurii fondului de productie si protectie, intocmita pe
grupe functionale, clase de varsta, grupe de specii, clase de productie si subunitati este
prezentata in tabelul 4.6.1.

Tabel 4.6.1

. Gr.Gr

Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)

"7 fet.spe)

ha

11

111

IV

v

VI

VII

11

1V Vv

A I DR

5.10

210

3.00

5.10

FA

12.93

844

4.49

1218

0.75

Total

18.03

10.54

1.49

17.28

0.75

M I DR

5248

0.72

24.96

20.19

6.61

6.61

42.61

3.26

FA

48.30

0.36

2254

79 57

2.83

3.44

4.86

DM

073

0.73

073

Total

101.51

1.81

47.50

42.76

9.44

6.61

86.78

8.12

Total 1T DR

57.58

Ny

27.06

23.19

6.61

6.61

4771

3.26

FA

61.23

0.36

30.98

27.06

55.62

5.61

DM

0.73

0.73

073

Total

119.54

1.81

58.04

50.25

9.44

6.61

104.06

8.87

Analizand datele din tabelul 4.6.1. se poate observa ca fondul de productie si
protectie este dezechilibrat in ceea ce priveste incadrarea arboretelor pe clase de varsta.
Totodatda se poate observa cad speciile realizeaza productivitati superioare
(clasele I si a II-a de productie) pe 6% din suprafatd, mijlocii (clasa a I1I-a) pe 87% din

IR

padure.
In tabelul 4.6.2. vor fi prezentate principalele caracteristici ale fondului forestier.
Tabel 4.6.2.
. . Specii
Specificari TOTAL
FA MO BR AN SAC
Compozitia (%) 51 26 23 100
Clasa de productie 3.1 3.1 2.8 3.0 3.0 3.0
Consistenta 0.81 0.70 0.76 0.69 0.72 0.77
Varsta medie - ani 98 106 120 10 10 105
Cresterea curentd
(mc/an/ha) 5.7 4.6 5.8 5.5 5.5
Volum mediu 359 473 514 27 1 421
(mc/ha)
Volum total (mc) 21979 14499 13841 15 2 50336

In tabelul urmaitor se prezinti structura fondului productiv si a fondului forestier
in Intregime pe clase de varsta:
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Tabel 4.6.3.

Specificiri Suprafata pe clase de varsta
P Total I 1 I v v VI | Vilsi>
Total fond ha 18.03 - - - 10.51 7.49 - -
productiv | o 100 - - - 58 42 - -
Total fond | ha | 119.54 1.81 - - 58.04 | 50.25 - 9.44
forestier % 100 2 - - 49 42 - 7

Fondul productiv este constituit din subunitatea de productie “A” cu suprafata
de 18.03 ha, iar ciclul de productie este de 110 ani. Ca urmare, clasa de varsta medie
este de 3.3 ha. Din analiza structurii pe clase de varsta se observa un dezechilibru
puternic de arborete in unele clase de varstaal —a,all —a, alll asia VI a de varsta
prin lipsa acestora si un excedent de arborete in clasa a IV-a sia V —a de varsta.

Pentru intreaga suprafata a unitatii de productie dezechilibrul claselor de varsta
se mentine accentuat, dar cu un excedent in clasa a [V asi a V —a de varsta.

Pentru viitor se va urmdri mentinerea arboretelor corespunzatoare tipului natural
fundamental de padure, cat si aducerea prin metode silvotehnice a celorlalte arborete
spre acest tip, Incercandu-se in acelasi timp normalizarea fondului de productie in
raport cu clasele de varsta.

Compozitia actualda a arboretelor din unitatea de productie III Raciu este
51FA 26MO 23BR.

Clasa de productie medie a arboretelor este 3,0 si reflectd in cea mai mare parte
bonitatea statiunilor, iar consistenta medie 0,77 este sub valoarea optima pentru
conditiile locale.

Regenerarea se realizeaza pe 94% din suprafatd in mod natural, din samanta, iar
6% din lastari. Vitalitatea arboretelor este normala in proportie de 100%.

Indicele de crestere curenta este 5.5 mc/an/ha, iar varsta medie a arboretelor este
de 105 ani.

Pentru ameliorarea fondului de productie, prin amenajamentul actual se propun
o serie de masuri care se refer in special la:

- promovarea speciilor autohtone valoroase (fag, molid, brad, diverse specii
valoroase de amestec) in functie de conditiile stationale;

- promovarea regenerarii naturale din samant;

- normalizarea treptatd a claselor de varsta.

4.7. Arborete slab productive si provizorii

In cuprinsul unititii de productie si protectie III Raciu nu sunt arborete slab
productive si provizorii.
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4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

In tabelul 4.8.1.1.

sunt prezentate arboretele afectate pe natura de factori.

Tabelul 4.8.1.1.

Suprafata afectata

NATURA FACTORILOR Total Grade de manifestare
Slaba Moderata Puternica F. puternica Excesiva
% Ha % Ha % Ha % Ha % Ha % Ha %

Doboraturi de vant Vi-4) 59 70.65 100 6225 88 840 12
Uscare (Ul-4) 10 11.43 100 11.43 100
Atacuri de daunatori (I -3)
Incendieri (K1-3)
Rupturi de zapada si vant Z1-4)
Vatamari de exploatare (E1-4)
Vatamari produse de vanat (C1-4)
Poluare (1-4)
Alunecari (Al-4)
Inmlastinari (M1-3)
Eroziune in suprafata (S1-4)
Eroziune in adancime (A1-5)
Eroziune total (1-5)
Roca la suprafata total (R1-A) 71 85.27 100 47.28 56 11.25 13 26.74 31
din care pe:0.1-0.2S (R1-2) 49 58.53 100 47.28 81 11.25 19

0.3-0.58 (R3-5) 22 26.74 100 26.74 100

>=0.6S (R6-A)

Tulpini nesanatoase total (T1-A)
din care: 10-20% (T1-2)

30-50% (T3-5)

>=609% (T6-A)

Suprafata fondului forestier :

119.54 Ha

Principalii factori destabilizatori si limitativi sunt:
- roca la suprafatd prezenta pe 85.27 ha (71% din suprafata fondului forestier).
-doboraturi de vant prezente pe 70.65ha (59% din suprafata fondului forestier)
-uscare pe 11.43 ha (10% din suprafata fondului forestier).
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4.8.2. Evidenta arboretelor (u.a.) afectate de factori destabilizatori si
limitativi

Unitatile amenajistice afectate de factori destabilizatori i limitativi sunt
prezentate in tabelul de mai jos:

Tabel 4.8.2.1.
Natura Intensitate UNITATI AMENAJISTICE
(V1-4) izolate 71B 72A 73A 74B
Total VI 4 UA 62.25HA
destul de frecv. 72B 73B
Total V2 2UA 8.40HA
Total (V1-4) Doboraturi de vant 6 UA 70.65HA
(U1-4) mijlocie 71B 72B 73B
Total U2 3UA 11.43HA
Total (U1-4) Uscare 3UA 11.43HA
(R1-2) /0,18 71A 71C 72B 73A 73C
Total R1 SUA 47.28 HA
10,28 72E 72F 74A
Total R2 3UA 11.25HA
Total (R1-2) Roca la suprafata pe 0.1-0.2S 8 UA 58.53HA
(R3-5) /0,38 74B
Total R3 1 UA 26.74HA
Total (R3-5) Roca la suprafata pe 0.3-0.5S 1 UA 26.74HA
Total UP 12 UA 99.93HA

Detalii despre aceste arborete, precum si masurile de gospodarire preconizate
pentru redresarea acestora, se gasesc la subcapitolele 6.7. si 8.1.

4.9. Starea sanitara a padurii

Starea sanitard a arboretelor din aceastd unitate de productie prezintd o
importanta deosebitd deoarece o infestare puternica ar produce pagube mari atat in ceea
ce priveste productia de biomasa cat si a efectului de protectie.

Nu s-au semnalat arborete afectate de agenti criptogamici.

Pe baza observatiilor din teren din timpul descrierii parcelare si din consultarea
evidentelor existente la ocol s-a constatat cd starea de sanatate a arboretelor este in
general buna.

Pentru asigurarea unei stdri fitosanitare corespunzatoare, se recomanda atat
masuri preventive, cat i masuri represive de combatere a bolilor si ddunétorilor, atunci
cand acestea depasesc limitele capacitatii de suport a ecosistemelor respective.

Pentru mentinerea unei stari fitosanitare corespunzatoare, fac obiect al actiunii
de igienizare si curatire a padurii urmatoarele categorii de material lemnos:

a). arborii deperisati, necesari a fi extrasi din masa arboretului:

- cazuti, rupti si doborati de vant sau zapada;

- uscati sau pe cale de uscare;

- atacati de insecte sau agenti criptogamici,

- arbori cursa si de control folositi la protectia padurilor;

b). uscaturi si craci groase raspandite in padure;

c). resturi de exploatare, nevalorificate pentru productia industriald provenite din
curatirea parchetelor exploatate (varfuri, lemn cu putregai, etc.);
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d). material lemnos subtire provenit din taieri de ingrijire (curatiri) in arborete
tinere, situate in locuri greu accesibile;

e). cioate dezradacinate prin fenomene naturale.

Suprafata medie anuald ce urmeaza sa fie parcursa cu taieri de igiena este de
107.07 ha, urmand a se recolta anual un volum de cca 93 m>.

4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

In tabelul 4.10.1. este prezentata bonitatea statiunilor in raport cu productivitatea
arboretelor:

Tabel 4.10.1.
Bonitatea statiunilor Productivitatea arboretelor Diferente
. | Suprafata | . Suprafat | , o )
Categoria (ha) % | Categoria | Caracterul actual a (ha) %o
Natural
damen | oszo | o1 | - | -
Mijlocie | 110,10 | 92 | Mijlocie | rocoe
mijlocie
Partial derivat 1,81 1 - -
Total 110,10 92 - -
Natural
fundamental de
L L . 9,44 8 - -
Superioara 9,44 8 | Superioara | productivitate
superioara
Total 9,44 8 - -
TOTAL 119,54 | 100 - - 119,54 | 100 | - -

Productivitatea arboretelor este mijlocie pe 92% din suprafata, arboretele de
productivitate superioard ocupa tot 8% din suprafata unitatii de productie. Conditiile
climatice si edafice sunt moderate in cea mai mare parte fiind favorabile atat dezvoltarii
optime a speciilor cét si regenerarii naturale.

Din punct de vedere al zonalitatii, unitatea de productie se incadreaza in
- Etajul montan de amestecuri (FM2) — 9%;

- Etajul montan de molidisuri (FM3) — 91%.

Tipul cel mai raspandit de statiune este - Montan de amestecuri Bm, brun edafic
mijlociu, cu Asperula Dentaria — 83% din suprafata fondului forestier.

Cel mai raspandit tip de padure este 132.1 - Amestec de rasinoase si fag pe soluri
schelete (m) — 82% din suprafata fondului forestier.

Din punct de vedere al caracterului actual al tipului de padure, cel mai raspandit
este cel natural fundamental de productivitate mijlocie - 92% din suprafata fondului
forestier.

Prin acest amenajament masurile de gospodarire preconizate vor contribui, in
conditii optime, la ameliorarea productivitdfii arboretelor precum si la realizarea
obiectivelor social-economice stabilite.

Se impune ca pe viitor sa se ia unele masuri privind crearea unor arborete stabile
si cat mai diversificate din punct de vedere al compozitiei, constituite din specii de baza
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capabile sd valorifice In cea mai mare masurd potentialul stational al unitatii de
productie.
In acest scop se recomanda:

- mentinerea si promovarea amestecurilor de fag cu rasinoase;

- promovarea regenerarii naturale din samanta;

- se va evita crearea de plantatii pure pe expozitiile Insorite pentru a se mengine
astfel capacitatea silvoproductiva a solurilor;

- se vor evita interventiile cu intensitati mari ce pot duce la punerea in lumina prea
puternica a arboretelor, mai ales a celor situate pe expozitii Insorite cu inclinari mari;

- se vor lua masuri de promovare a speciilor valoroase din punct de vedere economic
st cu efecte favorabile asupra proceselor de solificare, dar si de marire a rezistentei
individuale si colective ale arborilor si arboretelor.

- se va evita distrugerea semintisurilor naturale, distrugerea litierei si a solului cu
ocazia lucrarilor de exploatare si a scoaterii materialului lemnos.

In final se poate constata faptul ci speciile de bazi (fag, molid, brad) vegeteaza in

conditii optime in aceastd unitate si valorifica in general potentialul stational al unitatii
de productie.

4.11. Habitate de interes comunitar

In urma desfisuririi activitatii specifice de inventariere si cartare a habitatelor
de interes comunitar din perimetrul unitatii de protectie UP 11l Raciu au fost identificate
patru tipuri de habitate de interes comunitar. Aceste habitate sunt:

- 9410 — Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana — Vaccinio -

Piceatea;
- 91V0 —Paduri dacice de fag — Symphyto — Fagion.

Habitatul 9410 - Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana —
Vaccinio — Piceatea

Acest habitat include paduri de conifere subalpine si alpine in care sunt cuprinse
doua subtipuri: paduri de molid subalpine si paduri de molid perialpine. Sunt paduri
aflate la altitudini de peste 1000m, cu valoare conservativd moderata, mare sau foarte
mare, valoarea conservativa fiind data de compozitia stratului ierbos. Ca structura acest
tip de habitat contine un strat al arborilor compus exclusiv din molid - Picea abies sau
cu putin amestec scorus de munte — Sorbus aucuparia, paltin de munte — Acer
pseudoplatanus. Stratul arbustiv lipseste sau este slab dezvoltat. Stratul ierbos este
format din anumite specii: Oxalis acetossella, Soldanella hungarica, Vaccinium
myrtillus, stratul de muschi bine dezvoltat , gros cu specii ale genului Hylocomium
spp., Politrichum spp.

Molidisurile din aceasta zona formeaza etajul forestier boreal,cuprins in general
intre altitudinile de 1400-1800m. Totusi din cauza inversiunilor termice frecvente,
palcuri de molid coboara pana la altitudini de 1200m.

In perimetrul unitatii de protectie habitatul ocupa 11.43 ha, ceea ce reprezinta
10% din total suprafata acoperita cu padure si prezintd o distributie larg raspandita.

61



Starea de conservare globala a habitatului in cadrul suprafetei luatd in studiu este
evaluata ca fiind relativ favorabila pentru conservare cu perspective favorabile pe
viitor.

Habitatul 91V0 - Paduri dacice de fag — Symphyto — Fagion

Habitatul include paduri de Fagus sylvatica, Fagus sylvatica — Abies Alba, Fagus
sylvatica — Abies Alba — Picea abies si Fagus sylvatica — Carpinus betula din Carpatii
romanesti, ucrainieni si din estul Serbiei si din dealul subcarpatice cu specii tipice de
Fagetalia, dezvoltate pe substrate neutre, azice si uneori acide.

Fagetele, fageto — bradetele si fageto — molidisurile care apartin acestui tip de
habitat de interes comunitar 91V0 sunt localizate intre altitudinile 800 — 1400m,
altitudinea difera in functie de expozitia versantilor pe care se situeaza.

In perimetrul unitatii de protectie habitatul ocupa 108.11 ha, ceea ce reprezinta
90% din total suprafatd acoperita cu padure si prezinta o distributie larg raspandita.

. Trebuie promovata mentinerea suprafetei actuale a habitatului, managementul
conservativ cu regenerari naturale, mentinerea diversitatii de specii lemnoase native,
interzicerea taierilor necontrolate, mentinerea de lemn mort,arbori cdzuti deoarece
acestea asigura loc de hrana sau habitat pentru alte specii de vertebrate sau
nevertebrate.

Starea de conservare globala a habitatului in cadrul suprafetei luatd in studiu este
evaluata ca fiind relativ favorabila.
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5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL-ECONOMICE ALE PADURII SI A
BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii

5.1.1. Obiective social-economice si ecologice

Obiectivele social-economice se refera fie la producerea de masa lemnoasa si
alte produse specifice padurii, fie la asigurarea anumitor efecte de protectie ori social-
culturale stabilite la nivel national si regional. Obiectivele mentionate se detaliaza prin
stabilirea telurilor de productie ori protectie, la nivelul subunitatilor de productie.

Obiectivele social-economice stabilite pentru fondul forestier proprietate privata
apartinand Fundatiei Conservation Carpathia — U.P. III Raciu, concretizate 1n servicii

de protectie si sociale, sunt prezentate in tabelul de mai jos.
Tabel 5.1.1.1.

Nr. D s Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor de
Grupa de obiective si servicii .
crt. realizat

Protejarea terenurilor vulnerabile la eroziune: stancarii,
grohotisuri, terenuri cu eroziune in adancime, terenuri cu
inclinare mai mare de 35g

Terenuri situate in jurul golurilor alpine

1 Protectia terenurilor si a solului

2 | Protectia siturilor Natura2000 ROSCI0013 Parcul Natural Bucegi

In raport cu starea fiecdrui arboret in parte si de rolul pe care trebuie si-
indeplineasca, s-au adoptat la nivel de parcela si unitate amenajistica teluri de protectie
sau productie.

Pe langa aceste obiective mentionate anterior, au fost urmarite si altele, aproape
la fel de importante :

- conservarea fertilitatii solului si impiedicarea declansarii eroziunii si alunecarilor de
teren;

- reglarea climatului, atat la nivel macro cat si micro, inclusiv influente favorabile
asupra temperaturilor, precipitatiilor si turbulentelor atmosferice ;

- menfinerea unui circuit echilibrat al apei, prin refacerea panzelor subterane, protejarea
bazinelor hidrografice si tamponarea debitelor extreme;

- pastrarea si reciclarea substantelor nutritive esentiale (C, N, P, K, O) din atmosfera si
sol, cu mentinerea balantei O,-CO»;

- satisfacerea nevoilor locale de lemn de foc si constructie ;

- obtinerea unei faune cinegetice optim structurate si valorificarea maximala a tuturor
produselor accesorii disponibile ;

- satisfacerea necesitatilor recreational-estetice, socio-culturale, siintifice, de sanatate,
educationale, spirituale si istorice ale societatii.

In raport de starea fiecirui arboret in parte si de rolul pe care trebuie si-1
indeplineasca, s-au adoptat la nivel de unitate amenajistica teluri de productie si
protectie.
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5.1.2. Functiile padurii

Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice fixate s-au stabilit
functiile pe care trebuie sa le indeplineasca aceste paduri.

Ca urmare arboretele au fost incadrate in grupe, subgrupe si categorii
functionale. Aceasta incadrare este prezentata in tabelul 5.1.2.1.

Tabel 5.1.2.1.

Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata

Cod | Denumirea ha | %

Grupa I — Paduri cu functii speciale de protectie

Paduri situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime, pe
1.2A LT . 90.08 75
terenuri cu inclinare mai mare de 35¢ (TII)
1.2C | Arboretele/benzile de padure din jurul golurilor alpine (TII) 11.43 10
1.6H | Arboretele incluse In zona de management durabil al parcurilor naturale (T III); 18.03 15
TOTAL U.P. 1 119.54 | 100

Arboretele ce se suprapun cu Situl Natura 2000 ROSPAO0113 Bucegi sunt
incadrate in categoria 1.6H- Arboretele incluse in zona de management durabil
al parcurilor naturale — TIII);

Suprafata U.P.III Raciu se suprapune integral cu Parcul Natural Bucegi.
Prin gruparea arboretelor in cadrul aceluiasi tip de categorii functionale pentru

care sunt indicate masuri silviculturale similare, au rezultat tipurile functionale
prezentate 1n tabelul 5.1.2.2.
Tabelul 5.1.2.2.

Tip Categorii Teluri de Suprafata
functional functionale gospodarire ha %
TII ii‘é Teluri de conservare deosebita 101.51 85
T 6H Teluri de prot-ectle si 18.03 15
productie
TOTAL U.P. 119.54 100

Zonarea functioanald pentru suprafata studiatd este in cea mai mare parte
identica cu cea de la amenajarea precedenta.

Arboretele din tipul II de categorii functionale, paduri cu functii speciale de
protectie situate in statiuni cu conditii grele sub raport ecologic, precum si arboretele
in care nu este posibild sau admisa recoltarea de produse principale vor fi parcurse
numai cu lucrari de igiend sau lucrari speciale de conservare.

Arboretele din tipul I1I de categorii functionale, paduri cu functii de protectie si
productie, sunt admise atat tratamente intensive, cat si alte tratamente, cu impunerea
unor restrictii speciale in aplicare.
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5.1.3. Subunitati de productie sau de protectie constituite

In vederea gospodaririi fondului forestier, pentru realizarea obiectivelor social-
economice si a indeplinirii functiilor atribuite, arboretele din cadrul teritoriului studiat
au fost grupate in urmatoarele subunitati justificate din punct de vedere ecologic si
economic:

- S.U.P. “A” - codru regulat, sortimente obisnuite pe 18.03 ha in care s-au inclus
arboretele din categoriile functionale 1.6H.

- S.U.P. “M” - paduri supuse regimului de conservare deosebitd pe 101.51 ha, in
care s-au inclus arboretele din categoriile functionale 1.2A, 1.2C.

Lista pe u.a. s1 subunitati de gospodarire din U.P. III Raciu se prezinta in tabelul
de mai jos:

Tabel 5.1.3.1.
SUP UNITATI AMENAJISTICE

A 71A 71C 73C

Total Suprafata 18.03 HA Nr. de UA-uri 3

M 71B 72A 72B 72C 72D 72E 72F 73A 3B

T4 A 74B
Total Suprafata  101.51 HA Nr. de UA-uri 11
Total UP Suprafata  119.54 HA Nr. de UA-uri 14

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

Pentru a satisface Tn mod corespunzitor functiile si obiectivele atribuite, atit
arboretele luate individual, cat si fondul de productie in ansamblul sdu trebuie sa
indeplineasca anumite conditii de structura specifice aspectului optim al acestora.

Structura optima (normald) spre care trebuie sa fie indrumate arboretele si fondul
de productie se defineste prin amenajament, tinandu-se seama de functiile atribuite si
de conditiile stationale existente.

Deoarece starea actuald nu este corespuzatoare structurii optime, se vor stabili
structuri intermediare de realizat pornind de la situatia existenta si tinand la dirijarea
cat mai apropiatd a arboretelor si a fondului de productie in ansamblul sau catre
structura optima.

Structura arboretelor si a fondului de productie in ansamblul sau se defineste
prin bazele de amenajare: regim, compozitia-tel, tratamente, exploatabilitate, ciclu.

Intre aceste elemente considerate ca baze de amenajare existd cunoscute
raporturi de interferenta.

5.2.1. Regimul

Regimul reprezintd modul general in care se asigura regenerarea unei paduri si
defineste structura padurii sub raportul proveniensei arboretelor. Pentru realizarea
functiilor social-economice solicitate si implicit a telurilor de protectie si productie
propuse, s-a adoptat regimul codru. Arboretele urmeaza sa fie regenerate prin samanta,
realizandu-se arborete viguroase, corespunzatoare conditiilor stationale si de vegetatie,
care sd valorifice Tn mod superior potentialul silvoproductiv al statiunilor si care si
exercite Th mod activ si rolul de protectie care le-a fost atribuit.
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5.2.2. Compozitia-tel

Compozitia defineste structura padurii sub raportul proportiei speciilor.
Compozitia-tel reprezintd asocierea si proportia speciilor din cadrul unui arboret ce
imbina in orice moment al existentei lui exigentele biologice ale padurii cu cerintele
social-economice.

Compozitia-tel s-a stabilit pentru fiecare arboret in parte, la nivel de unitate
amenajistica astfel:

- compozitia-tel la exploatabilitate pentru arboretele neexploatabile si
preexploatabile ce reprezintd compozifia la care pot ajunge arboretele la
exploatabilitate in raport cu conditiile actuale, compozitia actuala, conditiile stationale
si de vegetatie, posibilitatea de interventie in aceste arborete prin masuri silvotehnice;

- compozitia-tel de regenerare pentru arboretele exploatabile in prezent cat si
pentru cele care devin exploatabile in cursul primei perioade de aplicare a
amenajamentului, luand in considerare compozitia-tel finala;

- compozitia-tel finala s-a stabilit in raport cu telurile de gospodarire si de
conditiile ecologice date.

Prin actualul amenajament s-a promovat compozifia corespunzatoare tipului
natural fundamental de padure care corespunde mai bine conditiilor stationale,
functiilor social-economice atribuite si starii actuale a arboretelor. Compozitiile-tel
respective au fost ameliorate prin introducerea teiului si divrselor specii de amestec
(frasin, cires, paltin de camp), pentru marirea rezistentei arboretelor, in situatiile in care
conditiile ecologice corespund acestor specii. S-a urmarit de asemenea conservarea si
ameliorarea diversitatii speciilor.

Compozitia-tel la nivel de arboret este datd in “Evidenta descrierii parcelare”.
Compozitia-tel finala pe subunitati de productie si protectie si pe total unitate de
productie este data de tabelul 5.2.2.1.:

Tabel 5.2.2.1.
i i Suprafata pe specii (ha
SUP T.lp VT 1P Compozitia-tel S e fa pe specii (ha)
statiune | padure (ha) FA BR MO | PAM DT
A 3322 132.1 4FA3BR3MO 18.03 7.21 5.40 5.42 - -
Ha 18.03 7.21 5.40 5.42 - -
TOTAL SUP A
% 100 40 30 30 - -
2322 114.1 7M011]2§41FA1P 11.43 1.14 1.14 8.00 1.15 -
M
33.3.2 132.1 4MO31]2I1\{42FA1P 80.64 16.13 24.19 32.26 8.06
33.3.3 221.1 7BR2FA1PAM 9.44 1.89 6.61 - 0.94 -
Ha 101.51 -
TOTAL S.U.P. “M” 19.16 | 31.94 40.26 10.15
% 100 19 31 40 10
ha 119.54
TOTAL U.P.III 2637 | 37.34 45.68 10.15
% 100 22 31 38 8
Compozitia actuala: 72FA24MO4BR

Compozitiile-tel rezultate sunt urmatoarele:
- pentru S.U.P. “A”: 40FA 30MO 30BR
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- pentru S.U.P. “M”: 19FA 31BR 40MO 10PAM
- pentru U.P. III Raciu : 22FA 38MO 31BR §PAM

Prin compozitia-tel se urmareste sa se asigure o mai bund corelare intre
exigentele ecologice ale speciilor si conditiile stationale in scopul cresterii stabilitatii
arboretelor Tmpotriva factorilor destabilizatori prin diversificarea speciilor si
asigurarea sustinutd a masurilor de ingrijire si de conducere a arboretelor.

Pe aceasta linie se prevede promovarea intr-o masura mai mare a speciilor
valoroase de amestec.

5.2.3. Tratamentul

Din punct de vedere amenajistic tratamentul defineste structura arboretelor
tinand seama de distributia specifica si repartitia arborilor pe categorii dimensionale.

Pentru relizarea unei structuri care sd promitd exercitarea in mod optim a
functiilor de protectie si productie ce au fost conferite arboretelor, s-au propus a se
aplica in cadrul subunitatilor de productie urmatoarele tratamente:

S.U.P. “A” - taieri progresive in amestecuri de rasinoase cu fag;

S.U.P. “M” - taieri de conservare;

Prin aplicarea acestor tratamente se urmareste evitarea dezgolirii solului si se
asigura permanenta padurilor si a functiilor de protectie si productie ale acestora. In
cazul aplicarii tratamentelor cu regenerare sub adapost, solul este acoperit de noua
generatie care se instaleaza din specii adaptate statiunii cu cheltuieli minime si sunt in
masura sa indeplineasca in mod corespunzator functiile de protectie ale vechiului
arboret.

5.2.4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se
exprima prin diametrele medii de realizat, respectiv prin varsta exploatabilitatii in cazul
de fata, al structurilor de codru regulat.

In raport cu caracteristicile arboretelor si functiile atribuite acestora, s-a adoptat
expoatabilitatea de protectie, arboretele fiind incadrate in grupa I functionala.

Varsta medie a exploatabilititii este de 110 ani pentru S.U.P. “A”.

In descrierea parcelari varsta exploatabilititii apare inregistratd la nivel de
unitate amenajistica stabilitd Tn functie de specia preponderentd, provenienta, clasa de
productie si starea generald a arboretului respectiv in cazul arboretelor incadrate in
S.U.P. “A”.

5.2.5. Ciclul

Ca principala baza de amenajare ciclul determina marimea si structura fondului
forestier In raport cu varsta arboretelor. La stabilirea ciclului s-au avut in vedere
urmatoarele aspecte:

- speciile de baza componente ale arboretelor;

- functiile social-economice ale padurii;
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- media varstei exploatabilitatii arboretelor din cuprinsul unitétii de productie;

- posibilitatile de crestere a eficacitatii functionale si productive a arboretelor si
a padurii In ansamblul ei.

In urma analizei s-a adoptat un ciclu de 110 ani.
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE
LEMNOASA ST MASURI DE GOSPODARIRE PENTRU ARBORETELE
CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE

6.1.Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

.....

de recoltare si de impadurire definesc reglementarea procesului de productie.

Prin reglementarea procesului de productie s-a urmarit:

- dirijarea structurii padurii spre cea optima in raport cu conditiile ecologice si
functiile atribuite;

- realizarea unor arborete care sa asigure continuitatea functiilor de productie si
protectie concomitent cu cresterea stabilitatii ecologice si a eficientei functionale;

- aplicarea reglementarilor de ordin silvicultural pana la nivel de arboret.

Reglementarea procesului de productie s-a facut pentru arboretele incadrate in
tipurul de categorii functionale III.

6.1.1. Reglementarea procesului de productie la SUP “A” - codru regulat

6.1.1.1 Stabilirea posibilitatii de produse principale

.....

indicatori de posibilitate: dupa criteriul cresterii indicatoare si dupa criteriul claselor de
varsta.

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii
indicatoare

Cresterea indicatoare reprezintd cresterea curentd a productiei principale a
fondului de productie, calculatd in raport cu compozitiile, clasele de productie si
consistentele reale ale arboretelor componente si cu luarea in considerare a unei
structuri caracterizate prin clase de varsta egale ca marime.

Cresterea indicatoare este notatd Ci si are valoarea 74 m>/an.

Indicatorul de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare se stabileste cu
ajutorul formulei: P=me®Ci dacaQ>1 sau

P =min {Vk/10K}unde k=1-6 daca Q <1

Pentru determinarea indicatorului de posibilitate, se 1au in considerare:

Ci = cresterea indicatoare (cresterea curentd a productiei principale a fondului
de productie);

VD = masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primul deceniu, tindnd seama
de volumul total al arboretelor exploatabile in deceniul respectiv, de tratamentele de
aplicat si de perioada de regenerare adoptata;
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VE = masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primii 20 ani, {indnd seama de
volumul total al arboretelor exploatabile in deceniu respectiv, de tratamentele de aplicat
si de perioadele de regenerare adoptate;

VF = masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primii 40 ani, tinand seama de
volumul total al arboretelor exploatabile in deceniu respectiv, de tratamentele de aplicat
si de perioadele de regenerare adoptate;

VG = volumul total al arboretelor exploatabile in primii 60 ani, plus cresterea
productiei lor principale la jumatatea acestui interval.

Volumele de masa lemnoasa VD , VE , VF si VG se determina cu relatiile:

YD1 ¥D2  ¥D3 VDN
VD =10*| 7o 20 30 10N J=0mc

VE 1 N VE 2 N VEN
VE =20* | 59 30 oN ) =0mc

VF 1 VF 2
VF =40* | 39 * 10N | =3454 mc
VG =8310mc

in care: VD1, VD2, VD3, VD4 reprezinta volumele arboretelor exploatabile in
primul deceniu, care potrivit starii arboretelor respective, tratamentelor de aplicat si
perioadelor de regenerare adoptate, ar putea fi recoltat integral in urmatorii 10 ani, 20
de ani, 30 de ani, respectiv 10n ani, plus cresterea productiei lor principale pe jumatatea
intervalelor de timp considerate.

VEI1, VE2, VE3, volumele arboretelor exploatabile in primii 20 ani, care
potrivit stdrii arboretelor respective, tratamentelor de aplicat si perioadele de
regenerare adoptate, ar putea fi recoltate integral in 20 de ani, 30 de ani sau respectiv
in 10n, plus cresterea productiei lor principale pe jumadtatea intervalelor de timp
considerate.

VF1, VF2, volumele arboretelor exploatabile in primii 40 ani, care, potrivit starii
arboretelor respective, tratamentelor de aplicat si perioadelor de regenerare adoptate,
ar putea fi recoltate integral in 40 de ani, respectiv in 10n ani plus cresterea productiei
lor principale pe jumatatea intervalelor de timp considerate.

N reprezintd 1n toate cazurile numarul de decenii prevazut pentru recoltarea
materialului lemnos din arboretele cu perioade mai lungi de 30 (40) ani, dar care
datorita intinderii lor reduse nu au putut fi constituite ca unitati de gospodarire separate.

Se stabileste apoi valoarea unui parametru Q, exprimand raportul dintre
volumele de masd lemnoasa exploatabile in intervalele de timp considerate i volumele
cresterea indicatoare.

Valoarea acestui parametru se determina prin relatia:

20Ci+ Dm
Q= — 00
in care Dm reprezinta minima dintre diferentele:

DDI1 =2VD-20 Ci=-1482 mc

DD2 = VE -20 Ci=-1482 mc

DD3 = VF - 40 Ci = -440 mc
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DD4 =VG - 60 Ci=-3865 mc

Dm = -1482 mc .

In raport cu valoarea lui Q ( 0.0 ) - subunitatea de gospodarire prezinta deficit
de masa lemnoasa exploatabila (Q<1). Pentru unitatile cu deficit de masa lemnoasa
exploatabild, cum este in cazul de fata, posibilitatea se stabileste cu ajutorul celei de-a
doua formule :

P =min {Vk/10K}, k=1- 6

Posibilitatea depinde deci numai de volumele arboretelor exploatabile in
perioadele respective, stabilindu-se cu ajutorul formulei:

P=p+[p/Vd x A/2]

in care p reprezinta minima valorilor:

VD/10= 0; VE/20=0; VF/40=86; VG/60= 139; iar A este
diferenta dintre cresterea productiei totale si cresterea productiei principale pe
urmatorii 10 ani a arboretelor exploatabile in primul deceniu (Vd). Termenul al doilea
din formula poate fi neglijat, posibilitatea fiind egala cu p.

Deci P =0.

In tabelul de mai jos se prezintd sintetic calculul indicatorului de posibilitate

dupa procedeul cresterii indicatoare.
POSIBILITATEA DUPA PROCEDEUL CRESTERII INDICATOARE

Tabel 6.1.1.1.1.1.

Specia FA MO BR MO FA
CI 48 23 3 74

vD
VDI
VD2
VD3
VD4
VE
VE1
VE2
VE3
VF
VG
DD1
DD2
DD3
DD4

DM

Q
vD/10
VE/20
VH40
VG/60

POSIB.

1777 1278 399
5211 2693 406

-1482
-1482

-1482

3454
8310

490

3865

0.0

86
139

A:

CICLUL

SUPRAFATA TOTALA

SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA
SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA

M:

110
18.03
18.03

Ani
Ha
Ha
Ha
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6.1.1.1.2 Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de
varsta

Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta se face
parcurgandu-se urmatoarele faze:

- analiza structurii subunitatii de gospodarire pe clase de varsta;

- constituirea suprafetelor periodice, acordandu-se o atentie deosebita formarii
suprafetei periodice in rand;

- incadrarea arboretelor in suprafetele periodice pe urgente de regenerare;

PR

a) Analiza structurii claselor de varsta

Tabelul 6.1.1.1.2.1

Clase de varsta Clasa de
Specificdri | | 1 0 v V | Visipeste | Total varsta
normala
Suprafata ] ] ] 1054 | 7.49 ] 18.03 3.8
(ha)
% i i i 58 42 i 100 18

Din analiza tabelului de mai sus se constata un deficit insemnat de arborete in
clasele I, all asialll asi VI-a practic sunt absente arboretele din aceste clase si un
excedent major in clasa a [V-a si a V-a de varsta.

b) Constiturea suprafetelor periodice

Avand in vedere ca ciclul adoptat este de 110 de ani, iar formatiile forestiere si
tratamentele de aplicat necesita adoptarea unor perioade de regenerare de 10-30 ani, se
vor constitui 5 suprafete periodice de 20 ani. Suprafata periodica normala este de 3.28
ha.

c) Incadrarea arboretelor in suprafete periodice, in functie de urgentele de
regenerare

Criteriul de baza care a stat la incadrarea arboretelor in suprafetele periodice a
fost urgenta de regenerare. Perioada de regenerare s-a redus pe masura ce arboretele au
fost incadrate in urgente de regenerare mai mici. La sfarsitul ciclului de productie
adoptat, clasele de varsta vor fi foarte apropiate de valoarea normala. Evident ca este
greu de prevazut eventualii factori perturbatori care ar putea afecta unitatea de
productie analizata.

d) Determinarea indicatorului de posibilitate

d;) Procedeul deductiv folosind relatia:

m m'

P= i Vl'_,_ki_;_zﬁ , 1n care:
30 20 ‘S

Vi - volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 30 de ani, neparcurse cu
taieri, majorat cu 1/2 din din cresterea lor pe deceniu (i =1....m);
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Vk - volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 20 de ani, neparcurse cu
taieri, majorat cu 1/2 din cresterea lor pe deceniu (k= 1....m’);

Vj - volumul arboretelor parcurse cu taieri si al celor de refacut, majorat cu 1/2
din cresterea lor pe deceniu (j = 1....m”);

m, m’, m” — numarul arboretelor din categoriile de mai sus (corespunzatoare lui
Vi, VKk, Vj);

nj — numdrul de ani considerat optim pentru exploatarea si regenerarea
arboretelor parcurse cu tdieri si a celor de refacut (10 <nj <n).

Elementele cu ajutorul carora se calculeaza valorile acestor marimi sunt
prezentate in tabelul urmator:

Stabilirea posibilitatii dupa criteriul claselor de varsta
SPI Suprafata periodica
Clasa | S vy | Cres ha-
de tere V+5CR 1I III v
varsti | -ha- | -m’- cu:‘;n- S Vi VK Vi S Volum S S
-ha- | -m’- | -m’- | -m?- ha | Actual | 5XCR | Total | ha ha
1 - - - - - - - - - - - -
i - - - - - - - - - - - -
11 - - - - - - - - - - - - -
v 10,54 | 4005 | 380 - - - - 3,09 7,45
v 749 | 3161 | 422 | 749 | 3583 - -
VI - - - - - - - - - -
VII - - - - -
Total | 18,03 | 7166 | 802 | 7.49 | 3583 - - - - -
Normal 3,09 3,09 - 3,09 7.45
Diferente +4,4
P = Vi/30 + VK/20 + Vj/10 =3583/30= 12m?/an

b) Inductiv - prin Tnsumarea volumelor posibil de extras in primul deceniu,
stabilite pentru arboretele incadrate provizoriu in suprafata periodica in rand. Acest
volum s-a determinat pe baza indicilor de recoltare pentru fiecare arboret exploatabil
in parte. Acesti indici s-au stabilit pe teren, {inand cont de perioada de regenerare,
periodicitatea si numarul necesar de interventii.

Posibilitatea stabilitd prin acest procedeu este de 12 m?¥/an.

Indicatorul de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta va fi dat de valoarea
minima a rezultatelor obtinute prin cele doud procedee aceasta fiind P = 95 m?/an.
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6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii

.....

Tabel 6.1.1.2.1.

Metoda de calcul
Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci(mc) 74 S.P. normala (ha) 3.09
Vd/10 (mc) 0 Perioada I (ani) 20
Ve/20 (mc) 0 S.P.1 (ha) 7.49
V1{/40 (mc) 86 Perioada a II-a (ani) 20
Vg/60 (mc) 139 S.P.1I (ha) 0
Volumul arboretelor exploatabile
Q 0.0 (m*/ha) 0
m’ P inductiv (m?/an) 0
- P deductiv (m*/an) 12
P1 (m*/an) 0 P2 (m*/an) 0
Posibilitatea adoptati P = 0 m*/an

Deoarece structura reald pe clase de varsta este profund dezechilibrata, exista o
diferenta notabila intre indicatorul de posibilitate dupa clase de varsta si cel calculat
folosind cresterea indicatoare.

In aceste conditii s-a adoptat o posibilitate de produse principale de 0 m?/an,
egala cu valoarea obtinuta prin metoda cresterii indicatoare.

6.1.1.3. Prognoza posibilitatii

PRI

data actuala, cu asigurarea continuitatii pe 60 ani are la baza urmatoarele consideratii:

- ciclul de productie, cresterea indicatoare si suprafata subunitatii de productie
raman constante;

- se considera ca se recolteaza integral posibilitatea de produse principale;

- la fiecare nivel de prognoza se accepta ipoteza ca volumul de recoltat in
completeaza cu volumul arboretelor din subclasa de varsta care, in acest interval,
indeplinesc conditiile de exploatabilitate si care nu au fost luate in considerare in
calculul indicatorului de posibilitate determinat in prezent.

Constante:

- suprafata S.U.P. “A” = 18.03 ha;

- ciclul = 110 ani;

- cresterea indicatoare = 74 m?;

- posibilitatea de produse principale se recolteaza integral,

- se mentine constantd cresterea adaugata volumelor actuale ale

.....

ege w0

74



fiecarei etape de prognoza (dupa 10, 20, 30 ani), volumul posibil de extras in primul
deceniu (V1), volumul care se poate recolta in primii 20 ani (V2), volumul care se
poate recolta in primii 30 ani (V3), volumul care se poate recolta in primii 40 ani (V4),
volumul care se poate recolta in primii 50 ani (V5) si volumul care se poate recolta in
primii 60 ani (V6) cu respectarea conditiilor anterioare.

Elementele de calcul ale indicatorului de posibilitate de la actuala amenajare au
fost reactualizate la fiecare etapa de prognoza.

Rezultatele calculelor sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabel: 6.1.1.4.1.

Prognoza posibilitatii de produse principale SUP: A
Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani
Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
Vi VI’ viI* 1699 Vi 2633
V2 V2 1699 V2" 3398 v 2606
V3 3398 v3' 3426 vi" 3453 V3" 5002
V4 3453 v4' 5822 va" 8190 va" 7430
V5 8190 Vs' 8250 vs" 8310 vs" 7490
V6 8310 Ve 8310 Ve" 8310 V6" 7490
Q Q Q" 1.8 Q" 1.8
m m' m" 1.1 m"' 1.1
P P P 82 P 82

In concluzie posibilitatea prognozata va fi:
-dupda 10 ani : P= 0 m?¥/an;
- dupda 20 ani : P = 82 m’/an;
- dupda 30 ani : P = 82 m’/an.

6.2. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de

protectie

6.2.1. Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul II de categorii

functionale

Arboretele situate pe terenuri cu inclindri mai mari de 35%, cele din zona
subalpind sau presubalpind limitrofe golului de munte au fost incadrate intr-o
subunitate de gospodarire de tip “M” - paduri supuse regimului de conservare
deosebita. In aceste arborete sunt interzise tiierile de produse principale.

Padurile din aceastd unitate de protectie/productie, datoritd obiectivelor
ecologice si social-economice urmarite, Tndeplinesc concomitent mai multe functii, in
special de protectie, dar si peisagistica, ceea ce impune gestionarea multifunctionala a
lor.

In raport cu functia prioritard de indeplinit, arboretele au fost incadrate in grupa
I functionala (tipul II functional) in categoriile functionale:
» 2A - paduri situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adamcime,

pe terenuri cu inclinare mai mare de 35%;

» 2C - Arboretele/benzile de padure din jurul golurilor alpine;

Avand in vedere rolul polifunctional al arboretelor si faptul ca ele sunt supuse
regimului de conservare deosebitd, masurile de conservare prezintd doud aspecte
distincte si anume:
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- masuri de gospodarire de ordin general, care urmaresc conservarea padurilor,
adicd mentinerea lor intr-o stare fitosanitard buna, prin executarea lucrarilor de ingrijire
si de igiena ori de cate ori este nevoie;

- masuri de gospodarire specifice functiilor atribuite si speciilor componente,
urmarindu-se realizarea cu precadere a functiei prioritare care garanteaza si realizarea
functiilor secundare.

Practic cele doua categorii de masuri de gospodarire a padurilor nu s-au separat,
ele constituind un complex de masuri care trebuie aplicate corect, la timp si cu
continuitate.

Pentru aceste arborete se urmareste realizarea unor structuri cat mai apropiate de
cele ale padurii naturale, cu ameliordrile ce se impun sub raport functional.

Cu lucrari speciale de conservare se va parcurge in acest deceniu o suprafata de
12.47 ha si se va extrage un volum de cca. 478 m*. Avand in vedere zonarea functionald
actuala a arboretelor din cadrul SUP M, lucru care exprima conditii grele de regenerare
si functii speciale de protectie, interventiile propuse sunt reduse ca intensitate si
corelate cu capacitatea arboretelor de indeplinire a functiilor de protectie si starea
regenerarii.

Tabelul 6.2.2.1.

Grupa Suprafata (ha) Volum (mc) Posibilitatea anuala pe specii (mc)
S0 funct. Totala Anuala Total Anual FA MO BR DT
“M” 1 12.47 1.25 478 48 9 9 30 -

In vederea realizarii functiilor atribuite, arboretelor li se vor aplica si alte masuri
de gospodarire diferentiate, urmarindu-se optimizarea structurii sub aspectul
compozitiei, distributiei pe verticala si desimii arborilor.

6.2.2 Analiza si adoptarea posibilitatii pentru SUP M

Calculul pierderii de masa lemnoasa ca urmare a instituirii masurilor de protectie
se face in temeiul art. 25, alin. (3) din Legea nr. 46/2008, republicatd. Conform
metodologiei de calcul al compensatiilor reprezentand contravaloarea produselor pe
care proprietarii nu le recolteaza, datoritd functiilor de protectie stabilite prin
amenajamente silvice care determina restrictii in recoltarea de masa lemnoasa (stabilita
prin Hotdardrea de Guvern nr. 447/2017), valoarea compensatiilor se stabileste cu
formula: C=Sx(P_mll +P_ml2 +P _ml3)/3xv_n, in care:

C = valoarea compensatiei care se acorda, exprimata in lei/an;

S = suprafata terenului pentru care se solicita acordarea de compensatii pentru functiile
de protectie, exprimata in hectare;

P_mil, P_ml2, P_ml3 = preturile medii ale unui metru cub de masd lemnoasa pe
picior, exprimate in lei/m? valabile la data depunerii cererii si in cei doi ani precedenti
depunerii acesteia;

v_n = volumul mediu anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensatiilor,
in cazul arboretelor incadrate in tipul I de categorii functionale (TT) si in cazul
arboretelor incadrate in tipul II de categorii functionale (TII). Volumul mediu anual
nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensatiilor, in cazul arboretelor

incadrate in tipul I de categorii functionale (TT) este de 4,29 mc/an/ha. Volumul mediu
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anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensatiilor in cazul arboretelor
incadrate n tipul II de categorii functionale (TII) este de 1,97 mc/an/ha.

In cazul de fata, pentru suprafata de 101.51 ha incadrati in tipul IT de categorii
functionale, volumul de masa lemnoasa nerecoltata ca urmare a instituirii masurilor de

protectie este de:
101.51 ha x 1,97 m’/an/ha = 200 m>/an.

Analiza si adoptarea posibilitatii pentru SUP M

In conformitate cu art. 25 alin 3 din Legea nr. 46/2008 — Codul silvic, republicata
cu modificarile ulterioare, s-au calculat indicatorii de posibilitate pentru arboretele din
grupa I, SUP M, considerandu-le incadrate in grupa a Il — a functionala.

Au rezultat urmatorii indicatori:

C.L=415
Q=0.5

m:_
VD/10=222
VE/20=638
VF/40=958
VG/60=804
Pci=222

6.3. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor (subcapitolul 12.2) s-a
intocmit pentru toate unitdtile amenajistice care necesita aceste lucrari, scopul lor fiind,
pe de o parte, relizarea unei structuri §i compozifii care sa duca la cresterea
productivitatii si calitatii arboretelor, iar pe de alta parte, ameliorarea starii de sanatate
si stabilitate a acestora. Lucrarile de ngrijire necesare a se executa sunt urmatoarele:
degajari, curatiri, rarituri si taieri de igiena.

Alegerea lucrdrilor s-a facut in conformitate cu normele in vigoare, pe baza
situatiei din teren constatatd odata cu descrierea parcelara.

Degajarile au ca scop proportionarea amestecului si apararii speciilor valoroase
(fag, molid, brad, diverse specii valoroase de amestec) de concurenta altor specii
invadatoare (salcie capreasca, mesteacan, plop tremurator). Degajarile sunt lucrari de
mare importanta, deoarece neexecutarea lor la timp poate duce la scaderea procentului
speciilor de valoare, implicit la scaderea valorii arboretului. Epoca optima de executare
a degdjarilor este in sezonul de vegetatie, Indeosebi la sfarsitul verii si inceputul
toamneli, cand insolatia este mai redusa.

La data intocmirii prezentului amenajament nu au fost identificate arborete care
sa necesite executarea unor astfel de lucrari, dar daca pe perioada de valabilitate a
studiului vor apare arborete ce ajung in faza de a necesita degajari, ele se pot executa.

Curatirile se vor executa in arborete cu consistenta 0.8 - 1.0 si cu varsta de 10-
20 ani. In cadrul acestor lucriri se va urmari selectia si dirijarea compozitiei actuale
spre compozitia-tel mai ales acolo unde ea nu este realizata. In cadrul grupelor compuse
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din specii valoroase, selectia va urmdri menginerea exemplarelor valoroase si
extinderea spatiului de dezvoltare fara a diminua consistentele sub 0.8.

La data intocmirii prezentului amenajament nu au fost identificate arborete care
sa necesite executarea unor astfel de lucrari, dar daca pe perioada de valabilitate a
studiului vor apare arborete ce ajung in faza de a necesita degajari, ele se pot executa.

Rariturile se vor executa in arboretele aflate in stadiul parig-codrisor cu
consistenta plina (0.9-1.0), cat si in arboretele cu consistenta 0.8, dar numai pe o parte
din suprafata.

Prin aceste interventii se va urmari selectia speciilor si a exemplarelor de valoare
cu cresteri superioare, eliminandu-se exemplarele dominate, rau conformate sau cu
fenomene de lancezire.

La data intocmirii prezentului amenajament nu au fost identificate arborete care
sa necesite executarea unor astfel de lucrari, dar daca pe perioada de valabilitate a
studiului vor apare arborete ce ajung in faza de a necesita degajari, ele se pot executa.

In arboretele in care nu se executi lucrarile de ingrijire prezentate mai sus si nici
nu vor fi parcurse cu taieri de regenerare sau de conservare se vor executa obligatoriu
taieri de igiend. Prin acestea se va urmari asigurarea unei stari fito-sanitare
corespunzatoare, prin extragerea arborilor uscati sau in curs de uscare, a arborilor
bolnavi si a celor rupti sau doborati de vant sau zapada. Volumul de extras nu este
obligatoriu, dar este obligatorie urmarirea in permanenta a paddurii pentru
identificarea arborilor afectati de boli sau uscare.

In tabelul 6.3.1. este dati posibilitatea de produse secundare pe natura de lucrari
si pe specii.

Tabel: 6.3.1.

Specificiri Suprafata (ha) Volum de extras (m?) Posibilitatea anuala pe specii (mc)

P Totala Anuala Total Anual FA MO BR DT

Rarituri - - - - - - - -

Produse ) ) ) i i i i i
secundare

Taieride |7 o7 107.07 935 94 53 23 17 2

igiend

Suprafata de parcurs anual cu lucrari de ingrijire a arboretelor este:
- degajari: - ;
- curagiri: -;
- rarituri: -;
- taieri de igiena: 107.07 ha;
Volumele ce se vor extrage anual din parcurgerea acestor suprafete sunt:
- curdtiri: - m*/an;
- rarituri: - m¥/an;
- taieri de igiend: 94 m3/an.

Organele de excutie au obligatia sa analizeze atent situatia concreta a fiecarui
arboret, toate modificarile survenite ca urmare a evolutiei normale a arboretelor sau
cele provocate de eventualele calamitati naturale sau de factorul antropic. Pe aceasta
baza se va stabili suprafata de parcurs si volumul de extras anual, pentru dezvoltarea
normala a arboretelor. Prin aceste lucrari se va urmari crearea unei structuri cat mai
neregulate, favorabila pentru functia de protectie.
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In acest scop vor fi necesare interventii la toate nivelele din arboret, renuntandu-
se la rariturile cu caracter predominant de jos, care au dus la formarea de arborete
unietajate, trecandu-se la interventii si in plafonul superior cu mentinerea unei proportii
necesare de elemente ajutatoare in plafonul inferior.

Tindnd seama de varietatea arboretelor de la un loc la altul, chiar in cadrul
aceleeasi subarcele, este necesar sa se intervina in mod diferentiat pe spatii restranse in
conformitate cu situatia concreta din fiecare portiune in parte.

Se face mentiunea ca pot fi parcurse cu lucrari de ingrijire si alte arborete
decit cele prevazute in actualul plan daca ajung sd indeplineasca conditiile necesare
aplicarii acestor lucrari.

6.4. Volumul total posibil de recoltat (produse principale +
conservare + produse secundare)

.....

Structura posibilitafii padurii (produse principale, conservare, produse
secundare, taieri de igiena) este redata in tabelul urmator:

Tabel: 6.4.1.
e o . Suprafata (ha) Volum (m?) Posibilitatea anuala pe specii (mc/an)
Specificari = -
Totala | Anuala Total Anual FA MO BR DT
Produse
principale
Taieri de 1247 | 1.25 478 48 9 9 30 -
conservare
Produse i i i i i i i i
secundare
Taieri de 107.07 | 107.07 | 935 94 53 23 17 2
igiend
Total U.P. 119.54 108.32 1413 142 62 32 47 2

Volumul total de extras pe U.P. III Raciu este de 142 m?/an.

date in tabelul urmator:

Tabel: 6.4.2.
Posibilitatea (mc/an) Indici de recoltare (mc/an/ha)
Produse Produse . | din produse | din produse Ind1c1vde crestere
.. Totala S Total curenta (mc/an/ha)
principale | secundare principale secundare

- - - - - - 5.5

6.5. Refacerea arboretelor slab productive si substituirea celor cu
compozitii necorespunzatoare

Asa cum s-a prezentat si la capitolul 4.7, in cadrul unitatii de productie III Raciu
nu se regasesc arborete slab productive sau cu compozitii necorespunzatoare.
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6.6. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

In tabelul 6.6.1 sunt prezentate misurile de gospodarire previzute a se aplica
arboretelor afectate de factori destabilizatori.

Tabel: 6.6.1.
< . Lucrari prevazute (ha)
. upraf. —
Natura si gradul afectata Fars Taieri | Taieri Taieri Taieri Tillen Impad
de afectare (ha) | a8 | Rarituri progre- | succe- alert de © S
ucrare sive sive rase e conser | Compl.
-vare
Doboraturi izolate 62.05 i i i i i 5027 | 3.03 i
V1)
Doboraturi izolate
V2) 8.40 - - - - - 8.40 - -
Uscare slaba (U1) 11.43 - - - - - 8.40 | 3.03 -
gcl)ca la suprafata 478 i i i i i 4798 i i
Rocalasuprafad | yyas |- : : . - 181 | 944 | -
ggca la suprafata 26.74 i i i i i 26.74 i i
TOTAL 99.93 - - - - - - - -

Factorii destabilizatori care afecteazad aceste arborete sunt specifici acestei zone

forestiere.

Alte masuri silvotehnice prevazute a se aplica 1n aceste arborete s-au specificat

la subcapitolul 8.1.
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7. VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE
ALE FONDULUI FORESTIER IN AFARA LEMNULUI

Pe langa productia de lemn, care constituie produsul de baza al silviculturii,
fondul forestier mai furnizeaza o serie de alte produse valoroase cum sunt: produse
cinegetice, produse salmonicole, fructe de padure, ciuperci comestibile, plante
medicinale si aromate s.a.

7.1 Potential cinegetic

Unitatea de productie III Raciu face parte din fondul de vanatoare nr.15 Bréteiu,
fond gestionat de A.J.V.P.S. Dambovita.

Vanatul principal il constituie cerbul carpatin si mistretul, iar cel secundar —
capriorul, capra neagra, vulpea. Pe teritoriul fondurilor de vanatoare mai sus amintite
se intalneste si ursul, dar acesta nu mai face obiectul cotelor de recolta la data intocmirii
prezentului studiu.

Mediul natural asigurd conditii relativ favorabile dezvoltarii efectivelor de vanat
la un nivel optim, dar acestea pot fi ameliorate prin asigurarea de hranad suplimentara
si mdsuri de conservare, protectie si dezvoltare. Pentru atingerea si mentinerea
efectivelor optime se impune dotarea n continuare cu instalatii de vanatoare (hranitori,
sardrii), asigurarea unor cantitdti adecvate de hrand prin folosirea unor terenuri ca
fanete ameliorate sau ca ogoare.

In vederea gospodaririi corespunzitoare a fondului de vénatoare, conform
reglementarilor in vigoare fiecare gestionar este obligat sa intocmeasca studiul pentru
gestionarea fondului de vanatoare, prin care se trateaza detaliat modul de gospodarire
a vanatului.

7.2. Potential salmonicol

Suprafata UP III Raciu apartine fondului de pescuit gestionat de A.J.V.P.S
Dambovita. Specia de interes este pastravul indigen. Sunt ecesare repopuldri, precum
si constructii adecvate dezvoltarii efectivului de pastravi. ( cascade podite pentru
oxigenarea apei. Se impun de asemenea masuri care sd asigure paza si sa stopeze
braconajul.

Date referitoare la factorii de productie salmonicola si descrierea tehnica a
fondului de pescuit, instalatiile si amenajarile existente si necesare, se gasesc in
amenajamentele de la ocolul silvic din care s-a desprins actuala UP III Raciu.

7.3. Potential fructe de padure

In suprafetele in curs de regenerare si de pe terenurile afectate gospodaririi
silvice pot fi recoltate urmatoarele produse accesorii:
- pomi de iarna (brad, molid);
- produse naturale ca contin substante tanante (coaja si conuri de molid) ;
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plante medicinale (coada soricelului, brustur, vinaritd, ferigd, matraguna,
mesteacan, brandusd de toamna, coada calului, fragi, ienupar, pedicuta, sovarf, soc
negru, papadie, cimbrisor, podbal, urzica mare, afin, trei-frati-patati);

plante ce contin substante colorante (anin alb, sovarf, urzica mare etc);

rasind de molid si pin;

fan (de pe terenurile destinate nevoilor administratiei);

materii prime ce contin uleiuri vegetale (seminte de molid, muguri de mesteacan,
cetind de rasinoase).
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

In vederea cresterii eficacititii functionale a padurii vor fi luate masuri pentru
asigurarea stabilitatii ecologice a fondului forestier, iar in cazul constatarii unor
deteriordri importante vor fi prevazute actiuni de reconstructie ecologica.

Tinand cont de vulnerabilitatea unor arborete la actiunea vantului si zapezii sau
a altor factori daunatori, se vor avea in vedere:

e Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si zapada;

e Protectia impotriva incendiilor;

e Protectia impotriva bolilor si ddunatorilor;

8.1.Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si de zapada

Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si zdpada se
realizeaza printr-un ansamblu de masuri ce vizeaza atat marirea rezistentei individuale
a arboretelor periclitate, cat si asigurarea unei stabilitati cat mai mari a intregului fond
forestier.

In cadrul fondului forestier studiat nu au fost observate astfel de fenomene cu
ocazia desfasurarii lucrarilor de teren.

Pentru mentinerea echilibrului ecologic al arboretelor trebuie luate o serie de
masuri incepand de la crearea arboretelor si continuand cu lucrdrile de Ingrijire si
aplicarea tratamentelor. Masurile legate de crearea arboretelor consta in: alegerea
speciilor folosite la Tmpaduriri, amestecul si desimea culturilor. Se recomanda
introducerea in compozitiile de impadurire a speciilor de amestec (larice, scorus de
munte, paltin de munte).

Legat de desimea culturilor, cercetarile in acest domeniu au aratat ca exemplarele
cu o coroand mai dezvoltatd sunt mai rezistente, deci scheme mai largi ar fi mai
convenabile.

De asemenea s-a constatat ca exemplarele rezultate din regenerare naturala sunt
mult mai rezistente comparativ cu cele introduse pe cale artificiala.

Se mai mentioneaza faptul ca realizarea unei margini de masiv nepenetrabile la
vant diminueaza efectul ddundtor al vantului. Realizarea acesteia presupune crearea
unor arbori cu o coroani dezvoltati pana la sol pe o iniltime de 15-30m. Intirirea
marginii masivului se va face in acele puncte unde vantul are mai mare fortd de
penetratie. Aceste puncte se vor alege Tn urma unor observatii mai indelungate in teren.

In ceea ce priveste tratamentele sunt de preferat cele mai intensive, bazate pe
regenerare naturala.

Marirea rezistentei arboretelor la actiunea vantului este o problema de durata
care urmeaza a fi rezolvata In timp pe mdsura aplicdrii complexului de masuri si
dezvoltarii arboretelor actuale si viitoare.

Toate aceste masuri nu pot decat sa diminueze pagubele produse de actiunea
vantului deoarece acestea nu pot fi inlaturate in totalitate intrucat in conditiile naturale
existente, furtunile de mare intensitate pot produce pagube in continuare.
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8.2. Protectia impotriva incendiilor

Padurea, in decursul dezvoltarii sale, in afara de unii factori biotici (insecte,
ciuperci, vanat etc.) sau abiotici (ingheturi, arsita, vanturi puternice, etc.) mai poate fi
vatamata si de actiunea daunatoare a focului. Incendiile de padure pot distruge litiera,
patura vie, semintisul, arboretul si arborii in picioare, producand pagube atat prin
deprecierea materialului lemnos cat si prin perturbari mari aduse regenerarii si
dezvoltarii padurii.

In zona incendiilor scade efectul de productie al padurii, se reduce rolul igienic
si estetic, se distruge microflora si microfauna solului, etc.

Arborii vatamati sunt usor atacati de insecte si ciuperci, desfasurandu-se astfel
opera distructiva a focului, daca acesta n-a mistuit complet padurea.

Pentru prevenirea incendiilor de padure se recomanda urmatoarele:

¢ Executarea operatiunilor de igiena si igienizare prin extragerea arborilor uscati si a
uscdturilor din padure;

¢ Amenajarea locurilor speciale pentru fumat;

¢ Curatirea parchetelor exploatate.

In cazul aparitiei vreunui incendiu se vor lua misuri de izolare si se va asigura
deplasarea rapida a echipelor de interventie la locul respectiv.

La izbucnirea incendiului, padurarul sau orice persoana din corpul silvic ce se
afla in apropiere are obligatia de a lua masurile necesare localizarii si stingerii acestuia
si sa anunte ocolul silvic care administreaza acest fond forestier.

Personalul ocolului silvic trebuie sa duca o actiune permanenta, organizata, de
constientizare a populatiei, privind regulile de prevenire si stingere a incendiilor.

8.3. Protectia impotriva bolilor si a altor daunatori

Pentru protectia fondului forestier impotriva daunatorilor si bolilor se vor
intreprinde actiuni cu caracter informational prin:

- depistarea pe teren a focarelor de daunatori si a agentilor patogeni, efectuand
observatii atente cu prilejul deplasarilor in teren si intocmirea la timp a rapoartelor de
semnalare a ivirii daunatorilor;

- analiza datelor existente in arhiva tehnica si in evidentele curente ale ocolului
silvic care administreaza acest fond forestier;

- documentdri in literatura de specialitate referitoare la protectia padurilor din
Zona.

Pentru asigurarea unei stari fitosanitare bune se recomanda urmatoarele masuri
preventive:

- aplicarea masurilor de carantina in transferul puietilor;

- curatirea parchetelor de resturi de exploatare si cojirea cioatelor de rasinoase;

- respectarea marimii parchetelor si a termenelor de alaturare a lor care nu trebuie
sa fie mai mic de 3-5 ani;

- executarea corecta a Intregului sistem de lucrari de ingrijire (degajari, curatiri,
rarituri, igiena, etc.);

- ocrotirea dugsmanilor naturali ai ddunatorilor padurii, etc..
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In cazul producerii unor atacuri puternice se vor lua masuri de combatere, dandu-
se prioritate combaterii biologice si integrate, bazate pe imbinarea masurilor
silviculturale si ecologice cu cele specifice protectiei padurilor.

In continuare se vor face atente depistdri cu curse feromonale la Ipidae si
Lymantria monacha, pentru a se lua masuri eficiente de combatere atunci cand acesti
daunatori ar depasi limitele capacitatii de suport a ecosistemelor respective.

Se va acorda o atentie deosebita protectiei puietilor impotriva roaderilor de catre
vanat, ce pot fi preintdimpinate printr-o judicioasa executie a lucrarilor de ingrijire, prin
dirijarea amestecurilor, dar in primul rand prin mentinerea efectivelor de vanat in limite
normale in raport cu capacitatea de suport a biotopului.

Urmarile vatamarilor provocate de cervide in padure sunt diferite, dupa cum se
referd la culturi, respectiv plantatii regenerri naturale sau la arborete. In cazul
plantatiilor si regenerarilor naturale, ele ar consta din:

- diminuarea cresterilor in Tnaltime a puietilor;

- diminuarea procentului de reusita care duce la cresterea volumului
completarilor;

- masuri specifice de Ingrijire;

- intensificarea regenerdrilor artificiale, in locul celor naturale;

- prelungirea stadiului de tinerete a arboretelor.

In prezent efectivele de cervide sunt normale, dar este necesar si se urmireasca
foarte atent efectivele deoarece in conditiile cresterii efectivelor peste normal, se
produce eliminarea unor elemente stabilizatoare si de structurd a arboretelor, in
principal a unor specii valoroase din punct de vedere ecologic si biologic.

8.4.Paza padurii

Paza fondului forestier se face de catre padurarul titular de canton sub
indrumarea directa a brigadierului silvic (sef de district).

Padurarul are obligatia sd asigure paza pdadurii printr-o supraveghere
permanentd, acordandu-se atentie deosebita punctelor care favorizeaza taierile ilegale
de arbori, pasunatul neautorizat, braconajul, etc.

In acest scop padurarul trebuie si parcurgi terenul pe itinerarii bine stabilite si
sa faca paza prin posturi fixe.

Este indicat ca, in punctele mai inalte din suprafata cantonului sa se construiasca
observatoare de unde se pot depista cu mai multa usurinta eventualele incendii, acestea
putand fi folosite §i ca observatoare de vanatoare.

Pentru buna desfagurare a activitatii de paza, periodic se executad controale de
fond de catre conducerea ocolului silvic care administreaza acest fond forestier.

8.5. Obligatiile proprietarilor de paduri privind regimul silvic

Obligatii ale proprietarilor, in conformitate cu Codul Silvic:

- proprietarii de paduri si alte terenuri din fondul forestier au obligatia sa le
gospodareasca in conformitate cu regimul silvic si cu regulile privind protectia
mediului;
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- modul de gospodarire a fondului forestier este stabilit prin amenajamente
silvice. Nerespectarea prevederilor acestora constituie contraventie sau infractiune,
dupa caz;

- proprietarii fondului forestier sunt obligati sa asigure permanenta padurii.
Regenerarea padurii se va realiza de catre proprietari, in cel mult 2 ani de la extragerea
totala a arboretului matur.

- detinatorii de paduri au obligatia sa le mentina in stare buna de sanatate si sa
execute la timp lucrarile de igiena, precum si cele de protectie;

- detinatorii de paduri au obligatia sa asigure paza acestora impotriva taierilor
ilegale de arbori, distrugerilor de semintis, incendiilor, furturilor, pasunatului
neautorizat, precum si a altor fapte pagubitoare;

- pasunatul este interzis in arboretele in curs de regenerare si in semintisurile si
plantatiile cu varste mai mici de 10 ani si inal{imi sub 3 m;

- detinatorii de paduri si persoanele juridice sau fizice care executa exploatarea
masei lemnoase sunt obligate sa recolteze numai arborii marcati de personalul silvic,
sd respecte regulile silvice de exploatare a masei lemnoase si cele referitoare la
circulatia materialului lemnos, prevazute in Codul silvic. Marcarea si evaluarea
arborilor destinati taierii se fac, la cerere, de catre personalul silvic autorizat. Odatd cu
plata acestor prestatii, proprietarul va primi documentele legale pentru exploatarea si
transportul materialului lemnos respectiv;

- reducerea suprafetei padurilor aflate in proprietate este interzisa. De asemenea,
este interzisa defrisarea lentd, prin secuiri de arbori ori alte procedee care duc la
reducerea treptata a consistentei padurii.
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9. CONSERVAREA ST AMELIORAREA BIODIVERSITATII

9.1. Masuri in favoarea conservarii biodiversitatii

Conservarea biodiversitatii este unul dintre obiectivele de gospodarire prioritare avute
in vedere la amenajarea padurilor. El raspunde cerintelor unei gospodariri durabile a
padurilor, contribuind la conservarea speciilor si habitatelor naturale.

Conservarea biodiversitatii vizeaza realizarea mai multor obiective ce conduc la
adoptarea urmatoarelor tipuri de masuri:

- Masuri generale favorabile biodiversitatii, urmarite la nivelul fiecarui arboret, oricare
ar fi functiile atribuite pe care acesta le indeplineste, respectiv unitatea de gospodarire
din care face parte;

- Masuri specifice, urmarite la nivelul padurilor cu rol de ocrotire a ecofondului si
genofondului forestier.

9.1.1. Masuri generale favorabile biodiversitatii

Masurile generale favorabile biodiversitdtii sunt acele mdsuri menite sd asigure
conservarea diversitatii biologice la nivelul tuturor ecosistemelor forestiere in vederea
maximizarii functiei ecoprotective prin conservarea diversitatii genetice si specifice.
In padurile unitatii de productie si protectie in studiu se vor avea in vedere urmitoarele
masuri pentru asigurarea biodiversitatii:

Promovarea cu prioritate a regenerarii naturale a arboretelor cu prilejul aplicarii
tratamentelor silviculturale, prin alegerea tratamentelor cu perioade medii si lungi de
regenerare, in functie de speciile din compozitia arboretelor respective, conform
criteriilor de alegere a tratamentelor din normele tehnice in vigoare;

In cazul in care regenerarea naturald nu este posibild din diferite cauze, regenerarea
artificiald se va face numai cu puieti de proveniente locale, acestia fiind mai bine
adaptati la conditiile stationale respective, astfel asigurandu-se conservarea
genofondului forestier local;

La constituirea subparcelelor, conform criteriilor de constituire a subparcelelor, trebuie
sad se acorde o atentie sporitd suprafetelor pe care se gasesc arbori din aceeasi specie §i
populatie (provenientd) si de aceeasi varsta sau de varste apropiate;

Pentru conservarea ecotipurilor (climatice, edafice, biotice), este necesara includerea
lor in subparcele distincte in vederea stabilirii de teluri de gospodarire corespunzatoare;
Prin aplicarea lucrarilor silvotehnice se impune mentinerea unui amestec bogat de
specii la nivelul fiecarui arboret prin promovarea tuturor speciilor adaptate conditiilor
stationale locale, potrivit tipului natural fundamental de padure, in proportii
corespunzatoare ecologic si economic ce pastreaza, din punct de vedere al bogatiei de
specii, caracterul natural al ecosistemelor;

Extragerea speciilor alohtone (specii introduse artificial sau regenerate natural,
necorespunzatoare tipului natural fundamental al ecosistemului respectiv) prin
interventiile silvotehnice, atunci cand acestea devin invazive;
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In arboretele in care este prezent subarboretul, acesta nu trebuie extras prin lucrarile
silvotehnice, cu exceptia situatiilor in care acesta afecteaza instalarea semintisului, in
arboretele parcurse cu taieri de regenerare, in care se va extrage un procent din
subarboret masura ce face parte din lucrarile de ajutorare a regenerarii naturale, sau
situatiei 1n care speciile arbustive respective stanjenesc dezvoltarea arboretelor tinere,
exemplarele respective fiind extrase prin degajari,
De asemenea speciile arbustive vor fi protejate in culturile instalate pe terenuri
degradate sau in liziere si luminisuri, unde vanatul gaseste adapost si hrana;
Se vor mentine si intretine terenurile pentru hrana vanatului constituite din poieni si
luminisuri, in vederea conservarii paturii erbacee, respectiv pastrarea unei suprafete cu
aspect mozaicat, diversificat;
Se vor pastra arborii morti ”pe picior” si ’la sol”, cu prilejul efectuarii taierilor de
regenerare si a lucrarilor de ingrijire si conducere, in vederea conservarii microflorei si
microfaunei, dar si pentru protejarea unor specii de insecte §i pasari care cuibaresc in
acesti arbori;

Lucrdri de igiena se vor executa numai pentru prevenirea unor focare de

daunatori forestieri cu grad ridicat de periculozitate si in unele situatii deosebite, in care
proportia lemnului mort este satisfacatoare; lucrarile respective se vor aproba de
Consiliul Stiintific al Parcului Natural Bucegi in sesiune ordinara ce va fi convocata
dupa depunerea documentatiei la APNB in cazul in care zona pe care se vor executa
aceste lucrari este inclusa in zona de protectie integrala.

In cuprinsul arboretelor se vor pastra asa numitii “arbori pentru biodiversitate”,
constituiti in buchete, grupe de arbori sau portiuni mai mari, reprezentative sub aspectul
biodiversitatii. Aceste portiuni se pot constitui si ca subparcele distincte ce urmeaza sa
fie conduse pana la limita longevitatii, urmand a fi apoi inlocuite, progresiv, cu alte
portiuni asemanatoare, cu prilejul taierilor de regenerare si este de dorit sa fie cat mai
dispersate pe cuprinsul unititii de gospodarire. In acest scop pot fi selectati arbori care
prezintd putregai, scorburi, arbori cu lemn aflat intr-un stadiu avansat de
descompunere, dar nu in arborete afectate de factori destabilizatori sau vulnerabile din
acest punct de vedere.

Prin aplicarea masurilor silviculturale prevazute in amenajament cu privire la
echilibrarea structurii pe clase de varstd se va asigura conservarea biodiversitatii,
intrucat fiecare clasa de varsta este insotitd de un anume nivel de biodiversitate;
Conducerea arboretelor la varste mari, potrivit exploatabilitatii tehnice care sa
favorizeze adoptarea de cicluri de productie lungi, creeaza premisele sporiri
biodiversitatii. Faptul ca intr-o unitate de productie exista arborete exploatabile cu
varste Tnaintate denota un nivel ridicat al biodiversitatii.

9.1.2. Masuri specifice favorabile biodiversitatii

Aceste masuri sunt cele menite sa asigure conservarea si/sau protectia valorilor de
biodiversitate (obiectivelor de conservare) pentru care padurilor si terenurilor de
impadurit respective li s-au atribuit functii prioritare de protectie (subgrupa 1.5 —
paduri de interes stiintific si de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier).
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Amenajamentele silvice dispun de mijloace de identificare, de descriere i de
inventariere a biodiversitatii, la diferite niveluri ale acesteia. Elemente ale
biodiversitatii sunt cuprinse in descrierea parcelara, cu referiri la tipologia stationala si
la tipologia habitatelor naturale.

Dupa cum am prezentat in capitolul 5, peste suprafata unitatii de productie se
suprapune Parcul Natural Bucegi.

9.2. Arii naturale protejate din cuprinsul unitatii de productie

Unitatea de protectie si productie UP III Raciu se suprapune integral cu Parcul
Natural Bucegi, zona de conservare durabila.
Parcul Natural Bucegi este unitate cu personalitate juridicd a Regiei Nationale a
Padurilor-Romsilva si este unul dintre cele 27 de parcuri naturale si nationale din
Romania.

Zona muntilor Bucegi, despre care exista referiri din secolul al XV-lea, a fost
propusd pentru protejare incad din anul 1936, datoritd peisajelor inegalabile si a
diversitdtii speciilor de plante si animale specifice acestui masiv.

Prin ordinul ministrului Mediului nr. 7/1990, a fost oficializat pentru prima data
ca Parc National iar prin Legea 5/2000, 1 se confera statutul de Parc Natural, ale carui
limite au fost stabilite prin H.G. 230/2003.

Parcul Natural Bucegi este situat in partea estica a Carpatilor Meridionali si
cuprinde intreg Masivul Bucegi desfasurat sub forma unei potcoave cu deschidere
sudica si delimitat de abrupturi ce depasesc frecvent 1000 m.

Parcul Natural Bucegi are o suprafata de 32 497 ha desfasurata pe teritoriul
administrativ a 3 judete : Dambovita , Prahova , Brasov. Jumatate din aceasta suprafata
este cuprinsa pe teritoriul judetului Dambovita iar cealaltd jumatate este impartita
aproximativ egal intre judetele Prahova si Brasov.

Denumirea vine de la “Buciac” sau “Buceci” asa cum apare in denumirile
medievale ale secolului al XVI —lea, acest cuvant avand semnificatia de padure de fag
, aceasta asociatie vegetala acoperind o buna parte din versantii sub 1000 m altitudine
ai acestei culmi montane

Scopul declarat al Parcului Natural Bucegi este acela de a proteja si conserva
ansamblurile peisagistice in care interactiunea activitatilor umane cu natura de-a lungul
timpului a creat o zona distinctd, cu valoare semnificativa peisagistica si culturala,
deseori de o mare diversitate biologicd cu mentinerea capitalui natural la un nivel optim
de functionare, cat mai apropiat posibil de regimul initial de functionare.

9.2.1. Obiective de protejat din aria naturala protejata a sitului de
importanta comunitara .. ROSCI0013 Bucegi”

Situl de importanta comunitara ROSCI0013 Bucegi, a fost instituit prin Ordinul
ministrului mediului si dezvoltarii durabile nr. 1964/2007 privind instituirea regimului
de arie naturald protejata a siturilor de importantd comunitara, ca parte integranta a
retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania modificat prin Ordinul ministrului
mediului s1 padurilor nr. 2387/2011. Obiectivul de conservare pentru care a fost
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instituit situl este mentinerea sau readucerea la o stare de conservare favorabila a 24
habitate de interes comunitar si a 27 specii de interes comunitar: 5 specii de mamifere,
2 specii de amfibieni, 1 specie de pesti, 12 specii de nevertebrate si 7 specii de plante.

9.2.1.1. Specii de interes comunitar din situl ROSCI0013 Bucegi

In conformitate cu ,FORMULARUL STANDARD NATURA 2000 pentru
siturile de importantd comunitara (SCI)”, in zona teritoriala a sitului ROSCI0013 au
fost identificate, conform Anexei II a Directivei Consiliului 92/43/CCE, speciile de
mamifere, amfibieni si reptile, pesti, nevertebrate si plante prezentate in tabelele
urmatoare.

9.2.1.1.1. Specii de mamifere identificate in situl ROSCI0013 Bucegi
Tabel 9.2.1.1.1.1

Populatie Evaluarea sitului
Cod specie Rezi Migratoare Popu Conserv 1zo Evaluare
denti Reproducere | Iernat | Pasaj latie are lare globali
Specii de mamifere enumerate in Anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE
1352 Canis lupus C C B C B
1354 Ursus arctos C C B C B
1361 Lynx lynx C C B C B
1305 Rhinolophus euryale v C B B B
1308 Barbastella barbastellus P P >2i P C C C C
1324 Myotis myotis P >220 1 C C C C
1304 Rhinolophus ferrumequinum P >340 i B C C C
1303 Rhinolophus hipposideros P >201 C C C C
1323 Myotis bechsteini P C B C B
1310 Miniopterus schreibersi P C B C B
1307 Myotis blythii P C B C B
1321 Myotis emarginatus P P D
1306 Rhinolophus blasii P C B B B
1355 Lutra lutra P

Datele din tabelul 9.2.1.1.1.1. se refera la intreaga suprafata a sitului.
In tabel s-au folosit urmatoarele abrevieri: P - specie prezenta, R- specie rara, C- specie
comuna.

9.2.1.1.2. Specii de amfibieni si reptile enumerate in anexa Il a Directivei
Consiliului 92/43/CEE

Tabel 9.2.1.1.2.1

Populatie Evaluarea sitului
Cod specie Rezi Migratoare Popu | Conser | Izo | Evaluare
denta Reproducere | lernat | Pasaj latie vare lare globala

Specii de amfibieni si reptile enumerate in Anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE

1193 Bombina variegata C C A C
1166 Triturus cristatus R
2001 Triturus montandoni C C B B
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9.2.1.1.3. Specii de pesti enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului
92/43/CEE

Tabel 9.2.1.1.3.1

Populatie Evaluarea sitului
Cod specie Rezi Migratoare Popu | Conser | Izo | Evaluare
denta Reproducere | Iernat | Pasaj latie vare lare globala
Specii de pesti enumerate in Anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE
1163 Cottus gobio RC C B C B
2484 Eudontomyzon mariae v C B C B
1138 Barbus meridionalis P

Datele din tabelul 9.2.1.1.1.3.1. se referd la intreaga suprafata a sitului.

9.2.1.1.4. Specii de nevertebrate enumerate In anexa Il a Directivei
Consiliului 92/43/CEE

Tabelul 9.2.1.1.4.1.

Populatie Evaluarea sitului
Cod specie Rezi Migratoare Popu | Conser | Izo | Evaluare
denta Reproducere | lernat | Pasaj latie vare lare globala

Specii de nevertebrate enumerate in Anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE

4057 Chilostoma banaticum RC B B A B
1086 Cucujus cinnaberinus P B B C B
1083 Lucanus cervus R C B C B
4054 Pholidoptera transsylvanica R B A A A
4014 Carabus variolosus C B B C B
4057Chilostoma banaticum RC B B A B
1087 Rosalia alpina R C C C C

Datele din tabelul 9.2.1.1.4.1. se refera la intreaga suprafata a sitului.
In tabel s-au folosit urmatoarele abrevieri: P- specie prezenti, R- specie rari.
In continuare prezentam imagini cu speciile de nevertebrate enumerate in anexa
II a Directivei Consiliului 92/43/CEE, in ordinea in care au fost redate in tabelul
3.1.2.4.1.

9.2.1.1.5. Specii de plante enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului
92/43/CEE

Alte specii importante din situl de importantd comunitard ROSCI0013, care sunt
relevante pentru conservarea si managementul sitului sunt prezentate in tabelul
3.1.2.6.1., precum si motivul pentru care au fost incluse in lista ( A- specii existente in
lista rosie nationala, B- specii endemice, C- specii ce fac obiectul conventiilor
internationale, D- alte motive).
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Tabelul 9.2.1.1.5.1.

Populatie Evaluarea sitului
Cod specie Rezi Migratoare Popu Conser | Izo Evaluare
denta Reproducere | Iernat | Pasaj latie vare lare globala

Specii de plante enumerate in Anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE

4070 Campanula serrata C C B C B
4116 Tozzia carpathica R C A C A
1386 Buxbaumia viridis R A A C B
2113 Draba Dorneri \'% A B A B
1758 Ligularia sibirica R C B C B
1381 Dicranum Viridae \'% B B C B
1389 Meesia longiseta v A B C B

Datele din tabelul 9.2.1.1.5.1. se referd la intreaga suprafata a sitului.

9.2.1.2. Masuri specifice de protectie adoptate de amenajament din

masurile minime de conservare aprobate

Conform formularului standard al sitului, principalele amenintari care pot
afecta biodiversitatea, a habitatelor si a peisajului sunt exploatarea resurselor naturale,
pasunatul, turismul intensiv, constructiile noi, amenajarile hidrotehnice si poluarea
apelor si accesul liber, necontrolat in zonele de protectie stricta si integrala.

Zonele de interes din punct de vedere al biodiversitatii in ecosistemele forestiere din
U.P. III Raciu au fost identificate cu ocazia lucrarilor de amenajare si le-au fost atribuite
diverse functii de protectie prezentate in capitolul 5. Masurile de gospodarire a acestor
paduri sunt prezentate in subcapitolul 6.2. Prin aplicarea acestor masuri, ecosistemelor
forestiere precum si speciilor de plante si animale ce constituie obiective de protejat ale
siturilor "Natura 20007, li se asigura protectia si conservarea.

9.2.1.3. Evidenta habitatelor forestiere din situl ROSCI0013 Bucegi, zona de

suprapunere cu fondul forestier proprietate privata apartinand SC Wildland

SRL din U.P. III Raciu.

9.2.1.3.1 Habitate forestiere (paduri si terenuri destinate impaduririi) din situl

ROSCI0013 Bucegi
Tabelul 9.2.1.3.1.1
Tip habitat Tip habitat Tip de Tip padure (proc'iuctwltate.) Suprafata
A . conform amenajamentului
Natura 2000 romanesc ecosistem o
U.P. ha %
9410 Acido .
philous Picea R 4208 Padu'r !
forests of the sud—gst Cai?(?tlce
e moli o o
montane 0 | pioon abiesysi | 2237 Molidis | L+ Molidis dealtitudine )y 431
alpine levels . mare cu Luzula sylvatica(i)
(Vaccinio- brad (Abies alba)
Piceetea) cu LuZ}l la
carpatica
TotalR4208 11.43 10
Total9410 11.43 10
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Tip habitat Tip habitat Tip de Tip padure (product1v1tate) Suprafata
A . conform amenajamentului
Natura 2000 romanesc ecosistem o
U.P. ha %
R4101 Paduri sud-
es;lgirg?gicceege Amestecuri de
. molid, brad si | 132.1 Amestec de raginoase si
abies), fag (Fagus . ’ . . 98.67 82
. . fag (Piceato- fag pe soluri scheletice (m)
sylvatica) si brad
. Abies alba) cu fageta)
91V0 Dacian ( | i rub
beech forest Pulmonaria rubra
(Symphyto- Total R4101 98.67 82
Fagion) e
R4104 Padgrl sud Bradeto-figete
st carpatice de cu flora de mull
fag (Fagus . 221.1 Bradeto-faget normal
. > (Abieto- - 9.44 8
sylvatica) si brad F cu flora de mull —(s)
. ageta
(Abies alba) cu asperuletosa)
Pulmonaria rubra P
TotalR4104 9.44 8
Total91V0 108.11 90

9.2.2. Masuri specifice de protectie adoptate de amenajament din planul
de management sau din masurile minime de conservare aprobate

Exista o presiune semnificativd asupra padurilor in zonele in care suprafete
importante din fondul forestier au fost retrocedate (in baza legilor fondului funciar)
fostilor proprietari, indeosebi in suprafetele gospodarite direct de proprietari (persoane
fizice), In functie de interesele personale, fara o respectare a regimului silvic. Acestea
sunt si suprafete care Inca nu detin amenajamente silvice, sau au detinut (de obicei
studii sumare de amenajare), dar nu le-au respectat intocmai.

Asupra habitatelor din situl ROSCIO013 Bucegi se exercitd o presiune
semnificativa §i continua atit din partea factorilor de mediu, dar mai ales din partea
populatiei din zond si nu numai. Aceastd presiune se manifestd prin activitatile si
fenomenele care au loc 1n zona, dintre care unele au fost identificate ca avand o
influenta negativa accentuata:

- accesul necontrolat In zona sitului;

- taieri ilegale de arbori in fond forestier;

- pasunat neadecvat in perimetrul rezervatiei;
- campdri neautorizate;

- colectare de plante medicinale si ocrotite;

- fenomene de eroziune;

- torenti;

- gestionarea deseurilor.

De asement, in zona sitului, se mai pot mentiona o serie intreaga de activitati cu
caracter negativ: poluarea apelor si solului cu resturi de exploatare si de prelucrare a
lemnului, cu carburantii si lubrifiantii utilizati de diversele utilaje, braconajul piscicol
si cinegetic, realizarea de constructii, dezvoltarea turismului fara o strategie bazata pe
principiul dezvoltarii durabile etc. Toate aceste activitati, ca si altele nementionate, pot
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duce in timp la disparitia sau modificarea majord a unor habitate, la restrangerea
arealului unor specii sau populatii.

Acest aspect nu vizeaza padurile aflate in proprietatea privata apartinand SC
Wildland SRL. Amenajamentul silvic intocmit pentru U.P. III Raciu respecta intocmai
normele silvice in vigoare privind bazele de amenajare si lucrarile propuse a se executa,
cu un accent deosebit pe asigurarea continuitdfii padurii, pe realizarea treptata a
succesiunii generatiilor de arbori si arbusti, fara intreruperi in mediul de viata forestier,
pe mentinerea si promovarea tipurilor naturale fundamentale de padure si acordand
prioritate functiilor de protectie atribuite arboretelor in fata productiei de material
lemnos sau alte produse ale padurii. Toate acestea converg si sunt in concordanta cu
scopul constituirii sitului — protejarea unor medii de viata (habitate) si a unor specii.
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10. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE SI

CONSTRUCTII FORESTIERE

10.1. Instalatii de transport

Arboretele ce fac parte din U.P. III Raciu sunt deservite de un singur drum
forestier in lungime totala de 2.8 km.

Tabel: 10.1.1.
Lungime (km) Suprafafa dVOl:llg;l:]l
Nr. | Indicativ Denumirea In In deservita iﬁiol ta te
crt. drum drumului fond afara | Total 5
deservit
forest. f. f. ha
mc
Drumuri forestiere
4 | FE001 Raciu 1.2 1.6 2.8 119,54 1413
Total drumuri forestiere existente 1.2 1.6 2.8 119,54 1413
TOTAL GENERAL 1.2 1.6 2.8 119,54 1413
Lungimea totald utila a drumurilor ce deservesc unitatea de productie este de 2,8
km.

Densitatea actuala a instalatiilor de transport este de 11.2 m/ha, densitatea fiind
calculata pentru Intreaga suprafata a unitatii de protectie si productie.

Drumul forestier ce deservesc suprafata studiata este in stare bund necesitand
doar intretineri si reparatii curente.

PRI

Nu s-a propus construirea de noi drumuri forestiere.

In evidentele 15.5.1. si 15.5.2. este prezentatd situatia fondului forestier si a

.....

10.2. Tehnologii de exploatare

In vederea prevenirii proceselor de degradare a solului si asigurrii instalarii si
dezvoltarii semintisurilor utile, se impune luarea unor masuri corespunzatoare in ce
priveste mentinerea integritatii ecosistemului forestier. In acest sens, in toate cazurile,
vor fi respectate intocmai termenele si restrictiile silviculturale privind recoltarea
materialului lemnos, asa cum sunt ele inscrise in “Instructiunile privind termenele,
modalitatile si epocile de recoltare, colectare si transportul lemnului”. Tehnologia de
exploatare adecvata este cea in trunchiuri si catarge, tehnologie care prevede
sectionarea materialului la cioatd si elimina pericolul deprecierii semintisurilor precum
st deteriorarea stratului superficial al solului in timpul deplasarii lemnului.

Pentru realizarea in conditii bune a acestei tehnologii este necesara respectarea
urmatoarelor reguli :

- exploatarea sa se facd iarna pe un strat de zapada suficient de gros, care sa
asigure protectia semintisului.

- durata de recoltare si scoatere a masei lemnoase din parchetele exploatate sa
nu fie mai mare de doua luni si jumatate.
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- taierea arborilor se va face cat mai de jos, astfel incat inaltimea cioatelor sa
nu depaseasca 1/3 din diametru, iar la arborii mai grosi sa nu depaseasca 20 cm.

- doborarea arborilor se va face in afara ochiurilor sau a punctelor de
regenerare, iar colectarea lemnului se va face pe trasee prestabilite, care vor fi nivelate.

10.3. Constructii forestiere

In cuprinsul acestui fond forestier nu exista constructii silvice si nici nu sunt
propuneri in acest sens.
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11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE

GOSPODARIRE A PADURILOR

11.1. Realizarea continuitatii functionale

Continuitatea functionald se realizeaza prin permanenta padurii cu structura
corespunzatoare functiei atribuite. In tabelul 11.1.1 sunt date suprafetele pe categorii

functionale.
Tabel:11.1.1.
Grupa all-a

Anql ) Supra Grupa I de categorii functionale g::niﬁzﬁzf:

amenajarii | fafa (ha) T Tn T Tiv Tvi
2.A 2C 6H 5L - -
2010 120.50 92.00 10.20 - 18.30 - -
2020 119.54 - 91.11 10.40 18.03 - - -

Stabilirea functiilor social-economice s-a tratat la capitolul 5. Prin actualul
amenajament se are in vedere ca si generatiile viitoare sa poata beneficia cel putin de
tot atdtea avantaje social-economice ca si generatia actuala.

Se va urmari obtinerea de arborete corespunzatoare sub raportul compozitiei,
consistentei si productivitatii, care sa indeplineasca functiile atribuite.

In organizarea productiei s-a imbinat principiul continuititii cu cel al
productivitatii, fara a produce o dezechilibrare in structura padurii.

11.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Scopul amenajamentului este organizarea padurilor prin masuri silvotehnice
concretizate in planuri, in vederea dirijarii lor catre structuri normale.

Organizarea actuala a fondului forestier proprietate privata apartinand SC
Wildland SRL, concretizata in structurd (compozitie, distributie supraterana, repartitie
spatiald a diametrelor) difera de cea a modelului normal.

Solutiile silvotehnice prevazute prin actuala amenajare urmaresc dirijarea
organizarii padurilor spre structura normalad corespunzatoare functiilor atribuite si in
concordanta cu cerintele ecologice ale speciilor forestiere.

Pentru evidentierea evolutiei productiei si productivitatii padurilor sub raport
cantitativ si valoric s-au intocmit in partea a Il-a a amenajamentului Dinamica
dezvoltarii fondului forestier (14.1) si grafic (“Dinamica structurii arboretelor pe clase
de varsta”-14.2).
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11.2.1. Indicatori cantitativi

In continuare se vor prezenta indicatorii cantitativi actuali, care se vor lua ca
baza de comparatie pentru urmatoarele amenajari ale acestui fond forestier, analiza
comparativa oferind o imagine a modului de gospodarire:

Tabel: 11.2.1.1.

chl; Indicatori cantitativi UM Valoare
1 | Suprafata fondului forestier ha 119.54
2 | Ponderea padurilor in suprafata totala a fondului forestier % 100
3 | Volum lemnos pe picior - total mc 50336
4 | Volum lemnos pe picior-mediu mc/ha 421

5 | Clasa de productie medie 3.0
6 | Cresterea curenta totala mc 652
7 | Cresterea curenta medie mc/an/ha 5.5

8 | Cresterea medie totald a productiei principale mc 109
9 | Cresterea medie la hectar a productiei principale mc/ha 6.0
10 | Cresterea indicatoare — totald mc/an 74
11 | Cresterea indicatoare — medie mc/an/ha 4.1
12 | Cresterea medie la varsta exploatabilitatii — totald mc -

13 | Cresterea medie la varsta exploatabilitatii - la hectar mc/ha -
14 | Posibilitatea de produse principale-totala mc/an -
15 | Posibilitatea de produse principale-la hectar mc/ha -
16 | Posibilitatea de produse secundare-totala mc/an -
17 | Posibilitatea de produse secundare-la hectar mc/ha -

11.2.2. Indicatori calitativi

In continuare se prezinta principalii indicatori caliativi ce au rezultat in urma
prelucrarii datelor de teren:
- Compozitia actuala UP : 5SIFA 26MO 23BR.
- Situatia din punct de vedere al productivitdtii este urmatoarea: 6% din arborete sunt
in clasa a II-a de productie, 87% in clasa a I1I-a si 7% in clasa a [V-a de productie.
- Vitalitatea este normala la 100% din arborete.
- In privinta regenerarii, 94% din arborete provin din regenerari naturale din samant3,
iar 6% din lastari.
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12. DIVERSE

12.1 Data intrarii In vigoare a amenajamentului. Durata de
aplicabilitate a acestuia

Prezentul amenajament intra in vigoare la data de 1 ianuarie 2020. Durata de
valabilitate este de 10 ani, pana la 31 decembrie 2029, an in care se va face revizuirea
amenajamentului.

12.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate pe
parcursul duratei de valabilitate a amenajamentului

Ocolul silvic care administreaza fondul forestier proprietate privata apartinand
Fundatiei Conservation Carpathia are urmatoarele obligatii:
- sa respecte prevederile amenajamentului;
- sd opereze evidentele amenajamentului la zi, conform datelor cerute de formularele
privind aplicarea lui;
- sa noteze toate evenimentele importante survenite in cursul aplicarii
amenajamentului, schimbari de folosinta, constructti, date fenologice, calamitati,
lucrari de combatere a daunatorilor, etc;
- sa Intretind bornele si semnele amenajistice aflate in teren in buna stare;
- sa pastreze n buna stare amenajamentele si hartile ce le insotesc;
- sa raporteze eventualele ridicari in plan executate in decursul aplicarii
amenajamentului, pastrand la arhiva datele de teren.

12.3. Indicarea hartilor anexate amenajamentului

La amenajament se anexeaza urmatoarele harti la scara 1: 20 000 :
- harta arboretelor;
- harta lucrarilor de cultura si exploatare.
- harta lucrarilor propuse.

12.4. Colectivul de elaborare a amenajamentului

La elaborarea amenajamentului a participat urmatorul colectiv format din:

Sef proiect - ing. Popovici Turnea Mihai
Descriere parcelara - ing. Negru Larisa

- ing. Popovici Turnea Mihai
Masuratori GPS - teh. Ardeleanu Radu
Inventarieri - teh. Ardeleanu Radu
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Receptia lucrdrilor de teren - ing. Sever Stanciu - Garda Forestierd Ploiesti
- ing. Serban Elena — ing.fond forestier O.S.

Carpathia
Redactare in concept - ing. Negru Larisa
Indrumare, control, avizare, solutii - ing. Marcu Petre
Tehnoredactare - ing. Negru Larisa
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12.6. Documente de proprietate (copii)

12.7. Procesele verbale ale Conferintelor de amenajare
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QAR [ AL 0% . 20 (S

DUPLICAT

CONTRACT DE VANZARE
Subsemnatu]l POPESCU GABRIEL - STEFAN, cetdtean romdn, avind CNP 1550206400293,
domiciliat Tn Municipiul Bucuregti, B-dul Ghica Tei, ni.114, bloc 40, scara A, etaj 7, apariament 31,

sector 2, identificat cu Cl seria RT nr.635215 eliberatd de SPCEP S2 biroul nr.2 la data de 12.02.2009, in
calitate de vanzator si

Subscrisa: SOCIETATEA COMERCIALA "WILDLAND " S.R.L. cu sediul social in
Comuna Sinca Noud, nr.67B, cam. 10, Judeful Brasov, avind Cod Unic de Inregistrare: 28532075, Nr.
de ordine in Registrul Comertului: J08/900/24.05.2011, in calitate de cumparatoare, reprezentata in
baza actului constitutiv al societatii, de administrator domnul PROMBERGER CHRISTOPH FRANZ
JOHANNES, avand CNP 7650610080016, cetatean german cunoscator al limbii roméne, cu domiciliul
declarat in Germania, Freyung, Von-Muller-Str.13 si resedinta in Comuna Sinca Noua, nr.67B, Judetul
Brasov, identificat cu pasaport nr.CFK68MGMF eliberat la data de 06.04.2010 de Autoritatile din
Freyung, incheiem prezentul contract de vanzare, in urmétoarele conditii:

Subsemnatul vanzator, vand cumpératoarei, dreptul meu de proprietate asupra imobilului situat in
extravilanul Comunei Moroeni, Judetul Dambovifa, inscris in Cartea Funciari nr.72274 a localititii
Moroeni, cu nr.cadastral 72274, constituit din teren forestier inscris in amenajamentul silvic categoria
de folosinta padure in suprafatd masuraté de 1.205.000 (unmiliondoudsutecincimii) mp, cu urmatorul
amplasament cadastral, conform planului de amplasament intocmit de expert Sandu-Gabi Dobra
inregistrat la OCPI sub nr.40043/03.06.2015: tarla 182, parcela 3750, Ocolul Silvic Pucioasa, UP IlI, UA
72AB, 73,74, tarla 183, parcela 3752, UP 11, UA 71AB, 72, 72A%, 72B%, avand ca vecinatati: la Nord

—Gol Alpin M.Raciu P 3743; NC 72168; la Est — OS Pucioasa; la Sud —HR 1511 Pr.Raciu si la Vest NC
70252.

Subsemnatul vanzator, am dobandit dreptul de proprietate asupra imobilului care face obiectul
prezentului contract, ca bun propriu, prin reconstituirea dreptului de proprietate, conform Titlului de
proprietate nr.155231/15.10.2007 eliberat de Comisia Judefeand pentru Stabilirea Dreptului de
Proprietate asupra Terenurilor Dadmbovita, suprafata de teren fiind pusi in posesie conform procesului
verbal de punere in posesie nr.3056 incheiat la data de 27 iunie 2006. Dreptul meu de proprietate s-a
inscris in cartea funciard cu incheierea nr.40043/20.05.2015, conform celor de subB.1,1, --eeeecmocamenaanan

Vanzarea se face liberi de sarcini sau procese.

Subsemnatul vanzator, declar si garantez cé sunt proprietarul legal si exclusiv al imobilului, ¢a
am dobandit legal si cu buna credinta dreptul de proprietate asupra acestuia, ca nu exista niciun fel de acte
sau fapte care mi-ar putea afecta dreptul de proprietate gi ca situatia juridica a imobilului descris mai sus
este aceea care rezultd din extrasul de carte funciard pentru autentificare eliberat sub nr.57640/09.07.2015
de BCPI Térgoviste, care a stat la baza autentificdrii prezentului contract. -

De asemenea, declar sub sanctiunea legii penale §i garantez pe cumpdritoare ci imobilul obiect al
acestui Tnscris nu este sechestrat, ipotecat, confiscat sau scos din circuitul civil, nu formeazi obiectul
niciunui litigiu judecatoresc, al unui contract de comodat sau inchiriere, nu I-am instrainat altei persoane,
sub nicio formd sau modalitate, nu l-am adus aport la capitalul social al unei societati comerciale,
asociatii, fundatii sau societati civile cu sau fard personalitate juridica.

Subsemnatul vanzitor, declar ca am indeplinit formalititile prevazute de prevederile art.45 al.5
din Legea nr.46/2008, si sectorul silvic proprietate publica de stat nu este interesat in achizifionarea
imobilului, conform adeveringei eliberate sub nr.6998 la data de 10 iulie 2015 de RNP ROMSILVA —
Directia Silvicd Dambovita. De asemenea, declar ¢d am indeplinit formalititile previzute de prevederile
art.1730-1746 din Codul Civil, conform adresei eliberate sub nr.7213 din 14 iulie 2015 de Primaria
Comunei Moroeni, Judeful Dambovita.

Subsemnatul vanzator, garantez pe cumparitoare contra evictiunii §i a viciilor imobilulut,
conform prevederilor art.1695 si art.1707 Cod civil i autorizez intabularea in Cartea Funciard a dreptului
sdu de proprietate, drept dobéndit prin contractul de fafi.
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Subsemnatul vénzator, declar ¢4 nu ma aflu in niciuna dintre starile de incapacitate previzute de
Noul Cod Civil.

Subsemnatul vanzitor, declar ci mi s-a adus la cunogtinti despre obligatia mea de a notifica
structura teritoriald de specialitate a autoritéfii publice centrale care riispunde de silvicultura (LT.R.S.V.),
in termen de 60 de zile, cu privire la transmiterea proprietitii asupra terenurilor forestiere, obligatie
previzuti de Codul Silvic - Legea nr.46/2008, art.17, alin.2, lit.(j).---

Preful de vanzare, convenit de comun acord si declarat de noi pe proprie raspundere, cunoscand
consecingele legale pentru declarafii nesincere precum si cele privind simulatia in acte, este de 1.532.257
LEI (unmilioncincisutetreizecisidoniimiidouisutecincizecisisaptelei) echivalentul sumei de 343.425
EUR (treisutepatruzecisitreimiipatrusutedouizecigicincieuro), pref pe care subscrisa cumpiritoare
prin reprezentant l-am achitat integral si subsemnatul vénzator l-am primit integral, prin transfer
bancar, dupd cum urmeazi: suma de 771.970 LEI (saptesutesaptezecigiunamiinoudsutesaptezecilei)
echivalentu] sumei de 172.000 EUR (unasutisaptezecisidoudmiieuro), calculat la cursul BNR din 19 funie
2015 de 4,4882 leifeuro s-a achitat in data de 19 iunie 2015 conform antecontractului de vinzare-
cumpdrare autentificat sub nr. 781/2015 de Notarul Public Stoian Coriolan Adriana Georgeta, iar
diferenta de pret in suma de 760.287 LEI (saptesutesaizecimiidoudsuteoptzecigisaptelei) echivalentul
sumeide 171.425 EUR (unasutagaptezecigiunamiipatrusutedouszecigicincieuro) calculat la cursul BNR
de astéizi 14 iulie 2015 de 4,4351 lei/1 euro, s-a achitat astizi data autentificirii prezentului contract, in
contul vanzitorului cu cod IBAN nr. RO16RNCB0074007173820009 deschis la BCR Agentia Victoriei,
data plafii fiind aceea in care contul de mai sus va fi fost alimentat cu suma de bani care a facut obiectul
platii conform art. 1.497 cod civil, iar dovada platii fiind reprezentati de ordinul de platd, semnat de
cumpdritor si vizat de institutia de credit, conform art. 1504 alin. (1) Cod civil, ceea ce noi pargile
contractante recunoastem prin insasi semnarea actului,

Subsemnatul vanzitor, ca urmare a primirii integrale a prefului de vinzare, declar ci nu mai am
niciun fel de pretentii materiale sau banesti fata de camparatoare, decurgand din vanzarea de fat3.----------

Subsemnatele parti contractante, declaram cd avem cunogtinfii de consecintele dovedirii ca nereal
sau neserios al prefului, pe care ni le asumém in totalitate $i cunoastem de asemenea ci nedeclararea
prefului real constituie fals in declaratii §i ne asumim toate consecingele care decurg din aceasta.
Deasemenea declardm ca nu existd un act ascuns prin care ne-am inteles si se plateasca un pref mai mare
decat cel declarat in actul autentic $i avem cunostinti de prevederile art.9 din Legea 241/2005 pentru
combaterea evaziunii fiscale precum si prevederile Legii nr.656/2002 pentru prevenirea gi sanctionarea
spélarii banilor. -- -

Imobilul care face obiectul prezentului contract, este inscris in rolul fiscal conform adeverintei
eliberate sub nr.7212 la data de 14.07. 2015 de Priméria Comunei Moroeni, judeful Dambovita si are
taxele gi impozitele achitate la zi, conform certificatului de atestare fiscala eliberat sub nr.7211 la data de
14 julie 2015 de Primaria Comunei Moroeni, Judetul Ddmbovita,

Onorariul pentru perfectarea actului, precum si taxele si impozitele legale aferente imobilului
instrdinat revin de azi data autentificérii actului, in sarcina cumpéritoarei. Impozitul pe venitul realizat
din transferul proprietétilor imobiliare din patrimonial personal previzut de art.77.1 aliniatul 1 din Codul
fiscal a fost achitat de vanzitor. ==

Subscrisa cumpirétoare, prin reprezentant, cumpar imobilul situat extravilanul Comunei Moroeni,
Judetul Dambovita, inscris in Cartea Funciara nr.72274 a localititii Moroeni, cu nr.cadastral 72274,
constituit din teren forestier inscris in amenajamentul silvic categoria de folosin{a padure in suprafati
masuratd de 1.205.000 (unmiliondoudsutecincimii) mp, pe preful si in conditiile previzute in prezentul
contract, am cunostintd de modul de dobéndire al dreptului de proprietate al vanzatorului, de situatia
juridica si faptica a imobilului, de configuratia, amplasarea i limitele de hotar, i fac aceasta dobandire in
cunostinta de cele ardtate mai sus fara a scuti pe vinzitor de garantia de evictiune si a viciilor ascunse,
asumata prin contract.

Subscrisa cumpdratoare, prin reprezentant, declar ci am cunostinta despre obligatia previizuti de
art.254 alin.5 din Codul Fiscal de a depune o declaratie privind achizitia imobilului, la compartimentul de
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specialitate al autorititii administratiei publice locale in a cérui razd de competenta se afla acesta, in
termen de 30 zile, de la data dobéandirii..

Dreptul de proprietate asupra imobilului care face obiectul prezentului contract se transmite
cumpératoarei, conform art.1674 din Codu! Civil, incepind cu data de astdzi, data autentificarii
contractului. De asemenea, predarea imobilului, intelegdndu-se prin aceasta punerea imobilului la
dispozitia cumparatoarei, se face tot astazi data autentificarii contractului. Padurea se vinde
cumparatoarei in starea in care se afld in prezent, stare cunoscuti i acceptata de aceasta. --------------------

Subsemnatele parti contractante, declardm cé vénzarea de fafd nu a fost intermediata de nicio
agentie IMObIara. - - -

Subsemnatul PROMBERGER CHRISTOPH FRANZ JOHANNES, cetatean german,
reprezentantul legal al cumpdritoarei, declar pe propria raspundere ¢ stiu limba roménd suficient de bine
pentru ca actul notarial si se indeplineasca numai in limba roménd, fara a mai fi necesara prezenta unui
traducdtor autorizat.

Subsemnatele parti contractante, personal si prin reprezentant, declardm c prezentul act care
corespunde vointei noastre liber exprimate si neviciate, a fost redactat de cétre notarul public la cererea
noastrd, in baza declaratiilor noastre i a documentelor prezentate de cétre noi. Notarul Public ne-a oferit
consilierea necesara incheierii prezentului act, ne-a explicat consecintele juridice ale acestuia, intelesul
termenilor juridici cupringi in act, astfel incat consimfim liber la autentificarea actului in forma si
confinutul siu si semnam in deplind cunostinti de cauzi, unicul exemplar original.

Notarul public instrumentator va efectua din oficiu inscrierea in Cartea funciara a prezentului

Prezentul act s-a tehnoredactat si autentificat de Notar Public Stoian-Coriolan Adriana-
Georgeta, cu sediul biroului notarial in Orasul Zarnegti, Str. M.1.Metianu, nr.24, Jud.Bragov, astizi data
autentificarii, intr-un singur exemplar original semnat de parti, care rimane in arhiva biroului notarial i
un numdr de cinci duplicate din care trei s-au eliberat partilor, unul se comunica la BCPI Campulung si
unul rAmaéne in arhiva biroului notarial impreuni cu exemplarul original al actului. -----==s-seememeeeeev-

VANZATOR, CUMPARATOARE,
S.S. POPESCU GABRIEL - STEFAN S.C. "WILDLAND " S.R.L.

prin reprezentant
S.S. PROMBERGER CHRISTOPH FRANZ JOHANNES

Incheierea de autentificare pe verso
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= Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliara DAMBOVITA

MUL RTINS Biroul de Cadastru si Publicitate Imobiliara Targoviste

ADASTR T KU
PERLEIIATOMOR LA RL

COMUNICAREA INCHEIERII
Nr. 5587 din data de 29-01-2019

Catre Hanganu Horatiu,
Loc. Brasov, Nr. 19, BIl. 66, Sc. E, Ap. 13, Jud. Brasov, va comunicadm, alaturat, incheierea nr. 5587

din data de 29-01-2019, emisa de catre B.C.P.| Targoviste.

Referent, ....cccivviinninennnnnnas
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lllllllllllllll Incheiere Nr. 5587 / 29-01-2019

100065970225
7
[ LM
14

r”

AL - Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliara DAMBOVITA
tadnimaniss  Biroul de Cadastru si Publicitate Imobiliara Targoviste

Dosarul nr. 5587 / 29-01-2019
INCHEIERE Nr. 5587

Registrator: ELENA DIANA DATU Asistent: MARIUS ANDREI VACARUS

Asupra cererii introduse de WILDLAND SRL domiciliat in Loc. Brasov, Sos Cristianului, Nr.
12, Et. I, Ap. 2, Jud. Brasov privind Rectificare in cartea funciara, in baza:
-Act Notarial nr.declaratie aut. sub nr. 98/17-01-2019 emis de NP STOIAN CORIOLAN ADRIANA
GEORGETA, proces verbal de vecinatate;

fiind indeplinite conditiile prevazute la art. 29 din Legea cadastrului si a publicitatii imobiliare nr.
7/1996, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, tariful achitat in suma de 240 lei, cu
documentul de plata:

-Chitanta interna nr.156643/29-01-2019 in suma de 240

pentru serviciul avand codul 252, 254, 262

Vazand referatul asistentului registrator in sensul ca nu exista impedimente la inscriere

DISPUNE
Admiterea cererii cu privire la:
- imobilul cu nr. cadastral 72274, inscris in cartea funciara 72274 UAT Moroeni avand proprietarii:
SC WILDLAND SRL in cota de 1/1 de sub B.2, ;
- se noteaza modificarea suprafetei terenului din 1205000mp in 1195369mp asupra A.1 sub B.3
din cartea funciara 72274 UAT Moroeni;

Prezenta se va comunica partilor:
HANGANU HORATIU

*) Cu drept de reexaminare in termen de 15 zile de la comunicare, care se depuhe la Biroul de
Cadastru si Publicitate Imobiliara Targoviste, se inscrie in cartea funciara si s¢/solutioneaza de
catre registratorul-sef

Data solutionarii, Registrator, Aststent Registrator,
19-03-2019 ELENA DIANA DATU ) DREI VACARUS

(par:

Documentul contine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 1 din 1
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Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliara DAMBOVITA Nr.cerere | 5587

4
-’/ Biroul de Cadastru si Publicitate Imobiliara Targoviste Ziva | 29
" | Tuna | 01
1 24 - Anul 2019
ANCPIL EXTRAS DE CARTE FUNCIARA A
e PENTRU INFORMARE ||||m'i‘i||||

Carte Funciara Nr. 72274 Moroeni 100065970225

A. Partea |. Descrierea imobilului
TEREN Extravilan

Adresa: Jud. Dambovita, PUNCTUL PARAUL RACIU

g:t ':'r':'tf;,d:;::a'c Suprafata* (mp) Observatii / Referinte

Din acte: 1.205.000 : R
Al
72274 Masurata: 1.195.369 Teren neimprejmuit;

B. Partea Il. Proprietari si acte

inscrieri privitoare la dreptul de proprietate si alte drepturi reale Referinte

60349 / 21/07/2015
Act Notarial nr. contract de vanzare autentificat sub nr. 913, din 14/07/2015 emis de NP Stoian Coriolan
Adriana Georgeta; )

82 Intabulare, drept de PROPRIETATEcumparare, dobandit prin Conventie, Al
cota actuala 1/1 B

1) SC WILDLAND SRL, CIF:28532075

5587 / 29/01/2019
Act Notarial nr. declaratie aut. sub nr. 98, din 17/01/2019 emis de NP STOIAN CORIOLAN ADRIANA

GEORGETA, proces verbal de vecinatate;

B3 [5€ noteaza modificarea suprafetei terenului din 1205000mp in Al
1195369mp
C. Partea Ill. SARCINI .
Inscrieri privind dezmembramintele dreptului de proprietate, Referinte
drepturi reale de garantie si sarcini
NU SUNT
Document care contine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 1 din5
Extrase pentru informare on-line |a adresa epay.ancpl.ro Formular versiunea 1.1
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Carte Funciard Nr. 72274 Comuna/Oras/Municipiu: Moroeni

Anexa Nr. 1 La Partea |

Teren
Nr cadastral [Suprafata (mp)* Observatii / Referinte
72274 Din acte:
1.205.000
Masurata:
1.195.369

* Suprafata este determinata in planul de proiectie Stereo 70.

DETALII LINIARE IMOBIL

—

q

_421:»%"3
364 325 204 .‘no
X

72274

172 51741 76N T8,

£

e s

72168

71
”‘&m.

Date referitoare la teren

ol egf:sgig?; — Su?r;a;;a;a Tarla Parceld Nr. topo Observatii / Referinte
Din acte: i UF T RACIU, U.A. T2A%T28%, T3A,
1| padure INU |, S0c000| 182-183 |3750,3752 738, 73C, 73D, 74A, 748, UP Il RACIU,
Masiratat U.A. 71A%, 71B%, 72A%, 72B%
1.195.369

Lungime Segmente

1) Valorile lungimilor segmentelor sunt obtinute din proiectie in plan.

Punct| Punct Lungime Punct| Punct Lungime Punct| Punct Lungime
inceput|sfarsit segment| | inceput|sfarsit segment| | inceput|sfarsit segment
1 2 14,211 2 3 44.973 3 4 57.787

4 5 23.904 5 6 233.453 6 7 583.551

7 8 13.617 8 9 11.622 9 10 22.715

10 11 22.634 11 12 16.5 12 13 17.539

Document care contine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001.
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Carte Funciard Nr. 72274 Comuna/Oras/Municipiu: Moroeni

Punct| Punct Lungime Punct| Punct Lungime Punct| Punct Lungime
inceput sfarsit segment| | inceput(sfarsit segment| | inceput|sfarsit segment
13 14 12.267 14 15 21.583 15 16 11.52
16 17 29.452 17 18 16.415 18 19 20.929
19 20 11.342 20 21 15.251 21 22 21.182
22 23 15.792 23 24 9.645 24 25 15.242
25 26 18.499 26 27 19.385 27 28 19.255
28 29 17.405 29 30 20.495 30 31 14.829
31 32 12.726 32 33 9.046 33 34 11.609
34 35 13.446 35 36 10.334 36 37 11.686
37 38 13.915 38 39 12,732 39 40 21.236
40 41 26.957 41 42 12.001 42 43 20.096
43 44 19.658 44 45 21.592 45 46 31.906
46 47 11.761 47 48 20.499 48 49 17.795
49 50 9.647 50 51 36.41 51 52 13,711
52 53 25.73 53 54 23.315 54 55 26.05
55 56 26.517 56 57 31.436 57 58 30.91
58 59 34.209 59 60 27.959 60 61 28.047
61 62 26.477 62 63 31.954 63 64 35.405
64 65 30.304 65 66 27.63 66 67 18.055
67 68 18.351 68 69 25.84 69 70 21.083
70 71 3.462 71 72 7.011 72 73 22,505
73 74 27.891 74 75 17.748 75 76 17.567
76 77 29.097 77 78 30.87 78 79 35.658
79 80 30.907 80 81 26.746 81 82 11.656
82 83 17.432 83 84 26.847 84 85 5,983
85 86 28.028 86 87 30.674 87 88 29.597
88 89 26.231 89 90 26.218 90 91 23.663
91 92 27.533 92 93 13.477 93 94 35.896
94 95 10.806 95 96 18.89 96 97 21.407
97 98 13.256 98 99 32.379 99 100 21.221
100/ 101 18.831 101 102 19.596 102 103 12.681
103 104 27.768 104 105 22.311 105 106 12.651
106/ 107 12.25 107 108 10.291 108 109 10.498
109 110 6.287 110 111 7.131 31l 112 10.614
112 113 7.107 113 114 10.448 114| 115 13.741
115 116 20.854 116 117 18.899 117 118 20.251
118 119 20.186 119 120 19.77 120 121 16.877
121 122 10.618 122 123 16.026 123] 124 21.235
124 125 13.541 125 126 9.395 126 127 21.142
127 128 17.247 128 129 30.24 129 130 13.157
130/ 131 21.676 131 132 11.023 132 133 17.897
133 134 17.427 134/ 135 22.624 135 136 22,145
136 137 11.006 137 138 13.679 138 139 11.597
139 140 10.733 140 141 13.052 141 142 20.884
142 143 18.776 143 144 32.934 144 145 12.096
145 146 15.97 146 147 17.275 147 148 6.175
148 149 18.389 149 150 22.606 150( 151 33.153
151| 152 25.61 152 153 19.971 153 154 18.922
154| 155 30.51 155 156 13.708 156 157 20.948
157 158 13.759 158 159 12.985 159 160 35.713
160/ 161 25.382 161 162 28.893 162 163 21.862
163 164 18.362 164 165 30.526 165 166 38.648
166| 167 16.644 167 168 17.186 168 169 21.784
169 170 37.775 170 171 37.189 171 172 18.723
172 173 23.958 173 174 46.455 174| 175 42.748
175 176 13.634 176 177 17.511 177 178 21.122
178 179 22,444 179 180 22.392 180 181 16.401
Document care contine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 3 din 5
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Carte Funciard Nr. 72274 Comuna/Orag/Municipiu: Moroeni

Punct| Punct Lungime Punct| Punct Lungime Punct| Punct Lungime
inceput|sfarsit segment| | inceput|sfarsit segment| | inceput/sfarsit segment
181 182 39.155 182 183 19.154 183| 184 9.162
184 185 20.824 185 186 26.029 186 187 26.911
187| 188 26.058 188| 189 18.988 189 190 36.607
190 191 30.347 191 192 20.142 192 193 24.907
193| 194 17.976 194| 195 32.887 195/ 196 17.764
196 197 25,744 197 108 32,999 198 199 47.679
199 200 42,041 200 201 26.972 201 202 15.429
202| 203 14.721 203| 204 35.251 204| 205 44.558
205 206 45,652 206 207 43.417 207 208 48.586
208{ 209 47.252 209 210 48.268 210| 211 35.636
211 212 51.364 212 213 37.038 213 214 27.368
214| 215 42,523 215/ 216 9.921 216/ 217 36.447
217 218 32.396 218 219 36.692 219 220 42,148
220| 221 25.19 221 222 36.349 222 223 36.676
223 224 27.953 224 225 38.908 225 226 25.945
226{ 227 50.673 227| 228 73.167 228 229 26.061
229 230 31.997 230 231 15.157 231 232 44.06
232| 233 52.803 233| 234 67.286 234| 235 11.551
235 236 18.888 236 237 27.795 237 238 32,149
238| 239 41.494 239 240 22.008 240| 241 30.72
241 242 9.254 242 243 18.622 243 244 12.619
244 245 40.669 245| 246 7.428 246| 247 10.257
247 248 14.628 248 249 26.15 249 250 14.957
250/ 251 9.259 251 252 4.403 252| 253 7.909
253| 254 22.205 254| 255 6.105 255 256 12.476
256| 257 2.809 257| 258 9.659 258| 259 34.161
259 260 13.663 260f 261 53.285 261| 262 26.455
262 263 17.199 263 264 9.643 264 265 10.427
265| 266 13.166 266 267 17.556 267| 268 19.066
268| 269 15.376 269| 270 10.966 270 271 11.934
271 272 9.711 272 273 11.853 273| 274 22.168
274 275 18.923 275 276 9.741 276 277 8.055
277| 278 7.896 278 279 13.739 279 280 30.549
280 281 13.224 281 282 6.853 282 283 10.175
283| 284 13.621 284| 285 33.822 285| 286 2.734
286 287 16.263 287 288 6.468 288 289 13.873
289/ 290 25.258 290| 291 11.723 291| 292 31.585
292 293 34.854 293 294 9.144 294 295 6.108
295 296 33.391 296 297 14.502 297 298 11.933
298 299 22.487 299 300 21.296 300 301 18.817
301 302 22.955 302 303 11.293 303] 304 19.032
304 305 14.707 305 306 14,913 306 307 33.414
307 308 10.411 308| 309 12.361 309| 310 0.407
310 311 22,808 311 312 2.514 312 313 22.875
313] 314 18.431 314| 315 17.382 315| 316 10.432
316/ 317 4.561 317 318 11.642 318 319 5.956
319 320 14.301 320 321 4,151 321 322 13.117
322| 323 4.467 323| 324 12.283 324 325 1.883
325| 326 25.433 326 327 24.507 327 328 9.233
328| 329 4.707 329 330 5.72 330/ 331 6.356
331 332 2.865 332 333 1.702 333 334 29.456
334 335 8.518 335 336 9.739 336 337 5.282
337 338 23.449 338 339 7.848 339 340 8.089
340, 341 12.189 341 342 14.485 342 343 13.198
343 344 9.378 344 345 9.128 345 346 19.663
346 347 9.709 347| 348 6.203 348| 349 32.696

Document care contine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001.
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Carte Funciard Nr. 72274 Comuna/Oras/Municipiu: Moroeni

* Punct| Punct Lungime Punct| Punct Lungime Punct| Punct Lungime

inceput|sfarsit segment| | inceput|sfarsit segment| | inceputsfarsit segment
349 350 13.146 350/ 351 11.81 351| 352 14.147
352 353 34.745 353 354 9.618 354 355 54.647
355 356 12.434 356| 357 18.944 357| 358 13.577
358 359 32.285 359 360 15.892 360 361 9.268
361| 362 18.536 362| 363 35.726 363| 364 13.696
364 365 24.577 365 366 13.576 366 367 8.205
367/ 368 11.664 368| 369 9.827 369| 370 22.321
370 371 25.928 371 372 21.331 372 373 15.313
373 374 32.486 374 1 11.6

** Lungimile segmentelor sunt determinate in planul de proiectie Stereo 70 si sunt rotunjite la 1 milimetru.
*** Distanta dintre puncte este formata din segmente cumulate ce sunt mal micl decét valoarea 1 milimetru.

Certific ca prezentul extras corespunde cu pozitiile in vigoare din cartea funciara originald, pastratd de acest
birou.

Prezentul extras de carte funciara este valabil la autentificarga de catre notarul public a actelor juridice prin
care se sting drepturile reale precum si pentru dezbatered succesiunilor, iar informatiile prezentate sunt
susceptibile de orice modificare, in conditiile legii.

S-a achitat tariful de 240 RON, -Chitanta interna nr.156
publicitate imobiliara cu codul nr. 252, 254, 262.

/29-01-2019 in suma de 240, pentru serviciul de

Data solutionarii, Referent,

19-03-2019

Data eliberarii,

_/_T{__.[H 01 (parkfa gls€mnatura)
Document care contine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 5 din 5
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PARTEA A II-A

PLANURI DE AMENAJAMENT
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13. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT
SI CONSTRUCTIILE FORESTIERE

15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

114



13. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

13.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale

13.1.1. Planul decenal de recoltare a produselor principale - SUP “A”-
codru regulat

13.1.1.1. Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze
posibilitatea decenala de produse principale

13.1.2. Recapitulatia posibilitatii de produse principale

13.1.3. Planul lucrarilor de conservare

13.2. Planulul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor
13.2.1.Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

13.2.2. Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii
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13.1. Planul lucrarilor de conservare (tiieri de conservare si alte lucriri)

SUP:M pag. 1
UA/ Dist.  pim. Yarsh ; Volum+ Lucrari propuse  Volumde ¢
Tip SPR CNScol. 1" prp ™erp Volum  sucy i deceniel at Ex
arb. recoltat Extr
func. Hm Ani Mc Mc
71B MO 8 100 3 964 1014 TAIERI DE CONSERVARE 41
MO 2 145 3 251 261 52
2 3.03 0.6 6 100 3 1215 1275 93 7
Compozitie tel  8MO 2DT
Semintis natural OMO /10 ani 0.4S grupe
74 A FA 2 145 3 802 827 TAIERI DE CONSERVARE 83
BR 4 145 2 2492 2597 AJUTORAREA REG NATURALE 260
BR 3 100 2 1624 1729 35
FA 1 85 3 330 365 7
2 944 08 5 145 2 5248 5518 385 (
Compozitie tel  7BR 3FA
Semintis natural 7BR 3FA /5 ani 0.3S mixt
Total supr.SUP: 1247 Ha Volum: 6463Mc Voltotal: 6793Mc V.rec.: 478 Mc 38 Mc/Ha

13.2. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor

13.2.1.Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

RARITURI CURATIRI—— DEGAJARI TGIENA Total

) Supra-_ we. Volum Nr. SPR Volde .. Supra-__ v Volum Nr. SPR  Vol.de .. Supra. Supra-Vol.de vol.de
Drum; <UA fata YarstaCNs actual st in. parcursextras - fata YArsaCHS actual in. parcurs extras . fata Narsta fata extras extras

Ha  Ani Mc Mc Ha Mc Ha  Ani Mc Ha Mc Ha Ani Ha Mc Mc

FE001

Total drum 107.07 935 935
Total cat. drum 107.07 935 935
Total grupa 10707 935 935
Total UP 10707 935 935
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13.2.2. Recapitulatia posibilitatii de produse secundare

UP/SUP RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA TOTAL
Pos. dec. 107.07 Ha 935 Mc¢ 935 Mc
FA 529Mc 529 Mc
MO 232Mc 232 Mc
BR 170 Mc 170 Mc
Al 3Mc 3IMc
SAC 1 Mc 1 Mc
Pos. anuala 107.07 Ha 94 Mc 94 Mc
Pos. dec. 18.03 Ha 161 Mc 161 Mc
A FA 116 Mc 116 Mc
MO 38 Mc 38 Mc
BR 7Mc TMc
Pos. anuala 18.03 Ha 16 Mc 16 Mc
Pos. dec. 89.04 Ha 774 Mc 774 Mc
M FA 413 Mc 413 Mc
MO 194 Mc 194 Mc
BR 163 Mc 163 Mc
AN 3Mc 3Mc
SAC 1 Mc 1 Mc
Pos. anuala 89.04 Ha 78 Mc 78 Mc
13.3. Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii
Tabel: 13.3.1.
Specificiri Supryafata (ha) _ Volum (m?) Posibilitatea anuala pe specii (mc/an)
Totala | Anuala Total Anual FA MO BR DT
Produse
principale ) ) ) ) ) ) ) )
Taieride 1 1547 | 125 | 478 48 9 9 30 -
conservare
Produse
secundare ) ) ) ) ) ) ) )
Taieride 115707 | 107.07 | 935 94 53 23 17 2
igiend
Total U.P. 119.54 | 108.32 1413 142 62 32 47 2
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14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT SI
CONSTRUCTIILE FORESTIERE

14.1. Planul instalatiilor de transport

Nu a fost propusa construirea de noi drumuri forestiere.
In continuare se prezinta lista drumurilor si a unitdtilor amenajistice deservite:
Tabel 14.1.1

UNITATI AMENAJISTICE
73B 73C 74A 74B

Cat. DRM Drum
FE001 71A 71B 71C 72A 72B

72C 72D 72E 72F 73A

TOTAL DRUM 14 UA 119.54 HA
FE TOTAL CAT 14 UA 119.54 HA
TOTAL UP 14 UA 119.54 HA

14.2 Planul constructiilor forestiere

Nu a fost propusa executia de noi constructii silvice.
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15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

15.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta
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15.1 Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Suprafata Vi Posibilitatea Volum mediu Terenuri de reimpadurit Dens.
P ::S Fond | Crest anuala recoltat anual -ha- retelei
Proportia speciilor medi | lemnos | curentd Indicel
Ter. de e mii mec me Prod. | Prod. Din care ede
Anul Regim impad. ani princ. | secund | Prod. | Prod. crest.
amenaj S.UP. princ. | secund indicat
Total | Padure Volum | Indice | Indice | Indice otz in Sporul
Alte Cons. . mc mc cu
Terenu Clhse Gommsehae me mediu | crest. | recolt | recolt % % rasi- arboret pro-
i P die laha [ mc/an/ | mc/an/ | mc/an/ ° ° nozse ede ductiv
-mc- -ha- -ha- -ha- refacut | pad.- %
SUP G‘A”
- 94 7.166 109 - - - -
Codru 18.03 18.03 T2FA24MO4BR - - - -
3.1 3.0 30
regulat - 0.80 | 397 6.0 - - - -
SUP ‘SM”
- 106 | 43.170 | 543 48
2020 | Conservare | 101.51 | 101.51 47FA26MO26BRIAN - - - -
deosebita 3.1 27 3.0 3.0
eosebita - 0.76 | 425 5.3 0.5
TOTAL - 51FA26MO23BR 94 |50336 | 652 | 48 ; ; 1.2
Fond 119.54 | 119.54 - - - -
. 3.1 3.1 28
forestier - 0.77 421 5.5 0.5 - -
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Suprafata Vi Posibilitatea Volum mediu Terenuri de reimpadurit Dens.
prata ::S ol | G anuala recoltat anual -ha- retelei
Proportia speciilor medi | lemnos | curentd Indicel
Ter. de e mii mec me Prod. | Prod. Din care ede
Anul Regim impad. ani princ. | secund | Prod. | Prod. crest.
amenaj S.UP. princ. | secund indicat
Total | Padure Volum | Indice | Indice | Indice otz in Sporul
Alte Cons. . mc mc cu
Terenu Clhse Gommsehae me mediu | crest. | recolt | recolt % % rasi- arboret pro-
i p die laha [ mc/an/ | mc/an/ | mc/an/ ° ° nozse ede ductiv
-mc- -ha- -ha- -ha- refacut | pad.- %
SUP G‘A”
- 96 7.7 117 - - - -
Codru 18.03 18.03 T2FAZ4MO4BR - - - -
3.1 3.0 3.0
regulat - 0.80 427 6.5 - - - -
SUP ‘SM”
2030 - 108 46.2 581 51
Conservare | 101.51 | 101.51 47FA26MO26BRIAN - - - -
e 3.1 27 30 3.0
deosebita - 078 | 455 | 57 0.5
TOTAL - 51FA26MO23BR 9% | 539 | 698 | 51 ; ; 1.2
Fond 119.54 | 119.54 - - - -
X 3.1 3.1 28
forestier - 0.79 | 451 5.8 0.5 - - 2
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Suprafata Vi Posibilitatea Volum mediu Terenuri de reimpadurit Dens.
upratat ars anuala recoltat anual - ha - retelei
ta Fond | Crest. -
Proportia speciilor medi | lemnos | curentd Indicel
Ter. de e mii mec me Prod. | Prod. Din care ede
Anul Regim impad. ani princ. | secund | Prod. | Prod. crest.
amenaj S.U.P. prine. | secund Total indicat
Total | Padure Alte Cons Volum | Indice | Indice | Indice me me ot cu in Sporul
. " | mediu | crest. | recolt | recolt o, o/ . arboret pro-
Tere;nu Clzse 6 rsdinsiie me laha [ mc/an/ | mc/an/ | mc/an/ & & rast- ede ductiv
n s -mc- -ha- -ha- -ha- N0ase | refacut pad.- %
SUP G‘A”
- 96 7.7 117 82 - - -
Codru 18.03 18.03 T2FAZ4MO4BR - - - -
3.1 3.0 3.0
regulat - 0.80 | 427 6.5 4.5 - - -
SUP ‘ﬂM”
- 108 46.2 581 55 - -
2040 | Conservare | 101.51 | 101.51 $IEAZ6MOZ6BRIAN - - - -
deosebita 3.1 27 30 3.0
€oseb1 - 0.78 455 5.7 0.5 - -
TOTAL
Fond | 119.54 | 119.54 | ~ S1FA26MO23BR % | 339 1 698 | 137 - - - ] ] ) -
X 3.1 3.1 28
forestier - 0.79 | 451 5.8 1.1 - - - 3
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Suprafata Vi Posibilitatea Volum mediu Terenuri de reimpadurit Dens.
pratat ars anuala recoltat anual -ha- retelei
ta Fond | Crest. -
Proportia speciilor medi | lemnos | curentd Indicel
ATer.wde e mii mec me Prpd. Prod. Prod Prod Din care ede
Anul Regim impad. ol princ. | secund IOC rod. crest.
amenaj S.UP. princ. | secund ol indicat
Total | Padure Alte Cons Volum | Indice | Indice | Indice me me ot cu in Sporul
. " | mediu | crest. | recolt | recolt o, o/ . arboret pro-
Tere;nu Clzse 6 rsdinsiie me laha | mc/an/ | mc/an/ | mc/an/ & & rast- ede ductiv
n s -mc- -ha- -ha- -ha- N0ase | refacut pad.- %
SUP "A - 40FA30MO30BR 55 8.0 124 82 - -
Codru 18.03 18.03 - - - -
> reoulat 3.0 3.0 3.0
> g - 0.80 443 6.9 4.5 - -
]
H 3 2
o | SUP™M - | 19FA40MO31BRIOPAM | 65 | 48 | s81 | 55
= Conservare | 101.51 | 101.51 - - - -
A deosebita 30 27 3.0 3.0
5 coscbita - 0.80 472 5.7 0.5
2 TOTAL - 22FA38MO31BR8PAM 60 56 705 137 - -
Fond 119.54 | 119.54 - - - -
. 30 3.0 28 3.0
forestier - 0.80 | 48 5.9 1.1 - -
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15.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta

Tabel: 15.2.1.
VECHIUL SUPRAFAT NOUL AMENAJAMENT | SUPRAFATA
AMENAJAMENT A (ha) (ha)
Padure in productie 18.3 Padure in productie 18,03
Terenuri destinate - Terenuri destinate impaduririi -
impaduririi
Total 18.3 Total 18.03
Scara 1 cm = 1.4 Scara l cm = 1.3

GRAFICUL I
Clasele de varsta varsta la amenajarea precedenta

Clasa v
Suprafata 9.0 9.3
GRAFICUL 11
Clasele de varsta actuale
Clasa
Suprafata 10.54 7.49

GRAFICUL 111
Clasele de varsta normale

Clasa II 11T v Vv
Suprafata 3.28 3.28 3.28 3.28 491
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PARTEA AIIl- A

EVIDENTE DE AMENAJAMENT
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16. EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

16.1. Evidente privind descrierea unitatilor amenajistice
16.2. Evidente privind marimea si structura fondului forestier
16.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie

16.4. Evidente ajutitoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a
procesului de productie lemnoasa

16.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii
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16.1. EVIDENTE PRIVIND DESCRIEREA UNITATILOR
AMENAJISTICE

16.1.1. Descrierea parcelara
16.1.2. Evidenta pe unitati amenajistice a datelor complementare

16.1.3. Evidenta unitatilor amenajistice inventariate
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DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI
1A 1023HA GF: 1-6H5Q  SUPiA TS: 3332 TP: 1321 |gim|P | M VAR pml el €1 A [EL| provE | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 4101  Versant ondulat EXPOZITIE: SV R |RE |STA L AG TA
INC: 32 G ALTITUDINE: 1100 - 1400 M ARB om| v | MBS ienTa
) ' ) P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 [coNs| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Rubus hirtus HA [ UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: | FA 1 MO 1FA 1 MO 6FA FA | 1|/IN | 145| 56| 28|3|M | .6 |RN N | 008 42| 430 02
COMP.TEL: 8FA 2MO MO | 1|IN | 145| 60| 30| 3|M |.6 |RN N | 0.08] 61 624 03
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani FA U Lol 42 2613 m |6 IRy N 008! 37 39 05
SEMLUTIL: MO | 1{IN [100| 46] 28[3 (M |.6|RN N | 0.08] 56| 573] 0.6
SUBARBORET: FA | 6[LT | 70| 28] 233 .6 |RN N | 048] 184| 1882| 4.6
DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,1S  Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARIPROP.: T.IGIENA TOTAL | 70 3 0g | 380 3sssl 62
DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI
71B 303HA GF: 1-2C6H5Q SUP:M Ts: 2322 TP: 1141 |grml|® | M VAR | ol il €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM [ CRES
SOL: 4101  Versant superior ondulat EXPOZITIE: SV R |RE |sTA L AG TA
INC: 34 G ALTITUDINE: 1400 - 1450 M ARB CM| M MES NIENTA
' ' P |GE|ANI P [TEC|AJ Li |[CONs| MC/| M/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Luzula silvatica HA [ UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: § MO 2 MO MO | 8|IN [100| 46| 273 6 |RN N | 048] 318| 964| 3.4
COMP.TEL:  8MO 2DT MO | 2|IN | 145| 62| 28| 3|M |.5|RN N | 0.12| 83| 251 05
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL: MO
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare mijlocie Doborituri izolate
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
TOTAL | 100 3 0.6 | 401] 1215 3.9
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
71C 031HA GF: 1-6H5Q  SUP:A Ts: 3332 TP: 1321 |grm|® | M |VAR| oyl il €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 4101  Versant ondulat EXPOZITIE: SV R |RE |STA L AG TA
INC: 32 G ALTITUDINE: 1100 - 1400 M ARB om| | MBS ienTa
) ' ) P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 [cONs| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Rubus hirtus HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: | FA 1 MO 1FA 1 MO 6FA FA | 1|IN | 145| 56| 28|3|M | .6 |RN N | 008 42 13] 02
COMP.TEL:  8FA 2MO MO | 1|IN | 145| 60| 30| 3|M |.6 |RN N | 0.08] 61 19 03
SORT: MO Gros,cherestea VARSTAEXPL: 110ani g\ | 1N | 100 | 42| 26| 3|M | .6 |rN N | 00| 37| 11| o5
SEMLUTIL: MO | 1{IN [100| 46] 28[3 (M |.6|RN N | 0.08] 56 17| 0.6
SUBARBORET: FA | 6|LT | 70| 28| 233 6 [RN N | 048] 184 57| 4.6
DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,1S  Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARIPROP.: T.IGIENA TOTAL | 70 3 0g |30l 117l 62
DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI
T2A 1060HA GF: 1-2A6H5Q SUP:M TS: 3332 TP: 1321 |pim|® | M VAR pml il €1 A [EL| provE | VI [PENS| VOL UM | CRES
SOL: 4101  Versant ondulat EXPOZITIE: S R |RE |STA L AG TA
INC: 36 G ALTITUDINE: 1100 - 1400 M ARB CM| M MES NIENTA
' ' P |GE|ANI P [TEC|AJ Li |[CONs| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Rubus hirtus HA [ UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: | FA 1 MO 2FA 1 MO 5FA FA | 1|IN | 145| 60| 29| 3|M | .6 |RN N | 0.08| 45| 477 02
COMP.TEL:  8FA 2MO MO | 1|IN | 145| 60| 30| 3|M |.6 |RN N | 0.08] 61 647 03
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: FA ol 11| aal 2713 M | 6 RN N 016! s0 aas| 0.9
SEM.UTIL: MO | 1|IN | 100| 42| 28|3|M |.6 |RN N | 0.08] 56 3594 0.6
SUBARBORET: FA | 5|IN| 90| 38| 26| 3 6 [RN N | 040 187 1982 3.2
DATE COMPL.: Doborituri izolate ~ Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL | 90 3 08 | 420! asas| s
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Anul Numar act Felul Suprafata Specii sau Mat. rezultat in urma taierilor: Alte lucrari
de punere lucrarii parcursa (ha) | grupe de specii de regenerare, ingrijire, ig., acc., conser. UM. Total
in valoare Total L. de lucru

Anul Numar act Felul Suprafata Specii sau Mat. rezultat in urma taierilor: Alte lucrari
de punere lucrarii parcursa (ha) | grupe de specii de regenerare, ingrijire, ig., acc., conser. UM. Total
in valoare Total L. de lucru

Anul Numar act Felul Suprafata Specii sau Mat. rezultat in urma taierilor: Alte lucrari
de punere lucrarii parcursa (ha) | grupe de specii de regenerare, ingrijire, ig., acc., conser. UM. Total
in valoare Total L. de lucru

Anul Numar act Felul Suprafata Specii sau Mat. rezultat in urma taierilor: Alte lucrari
de punere lucrarii parcursa (ha) | grupe de specii | de regenerare, ingrijire, ig., acc., conser. UM. Total

in valoare

Total

L. de lucru
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DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI
2B 737HA GF: 1-2C6H5Q SUP:M TS: 2322 TP: 1141 |grml| P | M |VAR| ol avl €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 4101  Versant superior ondulat EXPOZITIE: S R |RE |STA L AG TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 1100 - 1400 M ARB om| v | MBS ienTa
’ ’ ) P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 [coNs| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Luzula silvatica HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 4 MO 6 MO MO | 4|IN | 135| 58| 26| 4|M | .6 |RN N | 020] 126] 929 0.8
COMP.TEL:  8MO 2DT MO | 6|IN | 80| 38| 26]3 6 [RN N | 030 189 1393 3.0
SORT: MO Gros,cherestea VARSTAEXPL.:
SEM.UTIL: 9MO 1FA
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,1S  Dob. destul de frecv.
Uscare mijlocie  Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARIPROP.: T.IGIENA toTAL | g0 3 o5 | 31s] 2300 3s
DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI
72C 239HA GF: 1-2A6H5Q SUP:M TS: 3332 TP: 1321 |grml|® | M VAR | ol il €| A |EL| provi | VI [PENS| VOLUM [ CRES
SOL: 4101  Versant ondulat EXPOZITIE: SV R |RE |sTA L AG TA
INC: 38 G ALTITUDINE: 1150 M ARB om| M | B ienTa
) ' P |GE|ANI P [TEC|AJ Li |[CONs| MC/| M/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Rubus hirtus HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 6¢MO 1BR 3 FA MO | 6|IN | 90| 42| 28] 3 RN N | 048|333 796 4.0
COMP.TEL: 5FA 4MO 1BR BR | 1|/IN | 130| 56| 28|3|M |.6 |RN N | 0.08] 57| 136 05
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: FA slin | 90l 36] 26]3|m | 6|rRN N 024 112 268 1.9
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA ToTAL | 9 3 0z | 502 1200l 64
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
72D 1722HA GF: 1-2A6H5Q SUPM Ts: 3332 TP 1321 |gpm|® | M |VAR| vl aml €] A |EL| provE | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 4101  Versant ondulat EXPOZITIE: S R |RE |STA L AG TA
INC: 36 G ALTITUDINE: 1100 - 1400 M ARB om| | MBS ienTa
) ’ ) P |GE |ANI P [TEC|AJ L1 [cONs| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Rubus hirtus HA [ UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: | FA 1 MO 1FA 1 MO 6FA FA | 1|IN | 145| 56| 29| 3|M | .6 |RN N | 0.09| 51| 878 03
COMP.TEL: 9FA 1MO MO | 1|IN | 145| 62| 30| 3|M |.6 |RN N | 0.09] 68| 1171 04
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: FA U Tiool 42 2713 M |6 IRy N 0.09| 45 751 o6
SEMLUTIL: MO | 1{IN [100| 46| 273 (M |.6|RN N | 0.09] 60| 1033] 0.6
SUBARBORET: FA | 6|IN [ 70| 26| 243 6 |RN N | 054|222 3823| 5.1
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARIPROP.: T.IGIENA toTAL | 70 3 09 | aa6] 7630l 70
DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI
T2E 071HA GF: 1-2A6H5Q SUP:M TS: 3332 TP: 1321 |grml|® | M |VAR| ol il €| A |EL| provg | VI [PENS| VOLUM [ CRES
SOL: 4101  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: S R |RE |STA L AG TA
INC: 40 G ALTITUDINE: 1100- 1150 M ARB CM| M MES NIENTA
) ' P |GE|ANI P [TEC|AJ Li |[CONs| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus HA'| UA [ HA
Partial derivat relativ-echien
COMP.ACTUALA: 2 BR 2MO 2FA 3 AN 1 SAC BR 2|IN 10 2 213 |M RN N 0.14 2 1 0.3
COMP.TEL: 3FA 2MO 2BR 3 AN MO | 2[{IN | 10| 2| 2[3(M™m RN N | 014] 1 1| 05
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: FA ol ol 21 3l3lm RN N 0.14 2 1 03
SEM.UTIL: AN | 3|IN| 10| 4| 4]|3([M RN N | 021 8 6 1.9
SUBARBORET: SAC| 1|{IN| 10| 2| 4[3|M RN N | 007] 1 1l o1
DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,2S ~ Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA toTAL | 10 3 07| 12 N
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Anul Numar act Felul Suprafata Specii sau Mat. rezultat in urma taierilor: Alte lucrari
de punere lucrarii parcursa (ha) | grupe de specii de regenerare, ingrijire, ig., acc., conser. UM. Total
in valoare Total L. de lucru

Anul Numar act Felul Suprafata Specii sau Mat. rezultat in urma taierilor: Alte lucrari
de punere lucrarii parcursa (ha) | grupe de specii de regenerare, ingrijire, ig., acc., conser. UM. Total
in valoare Total L. de lucru

Anul Numar act Felul Suprafata Specii sau Mat. rezultat in urma taierilor: Alte lucrari
de punere lucrarii parcursa (ha) | grupe de specii de regenerare, ingrijire, ig., acc., conser. UM. Total
in valoare Total L. de lucru

Anul Numar act Felul Suprafata Specii sau Mat. rezultat in urma taierilor: Alte lucrari
de punere lucrarii parcursa (ha) | grupe de specii | de regenerare, ingrijire, ig., acc., conser. UM. Total

in valoare

Total

L. de lucru
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DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI
72F LI0HA GF: 1-2A6H5Q SUP:M Ts: 3332 T: 1321 |grmlP | M [VAR| pyl el € A |EL| provE | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 4101  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: S R |RE |STA L AG TA
INC: 40 G ALTITUDINE: 1100- 1150 M ARB em| ™ | ienTa
' ' i P [GE|ANI P [TEC|AJ L1 |CONs| MC/| MC/ ] MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus HA'| UA [ HA
Partial derivat relativ-echien
COMP.ACTUALA: 2 BR 2MO 2FA 3 AN 1 SAC BR | 2|IN 101 2] 2(3|M RN N 0.14 2 21 03
COMP.TEL:  3FA 2MO 2BR 3 AN MO | 2[{IN| 10| 2] 2|3|M RN N | 0.14 1 1| 05
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTAEXPL.: FA | 2lin | 10l 2] 213|m RN N | 014 1 1l 03
SEM.UTIL: AN 3[IN 10 4 413 (M RN N 0.21 8 9 1.9
SUBARBORET: SAC| 1[IN [ 10 2| 4|3|M RN N | 007 1 1| o1
DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,2S ~ Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARIPROP.: T.IGIENA TOTAL 10 3 07 13 14 31
DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI
A 2188HA GF: 1-2A6H5Q SUPM Ts: 3332 TP: 1321 || P [ M [VAR| oyl el €1 A [EL| provE | VI [PENS| VOL UM | CRES
SOL: 4101  Cimpie joasa ondulat EXPOZITIE: S R |RE |sTA L AG TA
INC: 40 G ALTITUDINE: 1050 - 1300 M ARB CM(M MES NIENTA
' ' P [GE|ANI P [TEC|AJ L1 |CONs| MC/| MC/ MC/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Rubus hirtus HA | UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: |1FA 3BR 1 MO 2FA 2BR 1FA FA I[{IN | 155| 56| 26| 4|M | .6 |[RN N 0.07] 33 7221 0.2
COMP.TEL: SBR 3FA 2MO BR 31IN [ 155 58| 283 |M | .6 |RN N 021 151] 3304 1.2
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: o | 1l il a6l 281 31m | 6 lrn N 007! 49| 1072] 04
SEM.UTIL: FA 2]IN 80| 32| 24|3|M | .6 |RN N 0.14( 58] 1269 1.2
SUBARBORET: BR 2]IN 80| 38| 23| 3|M [.6|RN N 0.14( 76| 1663 1.5
. Roca I fata/0,1S  Doborituri izolat
DATE COMPL. Roca la suprafa ovoriturt izoate FA | 1| 110 44| 26| 3[m | .6 [RN N | 007] 33| 72| 04
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARIPROP.: T.IGIENA
TOTAL 80 3 0.7 | 400 8752 4.9
DESCRIEREA STATIUNII SIARBORETULUI
73B 103HA GF: 1-2C6H5Q SUP:M Ts: 2322 TP: 1141 |grml P | M [VAR| pylavl €1 A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 4101  Versant superior ondulat EXPOZITIE: S R |RE |STA L AG TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 1450 M ARB em| ™ | ienTa
' ' P [GE|ANI P [TEC|AJ L1 |CONs| MC/| MC/ ] MC/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Luzula silvatica HA | UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 3MO 7MO MO 3| P [ 145] 56| 26| 4|M | .6 |NEC N 0.18( 113 116 0.6
COMP.TEL: SMO 2DT MO 7|ILD| 80| 40| 26| 3 .6 |RN N 0.42( 265 273 4.2
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Dob. destul de frecv. Uscare mijlocie
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARIPROP.: T.IGIENA TOTAL 30 3 06 | 378 389 48
DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI
73C 749HA GF: 1-6H5Q  SUP:A Ts: 3332 TP: 1321 |grml|® | M VAR | ol il €| A |EL| provg | VI [PENS| VOLUM [ CRES
SOL: 4101  Versant ondulat EXPOZITIE: S R |RE |STA L AG TA
INC: 32 G ALTITUDINE: 1200 - 1400 M ARB CM|(M MES NIENTA
' ' P [GE|ANI P [TEC|AJ L1 |CONs| MC/| MC/ ] MC/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Rubus hirtus HA | UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: | FA 4FA 3MO 1BR 1FA FA | 1|IN [155| 54| 25| 4|M [.6 |RN N | 008 35| 262| 02
COMP.TEL: SFA 4MO 1BR FA 4]IN 9| 36| 26| 3|M |.6|RN N 0.32] 150 1124 2.5
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani Mo | 3l | 90l aal| 2703 M | 6 RN N 024] 159| 1191 20
SEM.UTIL: BR | I|IN |125] 46| 25|3|M [.6 |RN N [ 0.08] 49 367 05
SUBARBORET: FA 1]IN 65| 24| 22| 3|M |.6|RN N 0.08] 29 217 0.8
DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,1S  Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARIPROP.: TIGIENA TOTAL 90 3 o0s | a22| 3161 6.0
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Anul Numar act Felul Suprafata Specii sau Mat. rezultat in urma taierilor: Alte lucrari
de punere lucrarii parcursa (ha) | grupe de specii de regenerare, ingrijire, ig., acc., conser. UM. Total
in valoare Total L. de lucru

Anul Numar act Felul Suprafata Specii sau Mat. rezultat in urma taierilor: Alte lucrari
de punere lucrarii parcursa (ha) | grupe de specii de regenerare, ingrijire, ig., acc., conser. UM. Total
in valoare Total L. de lucru

Anul Numar act Felul Suprafata Specii sau Mat. rezultat in urma taierilor: Alte lucrari
de punere lucrarii parcursa (ha) | grupe de specii de regenerare, ingrijire, ig., acc., conser. UM. Total
in valoare Total L. de lucru

Anul Numar act Felul Suprafata Specii sau Mat. rezultat in urma taierilor: Alte lucrari
de punere lucrarii parcursa (ha) | grupe de specii | de regenerare, ingrijire, ig., acc., conser. UM. Total

in valoare

Total

L. de lucru
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DESCRIEREA STATIUNII SIARBORETULUI
T4A 944HA GF: 1-2A6H5Q SUP:M TS: 3333 TP: 2211 |grml|® | M |VAR| ol il €| A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3101  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: R |RE |STA L jvps|AG TA
INC: 36 G ALTITUDINE: 920 -1100 M ARB CM| M NIENTA
P [GE|ANI P [TEC|AJ L1 |CONs| MC/| MC/ ] MC/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA [ HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 2FA 4BR 3BR 1FA FA 2({IN | 145 56| 28| 3|M | .6 |RN N 0.16| 85 802 0.5
COMP.TEL: 7BR 3 FA BR 4|1IN | 145] 58] 31|2(M | .6 [RN N 0.32( 264 2492 2.2
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: BR slin 100l 46! 28] 2] | 6 |rRN N 024| 17121 1624 22
SEM.UTIL: 7JBR  3FA FA | 1[IN| 85| 32| 25|3|M | .6 |RN N | 008| 35 330| 07
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,2S ~ Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL | 145 2 0.8 [ 556] 5248 5.6
DESCRIEREA STATIUNII SIARBORETULUI
74B 2674HA GF: 1-2A6H5Q SUPIM Ts: 3332 TP: 1321 || P [ M |VAR| oyl el €1 A [EL| provE | VI [PENS| VOL UM | CRES
SOL: 4101  Versant ondulat EXPOZITIE: SE R |RE |sTA L jyps|AG TA
INC: 40 G ALTITUDINE: 1100 - 1450 M ARB CM| M NIENTA
P [GE|ANI P [TEC|AJ L1 |CONs| MC/| MC/ MC/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Rubus hirtus HA'| UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: | FA 2BR 2MO 4FA 1BR FA 1IN | 160 58] 25| 4|M | .6 |[RN N 0.08| 35 936 0.2
COMP.TEL: SFA 3BR 2MO BR 21IN | 130 54| 28| 3 (M | .6 [RN N 0.16( 115] 3075 1.0
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: Mo | 2l Tios] a6l 271 31m | 6 [rn N 0161 106] 2834 10
SEM. UTIL: 4BR  4FA 1MO 1PAM FA | 4[IN [100] 42| 25|3|M | 6 |RN N | 032 141| 3770 22
SUBARBORET: BR 1{IN 751 36| 23| 3|M [.5|RN N 0.08( 44 1177 0.9
DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,3S  Doborituri izolate
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARIPROP.: T.IGIENA
TOTAL | 100 3 0.8 | 441] 11792 53
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Anul Numar act Felul Suprafata Specii sau Mat. rezultat in urma taierilor: Alte lucrari
de punere lucrarii parcursa (ha) | grupe de specii de regenerare, ingrijire, ig., acc., conser. UM. Total
in valoare Total L. de lucru

Anul Numar act Felul Suprafata Specii sau Mat. rezultat in urma taierilor: Alte lucrari
de punere lucrarii parcursa (ha) | grupe de specii de regenerare, ingrijire, ig., acc., conser. UM. Total

in valoare

Total

L. de lucru

135




16.1.2. Evidenta pe unitati amenajistice a datelor complementare

Tabel: 16.1.2.1.

U.A Date complementare
Consistenta variabila 0,6 — 0,9. Mici ochiuri cu consistenta 0,4 — 0,5. In amonte o portiune
71 A .
de 0,1 — 0,2 ha cu stancarie.
Consistenta variabila 0,5 — 0,9. Zone cu consistenta 0,2 afectate de doboraturi, uscare.
71 B . )
Diseminat FA.
79 A Consistenta variabila 0,8 — 0,9. Diseminat BR. Varietati ale elementelor taxatorice si
varstelor.
Consistenta variabila 0,4 — 0,8. Goluri rezultate in urma uscarii, doboraturilor de vant.
72 B . :
Diseminat FA.
72 C |Consistenta variabila 0,7 — 0,9. Preexistenti de MO, FA.
Consistenta variabila 0,8 — 0,9. Variatii ale elementelor taxatorice si varstelor. Variatii de
72D
panta 32 — 38 grade.
ME Grohotis la suprafata pe 40% din suprafata. Variatii ale elementelor taxatorice cu diametre
la BR =2-8 cm, MO = 2-8 cm. Consistenta variabila 0,5 — 0,9.
Consistenta variabila 0,6 — 0,8. Diseminat PAM. Variatii mari ale elementelor taxatorice
73 A . ... . .
si varstelor. Variatii de panta cu teren framantat si fragmentat de paraie.
73 B |Consistenta variabila 0,5 — 0,8. Ochiuri rezultate in urma doboraturilor de vant, uscare.
73 C Consistenta variabila 0,8 — 0,9. Variatii de panta 25 — 38 grade. O portiune de 0,3ha cu
stanca.
74 A | Consistenta variabila 0,7 — 0,8. Diseminat PAM. Roca la suprafata pe 20% din suprafata.
74 B |Consistenta variabila 0,7 — 0,9. Diseminat PAM.

16.1.3. Evidenta arboretelor inventariate

In cadrul unitatii studiate nu au fost arborete inventariate.
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16.2. EVIDENTE PRIVIND MARIMEA SI STRUCTURA
FONDULUI FORESTIER

16.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosintd forestiera
si grupe functionale

16.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

16.2.3. Situatia sintetica pe specii

16.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si
categorii functionale

16.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si
specii

16.2.6. Structura s1 marimea fondului forestier pe specii

16.2.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si
specii pentru fondul productiv

16.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si
specii pentru fondul neproductiv

16.2.9. Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de
productie /protectie dupa varsta, grupe functionale si specii

16.2.10. Structura si marimea fondului forestier pe clase de
exploatabilitate si specii
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16.2.1- Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si grupe functionale

Suprafata (Ha)

CATEGORIE DE FOLOSINTA GRF.1 GRF.Il Total
A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 119.54 119.54
Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza 18.03 18.03
recoltarea de produse principale
Al1 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 18.03 18.03

1A 71€ 73C

A12 - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala

A13 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala

Al4 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboriturilor de vint
sau a altor cauze

ALlS - Poieni sau goluri destinate impaduririi

A16 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii

A17 - Rachitarii naturale ori create prin culturi

A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza 101.51 101.51
recoltarea de produse principale
A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 101.51 101.51

71B 72A 72B 72C 72D T72E 72F 73A 73B 74A 74B

A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala
cu reusita partiala

A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze

A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi

A25 - Terenuri degradate destinate impaduririi

B - Terenuri afectate gospodaririi silvice

B1 - Linii parcelare principale

B2 - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului

B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate
si funiculare permanente

B4 - Cladiri, curti si depozite permanente

B5 - Pepiniere si plantatii seminciere

B6 - Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc

B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei

B8 - Terenuri cu fazanerii, pastravarii, centre de prelucrare a
fructelor de padure, uscatorii de seminte, etc.

RQ _ Ana cars fap narta din fondnl farectiar
D7 - ApC CArt 1aC pant Gin 10NGU: 10IC5UeT

B10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune

C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc.

D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier

D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt.
instalatii electrice,petroliere sau hidrotehnice,pentru cariere,depozite, etc.

D2 - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale
necesare, ocupatii si litigii

TOTAL:A+B+C+D 119.54 119.54

138




16.2.2 - Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

1 6H ©6H5Q 71TA 71C 73C
Total FCT : 6H5Q 3UA 18.03 Ha
Total FCT1 :6H 3 UA 18.03Ha
2A  2A6H5Q 72A 72C 72D 72E 72F 73A 74A 74B
Total FCT : 2A6H5Q SUA 90.08 Ha
Total FCT1 :2A 8 UA 90.08 Ha
2C 2C6H5Q 71B 72B 73B
Total FCT : 2C6H5Q 3UA 11.43 Ha
Total FCT1 :2C 3 UA 11.43Ha
Total GF 1 : 14 UA 119.54 Ha
TOTAL UP: 14 UA 119.54 Ha
16.2.3 - Situatia_sintetica pe specii
Var- .. . Mod o
SUPRAFATA VOLUM Crestere Productivitate Consistenta Amestec Vitalitate
Specia TOTAL sta Clp. i regenerare |
p TOTAL Grupa [ Totala  |mediejmed.|sup. |med.|inf. d 0,1-0,3/0,4-0,60,7-1,0[<50[50-80p>80|SM | PL |LS\vig.|nor.|slb.
ha [%| ha [%]| mc. |% | mc. [mc/ha ani % | % | %% % | % %] % %% |%[%|%] % |%
FA 61,23 |51] 61,23 ]100[21979 144|350 | 5.7 | 98 |3.1 91 19 |81 100 [64] 36 90 10[ 100
MO | 30,67 [26] 30,67 [100] 14499 (29| 142 | 4.6 | 106 |3.1 89 |11]70 37 | 63 |71]121 |8|97|1 |2 100]
BR | 2691 [23] 26,91 [100] 13841 [27| 157 | 5.8 | 120 [2.8|25| 75 76 100 100 100] 100
AN 0,55 0,55 [100] 15 3 [55]10 /3.0 100 69 100 (100 100] 100]
SAC | 0,18 0,18 [100] 2 10 [3.0 100 72 100 100 100] 100
TOTAL|119,54100] 119,4 ]100[ 50336 |100{ 100 | 5.5 [105]3.0] 6 |87 |7 |77 10 | 90 [74]24 |2 (% 6 100]
Suprafata totala | 119,54 | ha [Nr. parcele| 4 Supr. medie parc. 29,89] Nr.u.a. |14 Supr. med. v.a. 8,54

16.2.4 - Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii

functionale
Clasa de productie TOTAL Var- Cls Consistenta

Gr|Subgr|FCT |1 | 1T 111 vV |V Suprafata Volum Crestere sta Irli::d <0,4 (0,4 -0,6| >0,6
IHa| Ha Ha Ha (Ha| Ha |% [%K| Mc |% |[Mc/Ha| Mc |[Mc/Ha|Ani Ha Ha Ha

1 6H 17,28 0,75 18,03 [100|80 | 7166 |100| 397 | 109 | 6.0 |94 [3.0 18,03

T. [Sume 17,28 0,75 18,03 |15|80 | 7166 |14 | 397 | 109 | 6.0 |94 [3.0 18,03
subgr.| % 96 4 100 100

1 ’ 2A 6,61 | 78,61 |4,86 90,08 | 89179 (39244 |91 | 436 | 498 5.5 [107(3.0 90,08

2C 8,17 |3,26 11,43 |11 |54 3926 | 9 | 343 45 39 (104(3.3 11,43

T. [Sume 6,61 | 86,78 |8,12 101,51 |85 |76 |43170 |86 | 425 | 543 5.3 [106(3.0 11,43 | 90,08
subgr.| % 7 85 8 100 11 89

T. Sume 6,61 | 104,06 | 8,87 1119,54]100| 77 | 50336 (100| 421 | 652 | 5.5 [105(3.0 11,43 [ 108,11
grupa | % 6 87 | 7 100 10 90

TOTAL Sume 6,61 | 104,06 | 8,87 119,54 |100| 77 | 50336 |100| 421 | 652 | 5.5 |105|3.0 11,43 [ 108,11
% 6 87 7 100 10 90
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16.2.5 - Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

Clasa de productie TOTAL VarlCls. Consistenta
Gr. Speci 1I 111 v |V Suprafata Volum Crestere |-sta|pr. | <04 0646- >0,6
a me 2
ha| ha ha ha |ha| ha |% ;/2 m.c. |% mh:/ m.c. mhz/ ani| d | ha ha ha
FA 5,62 |5,61 61,23 |51 (81| 21979 |44 359 | 350 | 5.7 |98 |3.1 61,23
MO 27,41 |3,26 30,67 |26 [70| 14499 |29|473 | 142 | 4.6 |106|3.1 11,43 | 19,24
1 BR 6,61 | 20,30 26,91 |23 |76] 13841 |27| 514 | 157 | 5.8 {120]2.8 26,91
AN 0,55 0,55 69| 15 27 3 [551]10/3.0 0,55
SAC 0,18 0,18 720 2 11 10 |3.0 0,18
Total |Sume 6,61 (104,06 (8,87 119,54 (100|77| 50336 [100| 421 | 652 | 5.5 |105|3.0 11,43 | 108,11
grupa | % 6 87 7 100 10 90
TOTAL Sume 6,61 (104,06 (8,87 119,54 (100|77| 50336 [100| 421 | 652 | 5.5 |105|3.0 11,43 | 108,11
% 6 87 7 100 10 90
16.2.6 - Structura si marimea fondului forestier pe specii
Clasa de productie TOTAL Var-|Cls. Consistenta
Specia | I 11 III I\ Suprafata Volum Crestere sta | pr. [<0,4(0,4-0,6| >0,6
ha| ha ha ha | ha ha % |%K| m.c. |% |mc/ha| m.c. |me/halani Med| ha ha ha
FA 55,62 5,61 61,23 |51 |81 (21979 (44| 359 | 350 | 5.7 |98 |3.1 61,23
MO 6,61 | 27,41 (3,26 30,67 |26 |70 | 14499 |29 | 473 | 142 | 4.6 [106]3.1 11,43 19,24
BR 20,30 26,91 |23 |76|13841 |27 | 514 | 157 | 5.8 [120|2.8 26,91
AN 0,55 0,55 69| 15 27 3 5.5 110 |3.0 0,55
SAC 0,18 0,18 72 2 11 10 3.0 0,18
Total 6,61 | 104,06 |8,87 119,54 (100| 77 | 50336 (100| 421 | 652 | 5.5 [105|3.0 11,43 | 108,11
% 6 87 7 100 10 90

16.2.7 - Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si

specii pentru fondul productiv

Clasa de productie TOTAL Var| Cls. Consistenta
Gr. Specia [T |IT| IIT | IV |V Suprafata Volum Crestere |-sta| pr. |<0,4(0,4-0,6 | >0,6
halha| ha | ha |ha| ha | % |%K|m.c. | % |mc/ha |m.c.|mc/ha |ani | Med| ha ha ha
FA 12,18 10,75 12,9372 | 80 |4375(61 | 338 |81 | 63 |88 | 3.1 12,93
1 MO 4,35 435 124 | 80 (242434 | 557 |24 | 55 [106] 3.0 4,35
BR 0,75 0,75 | 4 |80 (367 |5 | 489 | 4 53 [125] 3.0 0,75
Sume 17,28 (0,75 18,03 (100 | 80 |7166 (100| 397 |[109| 6.0 |94 | 3.0 18,03
TOTAL
% 96 4 100 100
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16.2.8 - Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si
specii pentru fondul neproductiv

Clasa de productie TOTAL Var-|Cls. Consistenta

Specia| 1 1I 111 v |V Suprafata Volum Crestere | sta |pr. [<0,4 0,4 - 0,6| >0,6
ha | ha | ha | ha | ha | ha |% |%K| m.c. |% mc/ha| m.c. imc/halani [M€d| ha ha ha

FA 43,44 | 4,86 48,30 (47 |81 | 17604 |41 | 364 | 269 | 5.6 |101|3.1 48,30

MO 23,06 | 3,26 26,32 (26 |69 | 12075 |28 | 459 | 118 | 4.5 |1063.1 11,43 14,89
BR 6,61 119,55 26,16 (26 | 76 | 13474 |31 | 515 | 153 | 5.8 |120(2.7 26,16
AN 0,55 0,55 |11]69]| 15 27 3 55 |10 (3.0 0,55
SAC 0,18 0,18 72 2 11 10 3.0 0,18
Total 6,61 (86,78 8,12 101,51{100| 76 | 43170 {100| 425 | 543 | 5.3 [106|3.0 11,43 190,08
% 7 85 8 100 11 89

16.2.9. - Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de
productie/protectie dupa varsta, grupe functionale si specii

SUP A pag. 1

cL . . Clasa de producti TOTAL ——— vyar. (s Consistenta

e 1 i v v REpENtNS — ¥ ol Crestere  sta pr. <04 04-06 >06

Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Me % Mc/Ha Mc  Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
4 1 FA 844 844 80 80 m?2 60 328 55 &S5 B3 30 844
MO 2.10 210 20 80 1233 31 5§ 9 43 123 30 210
Ter 10.54 10.54 100 80 4005 100 380 4 6l 91 30 10.54

100 % 100 % 100 %
4 TFA 844 844 80 80 M2 60 328 55 65 8 30 844
MO 210 210 20 80 1233 3 s§7 9 43 13 30 210
Tel 10.54 10.54 58 80 4005 56 380 6 a1 0 30 10.54
vit 1004 100% 100 %
S 1 FA 374 07s 449 60 80 1603 50 357 26 58 97 32 449
MO 22 225 80 1191 38 520 15 67 %0 30 225
BR 075 075 10 80 367 12 489 4 53 125 30 a7s
T.gr 674 5 749 100 80 361 100 422 45 60 8 31 1.49

90 % 10% 100 % 100 %
S TFA 374 07s 449 &0 80 1603 S0 is7 26 58 97 32 449
MO 225 225 30 80 1191 8 529 15 &7 % 30 225
BR 07s Q075 10 80 367 12 489 4 5.3 125 30 0.75
Tel 674 07s 749 42 80 361 4 4 45 60 % 3 7.49
vIL 90 % 10% 100 % 100 %
T 1 FA 1218 07s 1293 72 80 4375 61 338 81 63 &8 31 1293
MO 435 435 4 %0 424 M 557 4 55 106 30 435
BR 07s 0.75 4 80 367 5 480 4 53 125 10 07s
TOTAL 17.28 07s 1803 100 80 7166 100 397 100 60 04 0 1803
06 % 4% 100 % 100 %
T TFA 1218 075 1293 72 %0 4375 61 338 81 63 88 3.1 1203
MO 435 435 24 0 242 4 557 24 55 106 30 435
BR 07s Q075 4 80 367 5 489 4 53 125 30 075
TOTAL 17.28 075 1803 100 80 Tiee 100 397 19 60 94 30 1803
96 % 4% 100 % 100 %
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pag. 1

CL Clasa de productie——m—7 TOTAL Var- Ck Consistenta

wt ool I m v v Begrabils— Volum ——  Crestere  ga pr. .04 04-06 >06

Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % McHa Mc  McHa Ani_med Ha Ha Ha
1 1 FA 036 036 2 (] 2 ] 10 30 036
MO 036 03¢ 20 69 2 ] 1 23 10 30 036
BR 036 036 2 9 3 13 8 10 30 03e
AN 0ss 0ss 30 9 15 63 7 3 55 10 30 0ss
SAC 018 018 10 72 2 8 n 10 30 018
Tel 1.81 L8 100 70 24 10 13 4 22 10 30 1.51

it 100 % 100% 100%
1 THRA 036 03¢ 2 69 2 8 ] 10 30 036
MO 036 036 20 @ 2 8 6 1 28 10 30 036
BR 036 03 20 (2] 3 13 8 0 30 036
AN 058 nss W @ 15 & 3 ss 0 30 0ss
SAC 018 D1 10 72 2 8 n 10 30 018
Tel 181 181 2 70 M 13 4 22 0 30 1.5

it 100 % 100 % 100 %
4 1 FA 038 219 nss 4 8189 43 3 142 &3 92 31 ns4
MO 1077 326 403 N 64 08 W 47 % 42 108 32 840 563
BR 1093 1093 23 70 4967 26 4 5 54 125 30 1093
Tel 4208 545 44.50 100 T4 19143 100 a3 20 55 104 3 840 39.10

it HE n&% 100 % 15% 2%
4 TR 038 219 nss g 82 8189 4 3 142 &3 2 ns
MO 1077 326 1403 30 64 5987 n % 42 108 32 840 563
BR 1093 1093 23 70 4967 26 44 9 54 125 30 1093
Tel 4205 545 49.50 T4 19143 45 4 20 55 04 3 840 39.10

L n% 1n% 100 % 13% n%
s 1 FA 19.90 267 25 53 80 8281 45 367 s S1 108 31 057
MO ne 1.93 2 75 086 32 S0 8 49 w30 i 8%
BR 226 826 19 80 4388 23 = 2 63 12 10 826
Tel 4009 267 @276 10 79 18755 100 &9 ns 53 109 3 i w7
it M 6% 100 % 7% B
S TR 1990 267 ns s3 80 8281 45 347 nus s 108 31 ns7
MO ne 1.93 28 75 6086 2 S50 58 49 w7 30 im 8%
BR 826 826 19 80 4388 23 = 2 &3 12 30 826
Tel 4009 267 4276 4 7 18755 48 59 s 33 19 3 im nnB
it M 0% 100 % 7% 3%
T 1 I3 I85 W W LLE S S 12 4z 125 30 p3 )
BR 661 66l 70 80 4116 78 63 42 64 126 20 66l
Tel 661 28 944 100 80 5248 100 SSe 4 57 126 2 944
it T0% 0% 100 % 100%
T THA 258 183 30 80 132 2 o 12 42 125 30 283
BR 661 a6l 70 80 16 78 3 42 64 126 20 661
Tel 661 253 9.44 9 B 5248 12 5% 4 57 126 23 944
it T0% 0% 100 % 100%
T 1 FA 4Hu 486 4830 a 8 1764 4 ot 29 S6 mn i 4830
MO 2306 326 2632 26 9 12005 2% 49 18 45 106 31 1n4 1459
BR a6l 1955 616 26 76 13474 o ss 153 b3 120 27 2616
AN 0ss 0nss 1 9 15 27 3 ss 10 30 oss
SAC 018 018 72 2 1 10 30 018
TOTAL 661 8678 g12 L5t 100 Te 4170 100 25 43 53 106 30 1n4a 9008
7% 5% 8% 100 % n% 0%
T TH EEEt 486 4830 a L3 17604 4 £ 29 S6 mn i 4830
MO 2306 326 2632 26 &9 12005 2 49 ng 45 10e 3 1143 1459
BR 661 1955 616 26 76 13474 £l s 153 538 120 27 2616
AN 0ss 0ss 1 9 15 n 3 55 10 30 0ss
SAC 0.18 018 72 2 11 1030 0.18
TOTAL 66l 8678 £12 1051 100 76 4170 100 &5 M3 S3 106 30 1n4 S0.08
7% 5% 8% 100 % n% 0%
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16.2.10. Structura si

marimea fondului forestier productiv

pe clase de

exploabilitate si specii

Clasa de productie TOTAL Var-|Cls. Consistenta

deClea;;l. Specia|I | 1I 111 v |V Suprafata Volum Crestere | sta | pr. | <0,4 0,4-0,6| >0,6
ha| ha ha ha |ha| ha |% [%K| m.c. | % |mc/ha| m.c. |mc/halani [M€d| ha ha ha

FA 3,74 10,75 449 60|80 1603 |50| 357 | 26 | 5.8 |97 |3.2 4.49

3 MO 2,25 2,25 (30|80 | 1191 |38| 529 | 15 | 6.7 |90 |3.0 2,25
BR 0,75 0,75 |10|80| 367 |12|489 | 4 5.3 [125](3.0 0,75

Total |Sume 6,74 10,75 7,49 (42|80 | 3161 |44 (422 | 45 | 6.0 |98 [3.1 7,49
clexp | % 9 | 10 100 100
. FA 8,44 8,44 (80|80 | 2772 |69 | 328 | 55 | 6.5 |83 [3.0 8,44
MO 2,10 2,10 {2080 | 1233 |31|587 | 9 | 4.3 |123|3.0 2,10

Total |Sume 10,54 10,54 (58 80| 4005 |56| 380 | 64 | 6.1 |91 (3.0 10,54
clexp | % 100 100 100
TOTAL|Sume 17,28 [0,75 18,03 (100/80 | 7166 [100| 397 | 109 | 6.0 |94 (3.0 18,03
UP % 96 4 100 100
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16.3. EVIDENTE PRIVIND CONDITIILE NATURALE

DE VEGETATIE

16.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure
16.3.2. Recapitulatie formatii forestiere

16.3.3. Repartifia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine,
inclinare §1 expozitie

16.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si
expozitie

16.3.5. Evidenta arboretelor slab productive

16.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea
terenului

16.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea
poluarii
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16.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure

—————— CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Tip Tip Natural fundamental de prod Partial Total derivat de prod. Artificial de prod Tanar Total Terenuri TOTAL
satione padure R Rl R SECO SR SR WM VR OED "M MRS SRR me s
biy7] 1141 1143 1143 11.43 100
TOTAL 143 11.43 1143 10
% 10 100 100
3332 131 3 81 |67 9867 100
TOTAL 9686 1.81 0 67 g7 82
& % 2 100 100
3333 mn 944 944 100
TOTAL 944 94 3
% 100 100
TOTAL UP 10829 181 119.54 11954 100
o %0 2 100 100
. . .o .
16.3.2. Recapitulatie formatii forestiere
——— CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Formatia Natural fundamental de prod. Partial  Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera Sup. i). Inf. Subprod. derivat Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit  padure goale )
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha %
11 MOLIDISURI 1.43 11.43 1.43 10
PURE 100 100 100
13 AMESTECURI 96.86 1.81 98.67 Bel 82
MOLID-BRAD-FAG o8 2 100 100
22 BRADETO 044 944 944 [
FAGETE 100 100 100
TOTAL UP 044 108.29 1.81 119.54 119.54 100
o 8 % 2 100 100
1773 1.81 119.54 119.54 100
% 98 2 100 100

16.3.3.Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si

expozitie

Forma- _ CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
tia Categ. de <16 G. 16- 30 G- 31-40 G 490G T
forest, altitudine Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P, Ins. Umbr. Ins. P, Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha a Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha
1nm 12-14 137 13 1.37
14-16 1.03 303 406 406
840 3.03 1143
TOTAL 100% 100% 100 %
13 10-12 26.08 26.08
12-14 4585 2674 2674 7259
71.93 2674 2674 OR 67
TOTAL 13% 7% 100 %
2 10-12 944 044
944 944
TOTAL 100% 100% 100 %
10-12 15.52 35.52 3552
12-14 131 4585 2674 532 2674 79.96
14-16 1.03 3.03 406 406
= 840 84.40 2674 9280 2674 119.54
TOTAL UF 100% 76% 2% 78% 2% 100 %
TOTAL 840 11114 119.54
CAT. INCL. 7% 93 % 100%
. . . . . A . .
16.3.4. Repartitia _suprafetelor pe etaje fitoclimatice ., inclinare _si
oge
€X QOZl!le
Etaje CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
- <16 G 16-30 G 31-40G >40G
fitoclimatice Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P Ins  Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha {a Ha Ha Ha Ha Ha Ha
2 M3 .40 303 11.43 11.43
100% 100% 100% 100 %
3 M2 81.37 2674 81.37 2674 108.11
75% 25% 75% 25% 100 %
TOTAL 840 §4.40 2674 9280 2674 11954
100% T6% 4% 78% 0% 100 %
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16.3.5. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea terenului

Natura si ‘ " Padure cu consistenta Total
intensitatea C ‘_’“‘2.0”" de Teren gol 0.1-04 0.5-0.7 0.8-1.0
eroziunii inclinare Ha Ha Ha Ha Ha

w

Fara eroziune 0-
16 -
26 -

Sy-2

L S
N

ot

8.40 8.40
3.03 18.03 21.06

>3 23.69 66.39 90.08
Total 35.12 84.42 119.54

]
W

W
w

w

Er.in adincime 0-1
16-2
3

w

Slaba 0-

Moderata 0-

Puternica 0-

F. puternica 0-

26 -

31-35

Excesiva 0-1

16-25
26- 30
31-35

Total
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Natura si
intensitatea
eroziunii

Categoria de

inclinare

Teren gol

0.1-04
Ha Ha

Ha

Padure cu consistenta
0.5-0.7

0.8-1.0
Ha

Total
Ha

Er.in suprafata

Slaba

Moderata

Puternica

Puternica

F. puternica

Excesiva

Total

0-15
16- 25
26- 30
31-35
>35
0-15
16-25
26- 30
31-35
>35
0-15
16-25
26- 30
31-35

Total UP

0-15
16-25
26-30
31-35

v
w
wn

8.40
3.03
23.69

18.03
66.39

8.40
21.06
90.08

35.12

84.42

119.54
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16.3.6.Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluarii

Natura

poluarii

Slaba

Arborete afectate cu intensitatea poluarii

Moderata

Puternica

Foarte puternica

Total
Ha

Compusi sulf si pulberi metal:

PB,ZN, CD, CU, FE

Compusi azot si gaze pulberi

industria lemnului si chimica

Pulberi si gaze emise
de la termoficare

Reziduuri lichide si solide

din industrie si zootehnie

Pulberi fabrice ciment

Diversi factori poluanti

Total poluare

Fara poluare vizibila

119.54

Total UP

119.54
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16.4. EVIDENTE AJUTATOARE PENTRU INTOCMIREA
PLANURILOR DE REGLEMENTARE A PROCESULUI DE
PRODUCTIE LEMNOASA

16.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati, urgente de
regenerare, accesibilitate si specit

16.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea si participarea
in amestec

.....

16.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile
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16.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile

pe subunitati, urgente de

regenerare, accesibilitate si specii

— Total FAG MOLID BRAD Alte specii
URGACC Spr. Vol Crs Spr. Vol Crs. Spr. Vol Crs. Spr. Crs. Spr. Vol. Crs Spr. Vol Crs
Ha _ Mc Mc Ha Mc __Mc dia Mc Mo Ha __ DMc _ Mc Ha Mc _Mc Ha __ Mc _ DMc
00 A 1803 Tith 109 1293 4375 81 435 2424 2 0.75 57 ]
100 % 100 % 100 % 12 % 61 % T4% 1% % n% K 5% %
SUP A 1803 166 109 1203 4375 ] 43 2424 2 367 1
100%  100% 100 % % 61 % 74% 4 % M % 2% 5% %

16.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea si participarea in

amestec
AMESTEC Total
Specia Exploatabilitate >=80 % 50 - 80 % 30 -50 % <30 %
Ha Ha Ha Ha Ha
FA 15.64 11.42 21.24 48.30
PREEX. 2.99 1.50 4.49
NEEX. 6.34 2.10 8.44
TOTAL 21.98 14.41 24.84 61.23
MO 242 6.57 3.26 14.07 26.32
PREEX. 2.25 225
NEEX. 2.10 2.10
TOTAL 242 6.57 5.51 16.17 30.67
BR 13.16 13.00 26.16
PREEX. 0.75 0.75
TOTAL 13.16 13.75 26.91
AN 0.55 0.55
TOTAL 0.55 0.55
SAC 0.18 0.18
TOTAL 0.18 0.18
242 22.21 28.39 48.49 101.51
PREEX. 5.24 225 7.49
NEEX. 6.34 4.20 10.54
TOTAL UP 2.42 28.55 33.63 54.94 119.54
2 % 24 % 28 % 46 %

16.4.3. Stabilirea varstei medii a exploatabilitatii si a ciclului

Arborete nat. partial derivate

TOTAL ARBORETE artif. de prod. sup. si mij.
SUP  Specia Suprafata Clp TE Ciclu Suprafata Clp TE Ciclu
Ha % Med Med Ha % Med Med
A 1 FA 1293 72 3.1 110 1293 72 3.1 110
2 MO 435 24 3.0 110 435 24 3.0 110
3 BR 075 4 3.0 110 075 4 3.0 110
TOTAL 18.03 100 3.0 110 110 18.03 100 3.0 110 110
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16.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile

we Var-y , we Var-y; v T we Var-y; ]
SUPEX UA SPR CNS '8™VolumCRS UA SPR CNS ' #™VolumCRS ~ UA SPR CNS ' {*VolumCRS

Ha Mc Mc Ha Mc  Mc Ha Mc Mc
A 2 T73C 749 08 90 3161 45
Total SUP pentru UA preexploatabile 749 08 9 3161 45
Total SUP pentru UA exploatabile si preexploatabile 749 3161 45
Total UP pentru UA exploatabile
Total UP pentru UA preexploatabile 7.49 0.8 90 3161 45
Total UP pentru UA exploatabile si preexploatabile 749 08 90 3161 45
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16.5. EVIDENTE PRIVIND ACCESIBILITATEA FONDULUI
FORESTIER SI A POSIBILITATII

16.5.1. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii decenale de
produse principale si secundare

3 2 — e =SS POSIBILITATEA DECENALA

pram; Total Acces. FOND FORESTIER PRODUCTIV PRODUSE PRINCIPALE PRODUSE SECUNDARE
Acces,  supral. pagie Total Exploatabil Pre- Ne- Grad.+ Cvasi- Succ+ pag Crape Total Taieri Rari- Cura- Total j4jepa TOTAL

supraf. Supraf. Volum exploat. exploat. transf.gr.grad. progr. = princ. cons. turi tiri sec. =

Ha _Km Ha Ha Mc Ha Ha Mc Mc Mc Mc M Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc

FE001 119.54 042 18.03 7.49 10.54 478 935 1413
T.F 11954 042 18.03 749 1054 478 935 1413
TOTAL 11954 042 18.03 7.49 10.54 478 935 1413
0.1-03 62.05 0.26 10.54 10.54 547 547
0.4-06 49.09 0.57 7.49 7.49 478 329 807
07-09 840 070 59 59
TOTAI 119.54 042 18.03 749 10.54 478 935 1413

15.5.2. Situatia fondului forestier si a posibilitatii decenale de produse
principale si secundare in raport cu distanta de colectare

B — T POSIBILITATEA DECENALA

i 081 Beesn;, WSS BOENCIEE ERCCECHD PRODUSE PRINCIPALE PRODUSE SECUNDARE
Acces,  Supraf. o qi. Total Exploatabil Pre-  Ne- Grad.+ Cvasi- Sucet+ poce Crang Total Taieri Rari- Cura- Total giona TOTAL

supraf. Supraf. Volum exploat. exploat. transf.gr.grad. progr. princ. cons. turi  tiri sec. .

Ha Km__Ha Ha Mc Ha Ha Mc Mc Mc Mc__ Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc

0.1-0.3 62.05 026 10.54 10.54 547 547
0.4-06 4909 057 7.49 749 478 329 807
07-09 840 070 59 59
TOTAL 11954 042 1803 749 1054 478 935 1413
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PARTEA AIV-A

APLICAREA AMENAJAMENTULUI
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17. EVIDENTE PRIVIND APLICAREA
AMENAJAMENTULUI

17.1. Evidenta si bilanful aplicarii anuale a prevederilor
amenajamentului cu privire la exploatari si impaduriri

17.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala
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17. 1. Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului cu

privire la exploatari si impaduriri

PRODUSE DIN :

Tabel:16.1.1

Specificare

1

Sarcina anuald

Taieri de
regenerare

ha
2

mc

3

D.eig.a- Curatiri
jari

ha ha

mc

Rarituri

ha

Taieri .
de Taieri
de
conser-| . . .
igiena

vare

TOTAL
(3+6+8
+9+10)

Lucrari
de
impad.

4 5

6

mc mc

mc

Sarcina pe

9 10

11

ha
12

deceniu

48 | 94

142

(2020-2029)
Realizat in anul
I

478 935

1413

Réamas de
realizat

Realizat in anul
11

Réamas de
realizat

Realizat in anul
11T

Réamas de
realizat

Realizat in anul
v

Réamas de
realizat

Realizat in anul
\

Réamas de
realizat

Realizat in anul
VI

Rimas de
realizat

Realizat in anul
VII

Réamas de
realizat

Realizat in anul
VIII

Réamas de
realizat

Realizat in anul
IX

Réamas de
realizat

Realizat in anul
X

Realizat total
deceniu

Rimas de
realizat

Realizat in plus

Realizat in

minus
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17.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala

u.a Consistenta SITUATIA REGENERARII NATURALE iN ANUL
Supra-
fata Descrierea e
semintisului Spesiil
P 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
utilizabil in anul
Comp. s
amenajarii
tel
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Fructificatie

Felul taierii

Completari la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

DESCR. SEM.
Compozitie
Inaltimea
Desimea
Raspindirea

Fructificatie

Felul taierii

Completari la
regenerari naturale

Ingrijirea
semintisurilor

DESCR. SEM.
Compozitie
Inaltimea
Desimea
Raspandirea
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wa Consistenta SITUATIA REGENERARII NATURALE iN ANUL
Supra- Descrierea

fata semintisului Specificari

utilizabil n 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Comp. ol

tel amenajarii

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Fructificatie

Felul taierii

Completari la
regenerari
naturale

Ingrijirea
semintisurilor

DESCR. SEM.

Compozitie
Iniltimea
Desimea

Raspindirea

Fructificatie

Felul taierii

Completari la
regenerari
naturale

Ingrijirea
semintisurilor

DESCR. SEM.

Compozitie
Inaltimea
Desimea

Raspandirea
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17.3. Evidenta anuald a aplicarii amenajamentului

Produse din:

Material rezultat

Nr. act Lucréri de impaduriri
de s )% m. C.
< B
.| 9 = Suprafata efectiv
punere[Specia £ 5 |Lemn|Lemn| Nr. act Supraf. upra t. <
N S 5 . .|  mpadurita [ha]
in & &| de | de |Totalju.a., de [Speciaparcursd o
. Semanat, ..
valoare| lucru | foc executie [ha] directe PlantatiiTotal
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Produse din:

Material rezultat

Nr. act Lucrari de impaduriri
de S m. C.
< R s
. |95 B Suprafata efectiv
punere(Special £ 5 |Lemn|Lemn| Nr. act Supraf. UPTa t. <
N S . .| impadurita [ha]
in 7 &| de | de |Totalju.a.| de [Speciaparcursa o
. Semanat. N
valoare lucru | foc executie [ha] directe PlantatiiTotal
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Produse din:

" |punere|Special

Nr. act
de
in
valoare|

Suprafata

parcursa

Material rezultat

Lucrari de impaduriri

m. c.
rafata efectiv
Lemn|Lemn| Nr. act Supraf. SAup < t.% Y
. .| 1mpadurita [ha]
de | de |Totallu.a.| de [Speciaparcursa -
. Semanat, N
lucru | foc executie [ha] directe PlantatiiTotal
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Produse din:

Material rezultat

Nr. act Lucréri de impaduriri
de s, )% m. C.
< B
. .| 9 = Suprafata efectiv
punereSpecia £ 5 |Lemn|Lemn| Nr. act Supraf. upra t. <
R N == . .| Impadurita [ha]
in & &| de | de |Totalju.a., de [Speciaparcursd o
. Semanat, ..
valoare| lucru | foc executie [ha] directe PlantatiiTotall

163



Produse din:

Material rezultat

Nr. act Lucréri de impaduriri
de % )% m. C.
. .| ¥ 5 S fata efecti
punereSpecia £ 5 |Lemn|Lemn| Nr. act Supraf. upratata etectiy
R N 2 5 . .| Impadurita [ha]
in &2 &| de | de |Totalju.a., de [Speciaparcursd o
. Semanat, ..
valoare| lucru | foc executie [ha] directe PlantatiiTotal
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Produse din:

Material rezultat

Nr. act Lucréri de impaduriri
de s, )% m. C.
< B
. .| 9 = Suprafata efectiv
punereSpecia £ 5 |Lemn|Lemn| Nr. act Supraf. upra t. <
R N == . .| Impadurita [ha]
in & &| de | de |Totalju.a., de [Speciaparcursd o
. Semanat, ..
valoare| lucru | foc executie [ha] directe PlantatiiTotall
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16.4. Evidenta decenala a

Anul din
deceniul in curs

Lucrari

Taieri de regenerare

Rarituri

Suprafata
parcursa

Material rezultat

Lemn
de
lucru

Lemn
de
foc

Total

Suprafata
parcursa

Material rezultat

Lemn
de
lucru

Lemn
de
foc

Total

ha

m. C.

ha

m. C.

Planificate

Realizate

in plus

In minus

1I

Planificate

Realizate

in plus

In minus

1

Planificate

Realizate

in plus

In minus

Planificate

Realizate

in plus

In minus

Planificate

Realizate

in plus

In minus

VI

Planificate

Realizate

in plus

In minus

vl

Planificate

Realizate

in plus

In minus

VIII

Planificate

Realizate

in plus

In minus

Planificate

Realizate

in plus

In minus

Planificate

Realizate

in plus

In minus

166




aplicarii amenajamentului

Masa lemnoasa rezultata din : Total Lucriri
Taieri | Produse accidentale I Produse accidentale II | general ucrart
e . de
Curatiri [ Degajari| de Lemn | Lemn Lemn | Lemn impadu
igiend | de de | Total | de de | Total |(6+10+13 rlfre
lucru foc lucru foc +16+19)
ha ha m. C. m. C. m. C. m. C. ha
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